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Zaprta vrata Ski hotela
na Voglu
Na Voglu, kjer so minuli konec tedna
že zagnali del žičnic, bodo smučarji
letos ostali pred zaprtimi vrati Ski ho-
tela. "To je katastrofa, da je sredi se-
zone zaprt hotel na smučišču," je
ogorčen Tomaž Šumi, predsednik
uprave Žičnice Vogel Bohinj.

3

AKTUALNO VREME

jutri: večinoma oblačno
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Adventni čas, zlati čas
Kaj vam pomeni adventni čas? Uživa-
nje v svetlobi mestnih in nakupoval-
nih središč, nakupovanje in obdaro-
vanje, druženje ob dobri hrani in pija-
či? Ali pa vero v rojstvo Odrešenika in
v odrešenje slehernega človeka? Eno
ali drugo ali oboje?

9

SNOVANJA

Prešeren mi prišepne ...
Umetnostni zgodovinar in glasbenik
Boštjan Soklič je te dni z akustično
glasbeno skupino Tantadruj izdal
zgoščenko, na kateri je uglasbil štiri-
najst Prešernovih pesmi. Kar je, beži,
je njen naslov.

10, 11

Skrbijo nas tudi novi
upokojenci
Mateja Kožuh Novak, predsednica
Zveze društev upokojencev Sloveni-
je: "Pokojninska reforma je potrebna
in ne bi smela pasti zaradi starejših.
Zelo me skrbi, kako bo z novimi upo-
kojenci oz. z generacijo, ki se bo
upokojevala v prihodnje."

Danes in jutri, v sredo, bo
oblačno, občasno bo še rosilo
ali rahlo deževalo. V četrtek bo
dež prešel v sneg do nižin, 
zapihal bo severni veter.

20

UPOKOJENCI

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Kranj - V soboto je izbruhni-
la novica, da lastniki, zbrani
okoli Stanislava Valanta,
predsednika uprave NFD
Holding, prodajajo več kot
polovico Save. NFD Holding,
Finetol, Maksima Invest, pa
tudi Merkur, Gorenjska ban-
ka in drugi naj bi skupaj
imeli večino Save, s prodajo
pa se jim očitno zelo mudi,
saj bi se naložbe radi znebili

do konca leta. Valant na naša
vprašanja, zakaj in kdo pro-
daja Savo, pa tudi ali meni,
da naložba v Savo ni več do-
bra naložba, do zaključka re-
dakcije ni odgovoril.

Uprava Save z Janezom Bo-
horičem na čelu pa sporoča,
da o delničarskem sporazu-
mu za prodajo večinskega de-
leža Save niso bili obveščeni.
"Morebitno odločitev naših
delničarjev razumemo in jo
podpiramo. Tudi v prihodnje

želimo dolgoročno stabilne
delničarje, ki bodo podpirali
zastavljeno strategijo," pojas-
njuje v Savi. Uprava pa ne ko-
mentira informacije, da naj bi
se Bohorič čez nekaj mesecev
(predčasno) poslovil z mesta
predsednika uprave, na nje-
govo mesto pa bodo (novi?)
lastniki imenovali Mateja Na-
rata. Narat je nekdanji član
uprave NLB, pred meseci ga
je Sava želela za šefa Abanke.

Prodajo Save podpira
tudi njena uprava
Potem ko je Sava objavila prodajo Abanke, naj bi del njenih lastnikov 
zelo hitro prodal kar Savo. Skupna lastnost obeh odprodaj je izboljšanje
likvidnostnega položaja prodajalcev.

� 17. stran

Boštjan Bogataj

Naklo - Dokončni podatki o
višini prijavljenih terjatev v
postopku prisilne poravnave
Merkurja bodo sicer znani
šele konec tedna. O višini
terjatev prisilni upravitelj La-
dislav Hafner ni želel ugiba-
ti, znano pa je, da ima Mer-
kur za okoli 740 milijonov
evrov dolga, od tega je več
kot polovica navadnih terja-
tev, ki jih upniki lahko pri-
glasijo. "Niti navadnih terja-
tev upnikom ni treba prijavi-
ti, saj jih mora Merkur upoš-
tevati in v primeru potrditve
prisilne poravnave tudi po-
ravnati. Vendar tisti, ki terja-
tev na sodišče niso prijavili,
ne bodo odločali o usodi pri-

silne poravnave," je pojasnil
Hafner. 

Razlog za (za zdaj še neu-
radno) manjše število prigla-
šenih terjatev je morda tudi v
tem, da morajo upniki za
vsako terjatev (razen nekda-
njih zaposlenih) plačati sod-
no takso, ki je lahko v prime-
rih, ko dolg sega v več milijo-
nov evrov, visoka tudi več de-
set tisoč evrov. Ločitvene (ter-
jatve bank) in izločitvene
(terjatve lizingodajalcev) ter-
jatve ne vplivajo na prisilno
poravnavo (se normalno po-
ravnavajo). 

Na sodišču pa še nekaj
časa ne bo znan epilog četr-
tkove kriminalistične akcije
po vsej Sloveniji. Bineta Kor-
deža, nekdanjega predsedni-

ka uprave, in sodelavce Naci-
onalni preiskovalni urad
sumi zlorabe položaja ali za-
upanja pri gospodarski de-

javnosti ter pranja denarja.
Po neuradnih podatkih gre
za okoli 180 milijonov evrov,
ki jih je nekdanja uprava
prek različnih poslov iz Mer-
kurja prenesla na Merfin, z
njim pa plačevala bančne
kredite.

Bolj kot obračunavanje na
sodišču sedanji Merkur po-
trebuje svež denar. O sko-
rajšnji potrditvi likvidnost-
nega posojila v višini 35 mili-
jonov evrov sta uprava in pri-
silni upravitelj govorila že
pred več kot dvema tedno-
ma, vendar denarja za zapol-
nitev polic (kupci pravijo, da
v Merkurju lahko kupijo le
star novoletni program, si-
cer pa so police prazne) še
vedno ni.

Vsi niso prijavili terjatev
Prisilni upravitelj Merkurja je do včeraj prejel 942 terjatev, predvidoma pa jih zaradi visokih sodnih
taks veliko upnikov niti ni prijavilo.

Ladislav Hafner

Stanislav Valant (levo) se je s skupino lastnikov Save odločil za prodajo te družbe, Janez
Bohorič, predsednik uprave Save, pa odločitev o prodaji razume in podpira. / Foto: Gorazd Kavčič
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Glasova preja

Je kriza v okolju 
ali v nas?
Najvišje postavljeni Slovenec v evropski hierarhiji
je gorenjski rojak dr. Janez Potočnik, član Evropske
komisije in njen komisar za okolje. Iz tega izhaja
tudi tema za pogovor z njim: Stanje okolja v svetu,
v Evropski uniji in pri nas. Z gostom se bo 
pogovarjal publicist Miha Naglič.

Preja bo v Kristalni dvorani Sokolskega doma v
Škofji Loki v četrtek, 16. decembra 2010, ob 18. uri.

V glasbenem uvodu bo nastopil trio flavt 
iz Glasbene šole Škofja Loka.

Pokrovitelja Glasove preje sta Občina Škofja Loka 
in vina Sirk iz Goriških brd.

Če se Preje želite udeležiti, se najavite po telefonu
na številko: 04/201 42 00 ali pišite na naslov: 
koticek@g-glas.si. Vabljeni, vstop prost!

W
W

W
.G

O
R

E
N

JS
K

IG
LA

S
.S

I



2
GORENJSKI GLAS

torek, 7. decembra 2010POLITIKA danica.zavrl@g-glas.si

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Gre nam za tako jav-
no radio televizijo, ki bo uve-
ljavila interes po nepristran-
skem informiranju brez poli-
tičnega manipulianja katere
od političnih opcij. Zagotovi-
ti je treba avtonomijo novi-
narjev in urednikov, skozi
nov način digitalnega odda-
janja pa omogočiti tudi raz-
voj novih vsebin, je med dru-
gim dejal Pavel Gantar iz
stranke Zares, sicer predsed-
nik državnega zbora. Načelu
avtonomije je podrejeno vse
drugo, je pritrdila ministrica
Majda Širca in spregovorila
tudi o spremenjenem statu-
su RTV, o ločenosti javnega

in tržnega, o upravnih in
nadzornih organih, ki bodo v
večji meri vključevali civilno

družbo in manj politiko. V
razpravi je sodeloval tudi Bo-
rut Sajovic iz LDS, ki je dejal,

da kljub digitalnim progra-
mom še vedno "gledamo
črno-belo televizijo". Zasluži-
mo si boljši program, ne pa
ponavljanja vedno istih sta-
rih oddaj. Prepričan je, da bo
novi zakon o RTV to omogo-
čil, sedanji Grimsov namreč
ni. Na vprašanje, ali je to Šir-
čin zakon, kot je bil prejšnji
Grimsov, ker ga je pač napi-
sal en sam avtor, pa je mi-
nistrica odgovorila, da je pri
dolgotrajnem nastajanju za-
kona sodelovala velika eks-
pertna skupina ljudi, ki se je
posvetovala s predstavniki
številnih organizacij, tudi
sindikati. Beseda je bila tudi
o oglaševanju in o glasbenih
kvotah. 

Še vedno črno-bela televizija
Na Jesenicah in v Kranju so v soboto gostovali ministrica za kulturo Majda Širca in nekateri predstavniki
koalicijskih strank ter predstavili zakon o RTV, ki bo prihodnjo nedeljo predmet referenduma.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANCI ŠOLAR iz Krope.

Matevž Pintar

Z našo anketo ostajamo v
Besnici. Predstavljamo vam
odgovore na dve vprašanji,
ki smo ju po telefonu zasta-
vili tamkajšnjim prebival-
cem. V Besnici je veliko kul-
turnih dogodkov, zato nas je
zanimalo, kje bi morali ure-

diti novo kulturno dvorano.
Vprašali smo jih tudi, ali
Besnica potrebuje novo ka-
nalizacijo.

Polovica (53 odstotkov)
vprašanih meni, da bi bilo
novo kulturno dvorano
najbolje urediti v gasil-
skem domu, dobra tretjina
meni, da bi jo morali ure-

diti v osnovni šoli, in šest
odstotkov je prepričanih,
da nove dvorane sploh ne
potrebujejo. Šest odstotkov
vprašanih se ni moglo od-
ločiti za nobeno od ponuje-
nih lokacij.

Večina sodelujočih v an-
keti (81 odstotkov) je mne-
nja, da Besnica potrebuje

novo kanalizacijo, desetina
pa je nasprotnega mnenja.
Osem odstotkov vprašanih
nam na to vprašanje ni zna-
lo odgovoriti.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali, se lepo zahvaljujemo
za čas in mnenje. Ponudili
smo vam brezplačne izvode
Gorenjskega glasa v prebira-
nje, in če bi ga želeli tudi na-
ročiti, nas pokličite v Klicni
studio slepih na številko
04/51 16 404.

Za dvorano v gasilskem domu

Da
81%

Ne
11%

Ne vem
8%

N = 103

Ali menite, da Besnica potrebuje 
novo kanalizacijo?

Nove dvorane 
ne 

potrebujemo
6%

V osnovni šoli
35%

 V gasilskem 
domu
53%

Ne vem
6%

N = 103

Kje bi po vašem mnenju morali urediti 
novo kulturno dvorano? 

Poleg ministrice Majde Širca sta o zakonu o RTV govorila
tudi Pavel Gantar in Borut Sajovic. / Foto: Gorazd Kavčič

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Nečitljivih kuponov 
ne objavljamo.

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod-
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas. 
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom 
za    naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod 
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brezplač-
nega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.). Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201 
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V 
malooglasnem oddelku na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju pa 
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 7. do 15. ure, v sredo od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS                                   december/12
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❏ prodam ❏ kupim ❏ oddam ❏ najamem    

❏ podarim      ❏ iščem          ❏ nudim          ❏ zamenjam

✂       

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂  

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Ob mednarod-
nem dnevu prostovoljcev 5.
decembru so v državnem
svetu podelili priznanja dva-
najstim ljudem, ki so se izka-
zali s prostovoljnim delom
na različnih področjih. Na-
grajencem je spregovoril
predsednik državnega sveta
Blaž Kavčič, ki je med dru-
gim dejal, da so državni svet-
niki po več letih neurejenih
razmerij na področju prosto-
voljstva sedaj obravnavali
predlog zakona o prostovolj-
stvu. V času krize, ko je vse
več ljudi v stiski, je prosto-
voljno delo še posebej po-
membno, treba ga je spod-
bujati in vanj v večji meri
vključevati mlade ter se po-

svetiti projektom, namenje-
nim mladim. Med prejemni-
ki letošnjih priznanj je tudi
dr. Janez Bešter, od leta 1968
dejaven v Zvezi za tehnično
kulturo Slovenije, aktiven pri
zasnovi in izvedbi festivala

inovativnih tehnologij, za
novo obliko aktiviranja mla-
dih talentov pa je poskrbel z
vzpostavitvijo mladinskega
inovacijskega središča Open-
Lab v Kranju. Prejemnica
priznanja je tudi Jožefa Ku-

rent iz Trzina, ki deluje zlasti
na socialnem področju, po-
budnica za ustanovitev Kari-
tas, prizadevna pri delovanju
skupin za samopomoč, men-
torica medgeneracijskega
društva. Ignac Pavlin iz Kra-
nja pa je dolgoletni član
AMD Kranj in funkcionar v
organih Avto moto zveze
Slovenije.

Nagradili so prostovoljce

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Na četrtkovi iz-
redni seji so poslanci dru-
gič obravnavali zakon o po-
kojninskem in invalidskem
zavarovanju, že na nasled-
nji seji pa napovedujejo
tretjo obravnavo, saj vlada
želi novi zakon uveljaviti s
1. januarjem 2011. Sindikati
v primeru sprejema zakona
napovedujejo, da bodo do-
segli veto državnega sveta,
poleg tega pa še referen-
dum. V primeru veta bo
morala pokojninska zako-
nodaja vnovič v državni
zbor in dobiti 46 poslan-
skih glasov. To bo težje za-
gotoviti, saj niti vsa koalici-
ja ni za takšno pokojninsko

reformo. Poslanci stranke
DeSUS so ji že dvakrat
odrekli podporo. Vlada
vztraja pri višji starosti ob
upokojitvi, 65 let za moške
in ženske, prej naj bi se bilo
mogoče upokojiti z odbitki.
Tako ni bilo sprejeto dopol-
nilo treh poslancev, ena od
njih je tudi Julijana Bizjak
Mlakar (SD) iz Kamnika, ki
so predlagali, da bi se bilo
mogoče brez odbitkov upo-
kojiti pri šestdesetem letu
starosti, če bi moški imeli
40, ženske pa 38 let delov-
ne dobe. Minister za delo
Ivan Svetlik meni, da bi ob
tem reforma docela zvode-
nela. V primeru nesprejetja
zakona pa ne izključuje svo-
jega odstopa.

Reforma pripravljena 
za tretjo obravnavo

Ljubljana 

Ni več vodja poslanske skupine

Zaradi nesoglasij v stranki Zares, povezanimi s stališči do
gradnje šestega bloka termoelektrarne v Šoštanju, je s po-
ložaja vodje strankine poslanske skupine odstopila Cveta
Zalokar Oražem. Še naprej pa ostaja v stranki, kjer še vedno
niso imenovali novega vodje poslanske skupine. D. Ž.

Ob mednarodnem dnevu prostovoljcev je v državnem svetu prejelo priznanja dvanajst 
prostovoljcev. / Foto: Gorazd Kavčič



Boštjan Bogataj

Kranj - Izteka se še eno težko
gospodarsko leto, uprave in
vodilni pa se odločajo, ali
bodo zaposlenim izplačali
nagrado za delo v letu 2010.
"Podatkov, koliko podjetij bo
izplačalo božičnico ali celo
trinajsto plačo, nimamo, ker
se v večini podjetij o tem šele
pogovarjamo," pravi Roma-
na Oman, sekretarka Ob-
močne organizacije ZSSS
Gorenjske. V podjetjih, kjer
je organiziran sindikat
ZSSS, so posredovali pobu-
do za izplačilo 13. plače kot
dela plače v novembru in de-
cembru ter božičnice. 

"Višina izplačil je odvisna
od uspešnosti poslovanja in
deloma tudi od tradicije iz-
plačevanja božičnice. Pravi-
loma delodajalci tik pred iz-
plačilom razkrijejo višino,"
pravi Omanova. Pri drugem
velikem zastopniku delavcev
na Gorenjskem, Svetu Go-
renjskih sindikatov, tovrst-
nih podatkov niso in ne bodo
zbirali, podrobno raziskavo o
položaju zaposlenih bodo
predstavili januarja. Zato pa
je že jasno, da bodo nagrado
izplačala vsa večja in uspeš-
na podjetja v Sloveniji in tudi
na Gorenjskem. 

Uprava Petrola je že okto-
bra sprejela sklep o dodatnih
izplačilih zaposlenim ob za-
ključku leta. "Izplačila so na-
menjena vsem zaposlenim,
znašala bodo 746 evrov bru-
to ali 19 odstotkov več kot
lani," pojasnjuje Aleksander
Salkić iz Petrola. Petrolovci
bodo nagrado prejeli 15. de-
cembra. Tudi v najuspešnej-
šem podjetju v Sloveniji, v
novomeški Krki bodo zapo-
slenim izplačali nagrado. Že
med letom so poračunali, ob

koncu leta pa bodo še enkrat
uspešnost poslovanja, vsi
redno zaposleni bodo ta me-
sec prejeli še 1192 evrov bru-
to božičnice. 

Tudi v Aerodromu Ljublja-
na zaposlenim izplačujejo
nagrado za uspešnost. "Iz-
plačilo opredeljuje kolektiv-
na pogodba, kjer je zapisano,
da so vsi upravičeni do dela
plače na podlagi poslovne
uspešnosti, višino in kriterije
pa določa uprava," pojasnju-
je Brigita Zorec. Lani so vsi

zaposleni (brez uprave) pre-
jeli 250 evrov bruto, kolikšen
bo letošnji znesek, pa bo zna-
no čez kak teden. Tudi v Mo-
bitelu je podobno. "Glede na
dosedanje rezultate pričaku-
jemo, da bomo božičnico po-
delili še pred koncem leta,
znesek je za vse zaposlene
enak," pravijo v Mobitelu,
kjer so lani izplačali 366,70
evra bruto božičnice. Zato pa
je že znano, da bodo letos
vsem zaposlenim v Iskri Me-
hanizmih izplačali božični-
co. "Prejeli bodo tristo evrov
neto, kolikšen je v tem pri-
meru bruto znesek, pa je od-
visno od posameznika," po-
jasnjuje glavni direktor Mar-
jan Pogačnik.

Ne na božičnico ne na 13.
plačo pa ne morejo računati
zaposleni v Merkurju, še
pred kratkim (merjeno v le-
tih) enim najuspešnejših
podjetij v Slovenji in širši re-
giji. Čeprav se tudi okoli
Save v zadnjih tednih dviga
prah, je uprava že pred ča-
som sporočila, da bodo vsi
zaposleni prejeli božičnico,
zaposleni v dejavnosti Gu-
marstvo pa še posebno na-
grado. Slednji bodo prejeli
povprečno petsto evrov bru-
to. Izplačila bodo (ali so bila
že) decembra.

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 
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Nov digitalni rentgen bo omogočal lažje in bolj kakovostno
delo zaposlenim, hkrati pa je tudi varnejši za bolnike.

Mateja Rant

Vogel - "To je katastrofa, da
je v turističnem kraju sredi
sezone zaprt hotel na smu-
čišču," je ogorčen predsed-
nik uprave Žičnic Vogel Bo-
hinj Tomaž Šumi, ki zaradi
zaprtega hotela pričakuje
tudi manjši obisk na smučiš-
ču in s tem za okrog osemde-
set tisoč evrov izpada pri pri-
hodkih. "Od božiča so sredi-
ne marca je bil namreč hotel,
v katerem lahko prespi
osemdeset gostov, ponavadi
polno zaseden," je pojasnil
Šumi. Zaprtje hotela na Vo-

glu sta kot škandalozno
označila tudi župan Franc
Kramar in direktor Turizma
Bohinj Klemen Langus. 

Po besedah župana Kra-
marja je to posledica lastni-
njenja bohinjskih hotelov.
"Sedanji lastnik je eden od
mnogih, ki so prišli do pre-
moženja iz drugih namenov,
ne da bi v to tudi kaj vlagali.
A dokler država tega ne bo si-
stemsko uredila z zakoni, ni
upati na boljše čase niti za
bohinjske hotele," je opozoril
Kramar. Podobno razmišlja
direktor Turizma Bohinj Kle-
men Langus, ki se mu zdi

sprevrženo, da lastniki tako
upravljajo svojo lastnino in
zgolj izčrpavajo najemnike,
čeprav se ti trudijo. "To je za
bohinjski turizem velika ško-
da. Kot zakleto je vsako leto
vsaj en hotel zaprt, in name-
sto da bi število nočitev raslo,
ves čas ostajamo na istem." S
takim pristopom, je še dodal,
ljudem zmanjkuje volje. "Ne
vem, kdo bo zbral pogum, da
bo ta hotel znova zagnal.
Zdaj bomo v neverjetnem
okolju Triglavskega narodne-
ga parka, tik ob odličnem
smučišču, gledali ogromno
zaprto stavbo, ki je tudi naše

ogledalo, saj se ga vidi celo iz
doline," je zgrožen Langus.
Zadnja leta so v omenjenem
hotelu čez zimo našteli okrog
štiri tisoč nočitev, v najboljših
letih, ko je bil odprt tudi pole-
ti, pa celo prek šest tisoč.

Na Voglu so sicer že minu-
li konec tedna zagnali del na-
prav, tako da sta odprti progi
Storeč in Žagarjev graben,
preostale pa naj bi začele
obratovati predvidoma do
sredine decembra. Do takrat
naj bi namreč zamenjali je-
klenico, ki jo je sredi novem-
bra v močni nevihti poškodo-
vala strela.

Zaprta vrata Ski hotela na Voglu
Na Voglu, kjer so minuli konec tedna že zagnali del žičniških naprav, bodo smučarji letos ostali pred
zaprtimi vrati Ski hotela.

Jasna Paladin

Kamnik - V zdravstvenem
domu Kamnik so se pred
dnevi razveselili nove prido-
bitve, zelo potrebne in naj-
večje investicije v zadnjih ne-
kaj letih. V uporabo so na-
mreč predali nov digitalni
rentgenski aparat za slikanje
pljuč in skeleta, ki je nado-
mestil dosedanji aparat, ki je
bil po štirinajstih letih upora-
be že povsem iztrošen. "Di-
gitalni rentgenski aparat je
bil kupljen z našimi lastnimi
sredstvi, zbranimi z večletni-
mi odrekanji. Omogočal bo
kakovostnejše posnetke, ne
potrebuje razvijanja RTG fil-
mov, saj slikanje poteka brez
njih, hkrati pa je tudi varnej-
ši tako za bolnike kot za
osebje, ki dela z njim," je po-

vedal v. d. direktorja kamni-
škega zdravstvenega doma
Sašo Rebolj in dodal, da ča-
kalne vrste za rentgensko sli-
kanje pri njih že do sedaj
niso bile dolge in tako naj bi
ostalo tudi z novim apara-
tom. Novo pridobitev so na
svojem oddelku, kjer je pet
zaposlenih, minuli petek
predstavili tudi z dnevom od-
prtih vrat, ki pa je bil name-
njen predvsem predstavitvi
naprave in načina dela za
zdravnike ZD Kamnik in ti-
ste zdravnike, ki od drugod
pošiljajo bolnike na slikanje
na njihov radiološki oddelek.
Srečanja se je udeležil tudi
kamniški častni občan dr.
Niko Sadnikar, upokojeni
rentgenolog, ki je leta 1966 v
kamniški zdravstveni dom
postavil prvi rentgen.

Zdravstveni dom 
z novim rentgenomDo božičnic je še daleč

Bodo letos podjetja izplačala božičnico ali trinajsto plačo?

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - V okviru
proračuna za prihodnje leto
so v občini predvideli tudi de-
nar za dokapitalizacijo Mes-
nin Bohinja. Za to naj bi na-
menili štirideset tisoč evrov,

medtem ko bodo preostanek
potrebnih sredstev za dokapi-
talizacijo, ki znaša sedemde-
set tisoč evrov, zagotovili še
drugi lastniki, je pojasnil žu-
pan Franc Kramar. "Čeprav
gre za delniško družbo, ima
širši pomen za kraj, saj imajo

tako kmetje iz Bohinja mož-
nost oddati živino v domačem
kraju. Poleg tega z ohranja-
njem tega podjetja ohranja-
mo tudi delovna mesta v Bo-
hinju," sredstva za klavnico
utemeljuje župan. Verjame
tudi, da bodo Mesnine Bohi-

nja po ureditvi dodatne sušil-
nice za proizvodnjo suhomes-
natih izdelkov lahko poslovale
pozitivno. "Bohinj tako ne bi
bil znan zgolj po siru, ampak
tudi po klobasah in zaseki," je
prepričan župan. Z dokapita-
lizacijo, je še dodal, bi občina
svoj lastniški delež v tem pod-
jetju s sedanjih nekaj manj
kot deset odstotkov povečala
na prek dvajset odstotkov.

Občinski denar za Mesnine Bohinja

V številnih podjetjih se vodstva o izplačilu božičnice še odločajo.
V Iskri Mehanizmi (na sliki) bodo prejeli 300 evrov neto.
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www.dacia.si
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Dacia Sandero Stepway in Sandero sta zanesljiva sopotnika. Kot predstavnika enega izmed najzanesljivejših avtomobilov po mnenju uglednih evropskih 
avtomobilskih inštitucij, ADAC in J. D. Power, vas bosta vsak dan zanesljivo pripeljala do vašega doma. Pri tem jima tudi zima ne bo prišla do živega, saj sta opremljena 
z brezplačnimi zimskimi pnevmatikami, plastičnimi tepihi in plastičnim koritom prtljažnika. 

Sandero že od 6.900 €

SaSaandnddndererero o o StStSttS epepepepepwawawawawayyyy
žeže o odd 9.030 €

ZIMSKI
PAKET
GRATIS
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Gorje

Končali dve letošnji največji naložbi v Gorjah

Po končanju del v sredini oktobra oziroma konec novembra
so v soboto in včeraj v Gorjah poskrbeli za slovesno odprt-
je obnovljene komunalne in druge infrastrukture na območ-
ju Fortune v Spodnjih Gorjah ter nove javne razsvetljave v
Spodnjih Gorjah. Ureditev fekalne in meteorne kanalizacije
ter javne razsvetljave v Spodnjih Gorjah na območju Fortu-
ne po besedah župana Petra Torkarja sodi med največje le-
tošnje projekte, saj so sočasno obnovili tudi vodovod in s
hidranti zagotovili boljšo požarno varnost ter preplastili vse
občinske ceste na tem območju. Za omenjeno naložbo so
skupaj odšteli skoraj 230 tisoč evrov, pri čemer bo 80 tisoč
evrov zagotovil koncesionar, 145 tisoč evrov pa občina, od
tega naj bi jim država povrnila 110 tisoč evrov. Po končanem
tehničnem pregledu se bo na fekalno kanalizacijo lahko pri-
ključilo 38 objektov, na obnovljen vodovod pa 42 objektov.
Nova pridobitev v občini je še javna razsvetljava v Spodnjih
Gorjah. Naložba je bila vredna 72 tisoč evrov, pri čemer ra-
čunajo tudi na državna sredstva v višini 60 tisoč evrov. Na-
selje, ki je bilo do zdaj v temi, bo po novem razsvetljevalo
kar 35 svetilk javne razsvetljave. M. R.

Tržič 

Napolnimo koš z darili

Turistično društvo Tržič pripravlja tradicionalno prireditev
Veseli december, ki bo od 17. do 24. decembra v občinskem
atriju. Božični sejem z raznovrstno ponudbo na stojnicah
bodo spremljale prireditve za otroke in odrasle. Ekipe javnih
zavodov bodo spet tekmovale v okraševanju božičnih jelk,
med katerimi bodo 22. decembra izbrali najlepšo. Takrat bo
obiskal otroke tudi dedek Mraz. Organizatorji bi radi obda-
rili številne udeležence tekmovanja, ustvarjalce programa in
otroke pri dedku Mrazu, zato prosijo za pomoč pri polnje-
nju njegovega koša. Denar lahko nakažete na naslov: Turi-
stično društvo Tržič, Trg svobode 18, 4290 Tržič (TRR
05100-8010010392, Abanka Vipa, d. d., PE Tržič, Donacija
za Veseli december), materialne prispevke pa pričakujejo do
17. decembra v društvenih prostorih. S. S.

KRATKE NOVICE

Ana Hartman

Žirovnica - Minuli petek je
bila v Žirovnici osrednja slo-
vesnost ob občinskem praz-
niku, ki ga praznujejo v spo-
min na rojstvo Franceta Pre-
šerna. "Občutek imam, da
njegov duh živi naprej tudi
med nami, njegovimi po-
tomci, in samo čakamo, kdaj
bo ušel iz stekleničke. Srčno
upam, da ga bomo prepo-
znali, ujeli in ga znali izko-
ristiti v dobrobit razvoja oz. 
t. i. kulturnega turizma, da
bomo imeli poleg besed tudi
kaj konkretnega od tega," je
župan Leopold Pogačar uvo-
doma nagovoril zbrane v
novi večnamenski dvorani v
Zabreznici. Med uspešno iz-
vedenimi projekti v zadnjem
letu je najprej izpostavil prav
gradnjo nove dvorane, poleg
tega so dokončali kanalizaci-
jo Breznica-Vrba ter povezo-
valni kanal do Studenčic, v
sodelovanju z državo so ob-
novili cesto in zgradili ploč-
nik od Sela do Zabreznice ...
V prihodnje bodo gradili in
obnavljali komunalno infra-
strukturo v Zabreznici in na

Selu, načrtujejo gradnjo ploč-
nika proti Breznici in krožiš-
ča pred mrliškimi vežicami,
na mestu sedanje občinske
stavbe pa bo zrasel nov večna-
menski objekt. V sklopu na-
črtovane poslovne cone bodo
uredili zbirni center, načrtu-
jejo tudi gradnjo brezžičnega
interneta, razširitev ceste v
dolino Završnice in gradnjo
parkirišča ob jezeru ...

Na slovesnosti so podelili
štiri občinska priznanja.

Plaketo občine sta prejela
Prostovoljno gasilsko druš-
tvo Smokuč, ki pomaga že
81 let, in Kolesarski klub
Završnica, ki je v šestnaj-
stih letih delovanja vzgojil
več izvrstnih kolesarjev,
med 72 člani je ta čas aktiv-
nih štirinajst tekmovalcev.
Za spodbudo na nadaljnji
pevski poti je občinsko na-
grado prejel Otroški pevski
zbor Breznica, nagrade ob-
čine pa se je razveselila tudi

Melita Komac iz Zabrezni-
ce, varovanka jeseniške-
ga Varstveno-delovnega
centra Škrat, ki je odlična
športnica.

Program so z nastopi
obogatili Mešana pevska
skupina Dr. France Preše-
ren, otroški folklorni skupi-
ni KUD-a France Prešeren,
plesalci Blejskega plesnega
studia, recitatorka Marja Ja-
len in skupina Slovenski
tolkalni projekt.

Prešernov duh živi naprej
To je na petkovi osrednji slovesnosti ob občinskem prazniku v Žirovnici ugotavljal župan Leopold Pogačar.

Občinski nagrajenci z županom Leopoldom Pogačarjem (na sredini) / Foto: Gorazd Kavčič

Španov vrh nad Jesenicami

V Španovem vrhu pognali žičnice

V nedeljo so na smučišču Španov vrh nad Jesenicami prvič
v letošnji sezoni pognali žičniške naprave. Tako zgodaj
smučarsko sezono na tem smučišču začnejo le redko, saj so
povsem odvisni od naravnega snega. Po besedah direktorja
Zavoda za šport Jesenice Zorana Kramarja je na smučišču
več kot osemdeset centimetrov snega, smučišče so odprli v
nedeljo, vendar pa te dni urejajo še nekaj malenkosti, tako
da bodo naprave znova pognali v četrtek. Smučišče bo od
četrtka naprej obratovalo vsak dan, razen ob ponedeljkih, ko
bodo opravljali redna vzdrževalna dela. Dnevna vozovnica
za odrasle stane trinajst evrov, poldnevna (dopoldanska ali
popoldanska) deset, štiriurna pa enajst evrov. "Računamo,
da bo letošnja sezona dobra, za pozitivno poslovanje bi pod
streho morali spraviti 75 smučarskih dni z vsaj 150 smučar-
ji na dan," je povedal Zoran Kramar. U. P.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - V četrtek so
v Kranjski Gori odprli poso-
dobljeno poslovalnico ban-
ke SKB. Nov koncept sodo-
bne avtomatske poslovalni-
ce strankam omogoča, da
večino bančnih storitev
opravijo same. Poleg dviga
gotovine novi večfunkcijski
bankomat omogoča tudi ta-
kojšen polog gotovine in ta-
kojšnje plačilo položnic. Za
zahtevnejše bančne posle
pa je v poslovalnici v delov-
nem času na voljo svetova-
lec. SKB ima svojo posloval-

nico v Kranjski Gori od leta
1994. Trenutno ima banka
na območju, ki ga pokriva,
torej od Mojstrane do Ra-
teč, na segmentu prebival-
stva trideset- do štirideset-
odstotni delež, na segmen-
tu podjetij pa celo več kot
petdesetodstotnega. Banka
je petkovo odprtje poslo-
valnice pospremila z dona-
cijo kranjskogorski Osnov-
ni šoli Josipa Vandota. Kot
je povedala ravnateljica
Cvetka Pavlovčič, bodo po-
darjenih dva tisoč evrov na-
menili za nakup didaktič-
nih igrač.

Odprli prenovljeno
poslovalnico banke SKB

Vojka Ravbar, namestnica glavnega izvršnega direktorja
SKB, Andre-Marc Prudent, glavni izvršni direktor, in Irina
Peternel, direktorica PE Gorenjska, pred prenovljeno poslo-
valnico SKB Kranjska Gora



5
GORENJSKI GLAS
torek, 7. decembra 2010 info@g-glas.si

Da se boste na praznične dneve 
pravočasno pripravili, smo za vas 
na poštah že razširili ponudbo 
darilnih izdelkov. Čaka vas 
pester izbor daril, adventnih 
sveč, koledarjev, ročno izdelanih 
darilnih vrečk in voščilnic, darilne 
embalaže, knjig in raznih okraskov, 
vse po izjemno ugodnih cenah.

Obiščite nas!

Praznična darila 
že na poštah

www.posta.si
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Adventne sveče

Darilne vrečke in voščilnice

Darila, škorenjčki, okraski

Knjige

Okrasne nalepke

Koledarji

2011
Slovenija

Ljubezenski 
  horoskop

Ema Kurent

Cena za kos

Cena za kos

Cena za kos

Vilma Stanovnik

Kranj - Slavnostna akademi-
ja, ki ob kranjskem občin-
skem prazniku vsako leto
poteka na predvečer obletni-
ce rojstva Franceta Prešerna,
se je letos začela v pravi zim-
ski idili, ko so zagorele luči
na božičnem drevesu v sre-
dišču mesta in se je prižgala
praznična okrasitev, nato pa
se je praznovanje preselilo
pred Prešernovo gledališče.
Po slavnostni preprogi so se
najprej sprehodili letošnji
nagrajenci, za njimi pa vsi
ostali, ki so nato z veseljem
prisluhnili duhovitemu pro-
gramu, ki so ga po scenariju
Ivane Djilas pripravili pripo-
vedovalci in glasbeniki iz
skupin Gobec in godec in
Tri zdrave Marije in en oče-
naš. Prireditev je potekala
pod simboličnim naslovom
Tudi (po)zimi vidimo po-
mlad, na kar je v praznič-
nem nagovoru opozoril tudi
župan Mohor Bogataj.

"Dolgoročni razvojni cilj
vidim tako v gospodarskem
razvoju kot skrbi za bolj ka-
kovostno življenje občank
in občanov. Oboje se pre-
pleta in gradi podobo obči-
ne, v kateri se ljudje dobro
počutijo in hočejo v njej ži-
veti," je poudaril župan Mo-
hor Bogataj in dodal, da je v
času recesije treba gledati
na vrsto objektivnih okoliš-
čin, zato je treba tudi pri po-
rabi občinskega denarja
upoštevati optimalni pred-
nostni red, ki se zrcali v pro-
računu in načrtovanju raz-
vojnih programov. Pri tem
so seveda pomembni tudi
uspešni posamezniki, druš-
tva in ustanove, zato je žu-
pan Bogataj z veseljem se-
gel v roke letošnjim občin-
skim nagrajencem. Velike
plakete so dobili Metka Zev-
nik, dr. Ilija Dimitrievski in
v imenu Turističnega druš-
tva Kranj njegov predsednik
Andrej Tavčar. Z listinami
o priznanju so bili nagraje-

ni: Jože Derlink, v imenu
Fakultete za organizacijske
vede Kranj dekan dr. Marko
Ferjan, Jože Javornik, Mari-
ja Šolar, dr. Peter Štular in
Lojze Zavrl. Ob stoletni-
ci delovanja Fotografskega

društva Janez Puhar Kranj
je nagrado Mestne občine
Kranj prevzel predsednik
Vasja Doberlet, ob dvesto-
letnici ustanovitve Gimna-
zije Kranj pa ravnatelj mag.
Franci Rozman.

Tudi (po)zimi vidimo pomlad
Pod takšnim simboličnim naslovom je potekala slavnostna akademija ob letošnjem prazniku Mestne
občine Kranj, na njej pa je župan Mohor Bogataj segel v roke tudi enajstim občinskim nagrajencem.

Župan Mohor Bogataj je nagradi Mestne občine Kranj 
izročil predsedniku Fotografskega društva Janez Puhar Kranj
Vasji Doberletu (levo) in ravnatelju Gimnazije Kranj 
Franciju Rozmanu (desno). / Foto: Gorazd Kavčič

Bohinjska Bistrica

Prek petdeset kilometrov tekaških prog

Ta konec tedna oz. takoj, ko se bodo snežne razmere umiri-
le, bodo v Bohinju uredili tekaške proge, je napovedal direk-
tor Turizma Bohinj Klemen Langus. V Spodnji Bohinjski do-
lini bo okrog 18 kilometrov prog, v Zgornji pa 15. Če prište-
jemo še proge na Rudnem polju in Goreljku na Pokljuki, bo
na voljo od 50 do 60 kilometrov prog. Približno trije kilome-
tri prog v Zgornji Bohinjski dolini bodo tudi osvetljeni. M. R.

Stojan Saje

Spodnje Duplje - Občina Na-
klo in Center za trajnostni
razvoj podeželja Kranj bosta
danes zvečer predstavila v
Vogvarjevi hiši v Spodnjih
Dupljah idejne projekte za
naravoslovno-doživljajsko
opremo v Udin borštu. Gre
za eno od načrtovanih na-
ložb v okviru čezmejnega
projekta Brezmejna dožive-
tja narave, v katerem sta
partnerja tudi Občina Naklo
in omenjeni center.

Organizatorji srečanja
bodo odgovorili na vpraša-
nje, zakaj razvijati naravos-
lovni turizem v Udin borštu.
Tam je na več kot 1600 hek-
tarih edinstveno gozdnato
območje, katerega poseb-
nost so kraške jame, brezna,
vrtače in izviri. Zaradi dra-
gocenih in redkih vrst ras-
tlin je Udin boršt od leta
1981 spomenik kulturne in
naravne dediščine. Zadnja
leta je vse bolj priljubljen za
rekreacijo in šport. Bogata je

tudi zgodovinska in etnolo-
ška dediščina vasi v okolici.
Iz njih so se v 18. stoletju in
prvi polovici 19. stoletja za-
tekali v gozd vojaški beguni,
rokovnjači. Eno od glavnih
oporišč so imeli pri Krivi jel-
ki blizu Spodnjih Dupelj. V
tej vasi je tudi Vogvarjeva
hiša, ki je urejena v etnolo-
ški muzej z ohranjeno črno
kuhinjo, čevljarsko zbirko in
drugimi predmeti iz prete-
klosti.

Pripravljavci idejnih pro-
jektov iz zavoda Zrno so si
zamislili, da bi del prostora v
Vogvarjevi hiši namenili za
informacijsko izobraževalno
središče. Tam bi razstavili
slikovno in materialno gra-
divo o naravnih in etnolo-
ških posebnostih Udin bor-
šta. V osrčju gozda bi uredi-
li Rokovnjaški tabor. Prepro-
sta bivališča bi služila za izo-
braževalne in doživljajske
programe na temo narave in
rokovnjačev. Načrtujejo tudi
nadgradnjo naravoslovne te-
matske poti pod Krivo jelko. 

Rokovnjači vaba za turiste

Kranj

Besniškim gasilcem novo vozilo

Ob prazniku Mestne občine Kranj v tem tednu poteka vrsta
prireditev. Najbolj slovesno je bilo včeraj v središču mesta,
kjer so prižgali decembrsko okrasitev in luči na božičnem
drevesu, v Prešernovem gledališču pa je bila slavnostna aka-
demija. Ob letošnjem občinskem prazniku pa so se razvese-
lili tudi v Prostovoljnem gasilskem društvu Besnica, saj so na
sredini priložnostni slovesnosti na dvorišču Gasilske reševal-
ne službe v Kranju dobili novo gasilsko vozilo GV.1. V. S. 

Kranj 

Podelili planinska priznanja

Planinska zveza Slovenije je v soboto v Celju podelila prizna-
nja za leto 2010. Na slovesnosti je prejel umetniško sliko za
minulo delo prejšnji predsednik PZS Franc Ekar iz PD Kranj.
Med šestimi dobitniki zlatih častnih znakov PZS je bil tudi
Rado Kočevar iz PD Kranjska Gora. Spominske plakete PZS
ob življenjskem jubileju so izmed Gorenjcev prejeli Anton
Oman iz PD Gozd Martuljek za 65 let, Jernej Koritnik iz PD
Kamnik, Štefan Močnik iz PD Križe, Franc Pretnar iz PD Gor-
je in Rudolf Robič iz PD Gozd Martuljek za 70 let ter Marija
Golob iz PD Kamnik za 75 let. Med dobitniki najvišjih planin-
skih priznanj, svečanih listin PZS, so bili tudi  Miro Eržen iz
PD Dovje-Mojstrana, Rado Goljevšček iz PD za Selško doli-
no Železniki in Tomaž Planina iz PD Iskra Kranj. S. S.

Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l

Strahinj 

Zanimanje za poklice

Biotehniški center Naklo je tudi letos pripravil Dan poklicev,
tradicionalno srečanje za osnovnošolce in njihove starše.
Dijaki zaključnih letnikov so sprejeli obiskovalce in jih 
vodili po šoli. V delavnicah, laboratorijih in učilnicah so
predstavili usposabljanje v vseh šolskih programih. Kaj 
delajo v poklicnih programih, so prikazali slaščičarji, peki,
cvetličarji in gospodarji na podeželju. Kmetijsko-podjetniški
tehniki so zaupali spoznanja o svojem šolanju, živilsko-
prehranski tehniki so raziskovali v mikrobiološkem labora-
toriju, hortikulturni tehniki so krasili vhod v šolo, naravovar-
stveni tehniki so opozorili na potrebo po ohranjanju narave,
gimnazijci pa so predstavili ekskurzije in delo v laboratoriju.
Dogajanje so popestrili s predavanjem hrvaške strokovnja-
kinje o artičokah ter predstavitvijo zavarovanj dijakov na
praksi in oseb v kmetijstvu. S. S.
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Maja Bertoncelj

Kranj - "Tekma mi je odlično
uspela, sploh glede na zdrav-
stveno stanje v zadnjem ted-
nu, ko sem tri dni hodila
okrog zdravnikov. V četrtek
sem dobila antibiotike, odlo-
čitev o nastopu v Nemčiji pa
je padla šele v petek dopol-
dne. Pričakovanja so bila
precej manjša in že zmaga v
kvalifikacijah, kjer nisem
preveč taktizirala, je bila
zame veliko presenečenje.
Po kvalifikacijah se nikakor
nisem mogla ogreti, med
premorom sem bila po bese-
dah trenerjev povsem bleda.
Bolezen se je vsekakor po-
znala in zaradi mraza me je
vedno bolj peklo v pljučih.
Taktično mi je uspelo realizi-
rati skoraj vse tako, kot sem
si zamislila. Kdo ve, kako bi
se izšlo, če bi bila povsem
zdrava," je po novem veli-
kem uspehu, po tretjem me-
stu na sobotni sprinterski
tekmi v prostem slogu za toč-
ke svetovnega pokala v Dü-
sseldorfu, povedala Besni-
čanka Vesna Fabjan.

Odlično je nastopila tudi
Blejka Katja Višnar, ki je
osvojila sedmo mesto. Veli-
ko priložnost za stopničke je

imela v nedeljo na ekipnem
sprintu, na katerem sta z
Alenko Čebašek, prav tako
Blejko, končali na osmem
mestu, potem ko je Višnarje-
va nekaj deset metrov pred
ciljem, ko je tekla na drugem
mestu, padla. Sta pa obe po-
kazali, da gre tudi nanju v
prihodnje še kako računati. 

Svetovni pokal v smučar-
skem teku se bo ta konec
tedna s tekmama na 10 km

klasično in novim sprintom
v prosti tehniki nadaljeval v
Davosu v Švici. Fabjanova je
s sezono za zdaj več kot za-
dovoljna, saj je že na uvodni
tekmi v Gällivareju z 29. me-
stom na 10 km prosto prvič v
karieri prišla do točk svetov-
nega pokala tudi na razdalji.
"Glede distance je z mene
padlo veliko breme. Vesela
sem, da mi je uspelo priti
med dobitnice točk na prvi

tekmi, in kar mi največ po-
meni, v zelo močni konku-
renci," je dejala Fabjanova,
ki bo konec tega tedna nasto-
pila v Davosu, izpustila pa
bo naslednje prizorišče,
francoski La Clusaz. "Skuša-
la se bom čim bolje pripravi-
ti za Tour de Ski in za nada-
ljevanje sezone. Najprej pa
se moram povsem pozdravi-
ti," je dodala nekaj misli o
nadaljevanju sezone.

Kljub bolezni na stopničkah
Smučarska tekačica Vesna Fabjan je na sprintu v Düsseldorfu ponovila lansko tretje mesto. 
Konec tedna bo nastopila v Davosu, izpustila pa bo La Clusaz.

Vesna Fabjan: "Kdo ve, kako bi se izšlo, če bi bila v Düsseldorfu povsem zdrava?"

E.ON

SEZONA 2010/11
IBU WORLD CUP BIATHLON

PROGRAM TEKEM:
Sreda, 15. december 2010
uradni trening
Četrtek, 16. december 2010
ob 10.30 uri - posamično moški 20 km
ob 14.15 uri - posamično ženske 15 km
Petek, 17. december 2010
uradni trening
Sobota, 18. december 2010 
ob 11.15 uri - šprint moški 10 km
ob 14.30 uri - šprint ženske 7,5 km
Nedelja, 19. december 2010
ob 12.30 uri - mešane štafete
 2 x 6 km in 2 x 7,5 km

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Slovenija dobila EP 
v košarki

V nedeljo je v Münchnu v
Nemčiji padla odločitev o
organizatorju evropskega
prvenstva v košarki leta
2013. Edina kandidatka je
bila Slovenija in na zaseda-
nju Izvršnega odbora FIBA
Europe tudi prejela organi-
zacijo evropskega prven-
stva, ki bo potekalo poleti
leta 2013. M. B.

Plezalci končali sezono 

V Tržiču se je s finalno tek-
mo državnega prvenstva v
težavnostnem plezanju kon-
čala letošnja plezalna sezo-
na. V ženski konkurenci je
bila najboljša Mina Markovič
(PK 6b Ptuj), ki je slavila tudi
v skupnem seštevku. Druga
v Tržiču in druga skupno je
Asja Gosar (PK Divača), na
zadnji tekmi se je na tretjo
stopničko uvrstila Karin To-
mažič (PS Društva prosti
čas), tretja v seštevku držav-
nega prvenstva pa je Maja
Vidmar (PK Škofja Loka). Pri
članih so bili v Tržiču na pr-
vih treh mestih domačin Kle-
men Bečan (ŠPO Tržič), Jure
Raztresen (PK Škofja Loka)
in Domen Škofic (ŠPO Ra-
dovljica), v skupnem seštev-
ku pa je zmagal Klemenov
mlajši brat Jure Bečan (ŠPO
Tržič) pred Škoficem in Raz-
tresnom. M. B.

Maja Bertoncelj

Kranj - Pred enim letom je
Gorenjska banka prevzela
mesto generalnega sponzor-
ja radovljiškega plavalnega
kluba. Po prihodu z evrop-
skega prvenstva v kratkih ba-
zenih se je uprava banke sre-
čala z Anjo Klinar, Nino Ce-
sar in Robertom Žbogarjem
v družbi trenerja Mihe Po-
točnika, vodstva radovljiške-
ga plavalnega kluba ter župa-
na Radovljice Cirila Globoč-
nika. "Naše sodelovanje je
vzajemno in je izpolnilo pri-
čakovanja. Dosegajo vrhun-
ske rezultate in upam, da bo
tako tudi na svetovnem pr-
venstvu v Dubaju. Prav tako
jim želim, da bi jih čim več
nastopilo na olimpijskih ig-
rah v Londonu," je povedal
Gorazd Trček, predsednik
uprave Gorenjske banke. Za-
dovoljstvo s sodelovanjem so
izrazili tudi v plavalnem klu-
bu na čelu s predsednikom
Jožetom Rebcem. 

Pred Klinarjevo, Cesarjevo
in Žbogarjem je nastop na
svetovnem prvenstvu v krat-
kih bazenih v Dubaju, ka-

mor slovenski plavalci potu-
jejo v petek. Anja Klinar je
po evropskem prvenstvu ne-
koliko zbolela, zato počutje
ni bilo najboljše. Njen cilj na
svetovnem prvenstvu bo uvr-
stitev v finale na 400 meša-
no. "Poleg tega sem prijav-
ljena še na 200 mešano in
200 delfin, o nastopu pa se
bom odločila v Dubaju.
Glavna disciplina bo 400
mešano. Dober rezultat bo
treba odplavati že v dopol-

danskih kvalifikacijah. Kon-
kurenca bo zelo močna. Na
evropskem prvenstvu mi je
uspel odličen nastop, ki ga
ne bo lahko ponoviti," se za-
veda Jeseničanka Anja Kli-
nar, ki se že veseli tudi nekaj
prostih dni po prihodu iz
Dubaja. Januarja pa bodo
člani Plavalnega kluba Go-
renjska banka Radovljica ba-
zen zamenjali za tekaške
smuči in se pripravljali na
snegu. 

Sprejem radovljiških plavalcev
Radovljiške plavalce je po letu dni medsebojnega sodelovanja sprejela
uprava Gorenjske banke. 

Maja Bertoncelj

Östersund na Švedskem je
bil prva postaja tekem svetov-
nega pokala v biatlonu. Več
kot odličen start v sezono je
uspel slovenskim biatlon-
cem. Na šestih tekmah so
dosegli kar deset uvrstitev
med najboljših petnajst.
Prvo ime je Jakov Fak, ki je
tik pred začetkom sezone
dobil zeleno luč za nastope
pod slovensko zastavo. Na
individualni tekmi je bil
osmi, v sprintu četrti, na za-
sledovanju pa se je s tretjim

mestom prvič povzpel na
stopničke na tekmah sveto-
vnega pokala in je trenutno
peti v skupnem seštevku. Pri
ženskah je pričakovano naj-
višje Teja Gregorin, ki je bila
dvakrat sedma in deveta.
Med petnajsterico so se uvr-
stili še Klemen Bauer (šesti,
štirinajsti), Janez Marič (de-
veti) in Andreja Mali (dva-
najsta). 

Nove tekme biatlonce ča-
kajo ta konec tedna v Hoch-
filznu v Avstriji, potem pa bo
že na vrsti Pokljuka. Komen-
tar uvodnih tekem je dal tre-
ner Uroš Velepec: "Začeli
smo res odlično. Očitno se
trdo in natančno načrtovano
treniranje obrestuje. Velika
zasluga gre servisu (Anže
Globevnik, Grega Brvar in
Miha Podgornik), ki po deset
ur na dan testira, maže in na
koncu najde zmagovalno
kombinacijo, kar pri tempe-
raturah tudi dvajset stopinj
pod ničlo na Švedskem ni

bilo enostavno. Pozna se
tudi dvig samozavesti pri ce-
lotni ekipi, saj dobri rezultati
vlečejo vse. Uživamo ob do-
brih dosežkih, pri vseh pa
vse vendarle še ni tako kot
mora biti. Skrbi me Tejino
zdravje, ki je v nedeljo zaradi
težav z želodcem nastopila v
zelo slabem stanju. Časa za
slavje ni, saj bodo nove tek-
me že čez nekaj dni."

Biatlonci še ne slavijo

Trenerja Uroša Velepca v teh dneh najbolj skrbi zdravje
Teje Gregorin. / Foto: Tina Dokl

Radovljiški plavalci Anja Klinar, Robert Žbogar in Nina 
Cesar, predsednik uprave Gorenjske banke Gorazd Trček in
trener Miha Potočnik / Foto: Matic Zorman



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Dolgo tega je, ko sem na-
zadnje srečal osebo, ki bi tako
vneto zagovarjala in praktici-
rala športno rekreacijo, kot jo
zdaj Sanela Trako oziroma
Nelly s Hrušice. 

Oseba, katere imena ne
bom izdal, se zdaj lahko pohva-
li, da je na tekaške smuči spra-
vila več kot dva in manj kot tri
tisoč ljudi. To pomeni, da je to-
liko zadovoljnih ljudi, ki so se
nekaj naučili, se lepo imeli pod
njegovo "taktirko". Sanela je še
mlada in ji verjetno še ni uspe-
lo toliko ljudi spraviti k vadbi,
ki jo je sama izumila, vendar
ko sem lani pisal o njej, si ni-
sem predstavljal, da bo v enem
letu osvojila skoraj celo Slove-
nijo. Lani sta ji pomagali dve
inštruktorici, letos pa kar deset.
Lani je bila na dveh, treh loka-
cijah, letos je je polna Sloveni-
ja. "Ljudi vleče skupinska vad-
ba, to je to!" pravi Sanela. - Se-
veda so program, ponudba in
organizacija zelo pomembni,
vendar če skupinska vadba ne
bi tako privlačila, bi ne bilo nič
od tega, je nadaljevala. 

Kaj je tako čarobnega v sku-
pinski vadbi. Še ne dolgo nazaj
smo se je izogibali, češ da utes-
njeni, preznojeni, zatohli pros-

tori ne privlačijo, danes pa, ko
je na razpolago toliko novih
športno rekreativnih dvoran in
dvoranic, ki so moderno in so-
dobno narejene, je ta izgovor
izginil. 

Nelly v smehu pravi, da je
njihovo športno društvo Sunri-
se s svojo vadbo fly-box ustvar-
jeno za hitrejše proizvajanje
hormona sreče in nič drugega.
To pa nas še kako zanima.
Malokdo se spomni na ta
"hormon". Večina jih ponavlja
zdrav način življenja, zdravje
zase in okolico in podobne ob-
ljube. To seveda drži in verja-

memo v psiho-fizično gibanje
na sto in en način, vendar če
nekdo doda še nekaj, na kar
pozabimo, nam postane še to-
liko bolj zanimivo. Vse, kar po-
trebujemo od športne rekrea-
cije, je to, da smo srečni ... v
teh nesrečnih časih. Fly-box je
nekaj posebnega in edinstve-
nega, zatrjujejo vsi, ki so se že
preizkusili v tej aerobni vadbi,
s katero se oblikuje celo telo,
pri kateri na zdrav način izgu-
bimo telesno težo, izboljšuje-
mo psiho-fizično kondicijo.
Pomembno je to, da je vadba
namenjena prav vsem, tudi ti-

stim, ki se imajo za "slabe gi-
balce", nespretne, predebele
ali presuhe, stare ali mlade. Na
Gorenjskem vadbe potekajo v
Kranju, na Brezjah, v Radovlji-
ci, Žirovnici, na Jesenicah in v
Kranjski Gori. Na njihovi
spletni strani www.fly-box.si
boste lahko opazili, da poskr-
bijo tudi za otroke. Torej, na
koncu koncev utegne biti tako
posameznik kot tudi cela
družina del vadbe, s pomočjo
katere srečo doživiš bolj po-
gosto, tolikokrat pač, kot si jo
človek zasluži, a je žal v teh
časih ne doživi. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Dobro jutro, sem zaželel
novo zapadlemu snegu in opre-
mljen z dobro voljo prijel za lo-
pato. Lahko lopato za kidanje
snega sem si kupil v Merkurju,
ker podpiram naše gospodar-
stvo. Zelo kvalitetna, lepa, in
kot je trgovec dejal, je predvsem
pomembno, da je lahka in tr-
pežna. Kot vrhunski športni re-
kreativec sem kidanje snega vzel
za trening ali pač še natančne-
je: za vzdrževanje psiho-fizične
kondicije. Psihične zato, ker je
treba napeti možgane, kako za-
četi, s katere strani proti kateri
bom metal sneg, da se ne bom
zametal, in jasno fizične zaradi
gibanja celega telesa. Krasno mi

je šlo. Moji gibi so bili učinkovi-
ti in gibanje po zasneženem
dvorišču je celo privabilo pogle-
de sosedov. Hrbet raven, rahlo
pokrčena kolena pri zajetju in
stegnjena pri metu snega. To je
osnovna drža, ki je ne gre poza-
biti, da ne pride do neljubih po-
škodb. Prijem ročaja je prav
tako izredno pomemben. Če ste
desničar, naj bo levo zapestje
pod desnim in obratno, in raz-
dalja ne sme biti daljša kot šest-
deset centimetrov. Zakaj? Če je
razdalja večja kot šestdeset centi-
metrov, se vam podre vsa drža.
Potem vam bodo komolci ušli
preveč na ven, vemo pa, da mo-
rajo biti bližje telesu, in primo-
rani boste bolj pokrčiti kolena in
s tem se vam bo hrbet preveč
upognil in utrujenost bo prišla
prej, kot pa boste skidali dvoriš-
če. Preveval me je občutek meta-
nja perja po ulici. To je bil prav-
zaprav ples z lopato. Manjkale
so mi samo še drsalke, in to bi
lahko celo označil kot umetnost.
Pomembno je tudi, da ste
ustrezno oblečeni. Moja nova
kapa je grela lasišče, nepremoč-
ljivi čevlji so se odlično obnesli in
lahkotna oblačila iz naprednih
materialov so mi učinkovito od-
vajala znoj in me hkrati grela.

Naslednji dan me je novo ju-
tro prijetno presenetilo z novo
zasneženim dvoriščem. Mudilo
se mi je v službo, a sem še vedno
imel čas za jutranjo rekreacijo.
Malce sem sicer čutil pekoče mi-
šice, zato je tudi lopata postala
občutno težja. Vseeno sem uži-
val v gibanju z lopato in se ob
koncu, ko je bilo dvorišče skoraj
kopno, veselil opravljenega dela.

Jutro zatem je pogled skozi
okno na dvorišče opazil rekord-
no višino snega. Pogledal sem
na streho, misleč, da snegolovi
niso opravili svoje funkcije. Vse
je bilo v redu z njimi, zato mi ni
preostalo drugega, kot da pogra-
bim svinčeno lopato in začnem

raztegovati bolečino v hrbtu, ro-
kah in nogah. Niti čevlji se niso
posušili od včeraj. Dvorišče se mi
je zdelo za malenkost manjše od
nogometnega igrišča v Stožicah.
Kapa mi je silila na oči in vsa-
kič, ko sem zagnal sneg z lopate,
mi je zdrsnila čez oči. Jakna se
mi je strgala pod obema pazdu-
hama. Napredni materiali se tr-
gajo zelo napredno in po nekaj
metih je iz jakne nastal brezro-
kavnik. Dobil sem občutek, da se
grem z lopato grško rimsko roko-
borbo.

Dvorišče je bilo naslednje ju-
tro prekrito z belim blatom! Je to
možno? Pozabite na prijem z
razdaljo šestdesetih centimetrov.

S takim prijemom ne pridete ni-
kamor. Kidali boste ves dan. Ra-
ven hrbet? Kako naj bo raven, če
hočeš dvigniti lopato, ki je težja
od ladijskega sidra. Me ne vidijo
več v Merkurju, nikoli! Takih
žuljev ne dobi niti rudarski vaje-
nec. Čez take žulje niti rokavic
nisem mogel nadeti. Na bolni-
ško bom moral, ne čutim ne rok,
ne nog, ne vratu, ne hrbta ... Ne-
premočljivi, vodotesni čevlji?
Zdaj jih razumem, ko spustijo
vodo, je ne spraviš več ven. Ni-
sem mogel odpreti garažnih
vrat. Lopata je kot stegnjena no-
gavica zdrsnila po zidu narav-
nost na moje prste desne razbo-
lele noge. Zatulil sem kot volk,
ujet v lovsko past. Žena me je sli-
šala in mi prihitela na pomoč ...
Naslednje, česar se spomnim, je
bil čaj in obkladek na čelu. Le-
žal sem na kavču. Lotevala se
me je snežna slepota, žena je
spustila rolete, da ne bi gledal
tega prekletega belega blata. 
Zaspal sem ...

... sanjal sem snežno frezo,
tako lepo, rdečo, samohodno, ki
žre to belo blato in ga meče sose-
du na vrt. Snežana ji je bilo
ime. Bila je prelepa in petje nje-
nega motorja je bilo pravzaprav
žvrgolenje. Balzam za ušesa.
Snežne freze so pravzaprav
najboljši človeški izum ... 

Moja freza, moje sanje

Hormoni sreče

Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Vsem tistim, ki kličete in
mi pišete ter sprašujete,
kako je s sobotnim tekom
okoli zasneženega jezera,
sporočam, da bela preproga
ničesar ne spremeni. Niti viš-
je temperature niso ovira za
lahkoten sobotni tek v dobri
družbi z dobrimi vaditelji. To-
rej se še naprej dobivamo vsa-
ko soboto ob devetih na Ble-
du ob vhodu v Grajsko kopa-

lišče. Če še enkrat ponovim, v
čem je finta vadbe. Ne samo
to, da je brezplačna, kar je za
nas, Gorenjce, izjemno po-
memben podatek, temveč je
precej drugačna od marsika-
tere tekaške vadbe pri nas.
"Namen sobotne vadbe je pri
ljudeh spodbuditi in predsta-
viti zdravo rekreacijo kot na-
čin sprostitve in obnove re-
zerv energije po napornem
delovnem tednu. Vaditelji so
strokovno usposobljeni tekači
in animatorji, ki vam bodo

svetovali, vas bodrili in spod-
bujali. Tečemo v vsakem vre-
menu! Naše geslo se glasi: Ni
slabega vremena, je le slaba
oprema! Zato je tudi veliko
sobotnih treningov namenje-
nih testom športne opreme,"
nam je dejal Damijan Am-
brožič, idejni vodja sobotnih
tekov. Samo priti in odteči
okoli jezera pa ne bi bilo tako
zanimivo, če se po končani
vadbi ne bi še dobili na terasi
gostinskega lokala Grajska
Plaža, ki je tik ob jezerski gla-

dini, kjer vam prav tako brez-
plačno postrežejo z okrepči-
lom oz. čajem. Potem jasno
sledi debatni krožek na temo
teka, rekreacije na sploh, vr-
hunskega športa, gospodar-
stva, politike, veslanja, kremš-
nit, otočka sredi jezera, vite-
zov z gradu, olimpijskih iger,
evropskega prvenstva v košar-
ki, za katerega se zanimamo
samo mi ... in še nešteto
tem, ki pač sodijo v družbo,
ki je prijetno razpoložena.
Pridite in tecite z nami.

Sobotni tek okoli Blejskega jezera

Pokrovitelji:
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Skupinske vadbe vse bolj privlačijo

GITAS KRANJ d.o.o., 
Trgovina-servis, Zgornje Bitnje 1,

4209 Žabnica-Kranj

04/231 57 00
Snežne freze

www.gitas.si

Prijem ročaja je prav tako izredno pomemben. 
Če ste desničar, naj bo levo zapestje pod desnim in
obratno, in razdalja ne sme biti daljša kot šestdeset
centimetrov. Zakaj?

Zasnežene poti tekačev ne ustavijo. Zimska kulisa sobotnega teka okoli Blejskega jezera
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Kranj - Z zaslišanjem prič in
poslušanjem prisluhov tele-
fonskih pogovorov se je na
kranjskem okrožnem sodiš-
ču nadaljevalo sojenje Kranj-
čanu Samu Kuželju in sed-
mim soobtoženim, ki jih ob-
tožnica bremeni, da so po
kranjskih ulicah več mese-
cev preprodajali heroin, ko-
kain, konopljo in druge pre-
povedane substance. Sodiš-
če je med drugim zaslišalo
tudi policiste, ki so sodelova-
li pri kriminalistični preiska-
vi oziroma so napisali urad-
ne zaznamke, na katere se je
Policijska uprava Kranj skli-
cevala, ko je predlagala uved-
bo prisilnih ukrepov - tajno
opazovanje in prisluškova-
nje telefonskim pogovorom
prvoobtoženega. 

Kriminalistka Tanja Erha-
tič je tako sodišču pojasnila,
da je s kolegom kriminali-
stom 21. januarja lani oprav-
ljala nadzor na dvorišču pro-
padlega hotela Jelen, ki je
znano zatočišče narkoma-
nov. Pri vstopu v objekt sta
identificirala štiri mlajše mo-
ške, med njimi tudi Kuželja.
Ker niso želeli sodelovati v
postopku identifikacije, sta
izvedla začasen ukrep ome-
jenega gibanja. Opravila sta
tudi varnostne preglede, pri

tem pa je Kuželj iz svoje tor-
be vzel tudi papirnat zavoj-
ček z rjavo praškasto snovjo,
več paketkov podobne snovi
pa je imel tudi v žepu. 

Z istim kriminalistom
sta oktobra lani v bližini
cerkve na Zlatem polju sre-
di dneva ustavila Kuželja,
ki se je peljal na mopedu.
Zasegla sta mu apaurin pa
tudi nekaj heroina in ko-
noplje, je povedala Erhati-
čeva. "Kuželja na motorju
sploh nisem prepoznala,

očitno pa ga je kolega, saj
se je on odločil za postopek.
Kuželj je v postopku sam
od sebe, kar nekoliko evfo-
rično, začel na policijski av-
tomobil zlagati vso vsebino
iz žepov. Imela sem obču-
tek, kot da bi se bal, da bi
pri njem našla še kaj druge-
ga." No, do danes sta se
očitno s prvoobtoženim že
dobro spoznala, saj sta se
na sodišču tikala. "Do tedaj
sva imela vsaj že pet, šest
postopkov, kako me nisi

prepoznala?" je zanimalo
Kuželja. "Mislim, da si no-
sil čelado," mu je odgovori-
la kriminalistka. Kranjčana
je nadalje še zanimalo, koli-
ko droge mora imeti nekdo
pri sebi, da se predpostav-
lja, da gre za preprodajo in
ne zgolj za uživanje droge,
a sodnica Marjeta Dvornik
policistki ni dovolila odgo-
voriti. "Sodišče je tisto, ki
presodi, ali je v tem prime-
ru šlo za namen preproda-
je," je pojasnila. 

Obtoženi ”hodil” tudi v Jelena
Na sojenju domnevnim kranjskim preprodajalcem so zaslišali tudi kriminaliste, ki so sodelovali v
predkazenskem postopku.

Kranj

Cestarjem povzroča težave podrto drevje

V zadnjih dneh cestarjem največ težav povzroča drevje, ki
kloni pod bremenom težkega snega, pravi Damjan Pestot-
nik, vodja zimske službe Cestnega podjetja Kranj, ki skrbi za
vzdrževanje približno 524 kilometrov državnih cest in 220
kilometrov lokalnih cest. Po podatkih Uprave RS za zaščito
in reševanje so morali gorenjski cestarji in gasilci v nedeljo
s cest odstraniti devet podrtih dreves, v soboto pet, v petek
pa dvanajst. Cestarji so bili sicer zaradi obilnega sneženja 
v zadnjem tednu na cestah vsakodnevno. Za posipanje na
državnih cestah so v Cestnem podjetju Kranj porabili vsaj
1500 ton soli (od dvesto do 450 ton na dan) ter od šeststo
do sedemsto ton peska. "Zimsko službo na državnih cestah
izvajamo s 57 lastnimi in kooperantskimi vozili s plugi in 
posipalci," je še pojasnil Pestotnik. S. Š.
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Avtobus zdrsnil v jarek 

V nedeljo dopoldne je na poti na Blejski grad v obcestni 
jarek zdrsnil turistični avtobus iz Italije. Do zdrsa je prišlo
zaradi neustrezne zimske opreme, zato so policisti voznika
oglobili s štiristo evri. Ranjenih ni bilo, je pa bil na omenje-
ni cesti promet onemogočen poldrugo uro, kolikor je voznik
potreboval, da mu je z avtobusom uspelo speljati iz jarka.
Po zakonu o varnosti cestnega prometa se voznik, čigar 
vozilo pozimi ali v zimskih razmerah nima ustrezne zimske
opreme, kaznuje s 120 evri, če pa je zaradi tega oviran 
ali onemogočen promet, pa z globo štiristo evrov. Pravna
oseba ali samostojni podjetnik se za tak prekršek kaznuje z
najmanj 1200 evrov globe, odgovorna oseba pa z najmanj
120 evri, če je oviran ali onemogočen promet, pa z globo
najmanj štiri tisoč evrov (odgovorna oseba najmanj štiristo
evrov). S. Š.

Prvoobtoženi Samo Kuželj (spredaj levo) se sprašuje, ali je nekdo že preprodajalec, če ima
pri sebi tri "packe" heroina. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj 

Policisti svetujejo starejšim

Gorenjski policisti v tem tednu v okviru preventivne akcije
Varno v tretjem življenjskem obdobju posebno pozornost
posvečajo starejšim občanom, ki sodijo med bolj ogroženo
kategorijo prebivalstva, tako v prometu kot tudi na področju
kriminalitete. Vse do nedelje bodo vodje policijskih okolišev
in drugi policisti obiskovali domove za starostnike, društva
upokojencev, občinske službe, ki se ukvarjajo s starostniki,
centre za socialno delo, cerkve in tudi starostnike, ki živijo
sami in nimajo svojcev, ki bi jim lahko pomagali. Na skup-
nih srečanjih s starejšimi občani bodo izvedli krajše delavni-
ce, na katerih bodo predstavili samozaščitna ravnanja na
vseh področjih. Predstavili jim bodo preventivne nasvete za
varno udeležbo v prometu in varovanje premoženja, jim
svetovali, kako ravnati v primeru nasilja nad njimi, in podo-
bno. Ob tej priložnosti se policisti obračajo tudi na druge
občane, da vodjem policijskih okolišev ali najbližjim policij-
skim postajam sporočijo podatke o starejših osebah, ki 
živijo same in bi si želele, da jih policisti obiščejo na domu
ter jim predstavijo preventivne nasvete. S. Š.

Kranj

Je kdo videl nesrečo?

V soboto okoli 14. ure so policiste obvestili, da ob vozišču
Gosposvetske ulice v bližini Zdravstvenega doma Kranj sedi
moški in z mahanjem kliče na pomoč. Šlo je za 38-letnega
Kranjčana, ki je policistom potožil zaradi bolečin v nogi, bil pa
je pod vplivom alkohola, zato policistom ni zmogel povedati,
kaj se mu je zgodilo. Reševalci so ga zaradi zloma noge
odpeljali v Splošno bolnišnico Jesenice. Kranjčan je v naknad-
nem razgovoru policistom povedal samo, da ga je povozil 
osebni avtomobil Renault Clio bele barve, zato policisti 
pozivajo morebitne priče nesreče, naj pokličejo na kranjsko
policijsko postajo (04/ 233 64 00) ali na intervencijsko
številko 113 in jim pomagajo razjasniti okoliščine nesreče.  S. Š.

Besnica

Pri gašenju se je opekla

V nedeljo pozno zvečer je zagorelo v stanovanju v Besnici.
Požar so pogasili kranjski poklicni gasilci in domači prosto-
voljni gasilci, ki so prostore pregledali s termo kamero in jih
prezračili. Pomagali so tudi stanovalki, ki je sama poskušala
pogasiti ogenj, a se je pri tem opekla. Zanjo so poskrbeli
reševalci nujne medicinske pomoči v Kranju. S. Š.

Kranj

Zasačena pri kraji

V nedeljo popoldne so policijo obvestili, da so občani na Ljub-
ljanski cesti v Kranju zadržali žensko, ki je skušala ukrasti de-
nar. Policisti so ob prihodu na kraj dogodka ugotovili, da je 54-
letna državljanka Romunije prišla v stanovanjsko hišo ter iz de-
narnice v kuhinji poskušala vzeti denar. Pri tem jo je zalotila
lastnica in jo skupaj s sinom pridržala do prihoda policije. Po-
licisti sumijo, da je Romunka izvršila več takšnih tatvin, zato
pozivajo morebitne oškodovance, da pokličejo na telefonsko
številko 113 ali na Policijsko postajo Kranj (04/233 64 00). 

”Sezuli” avtomobila

Pred dnevi so nepridipravi v centru Kranja z osebnega avto-
mobila Volkswagen Schirocco ukradli vse štiri pnevmatike z
aluminijastimi platišči. Nameravali so "sezuti" tudi zraven
parkiran osebni avtomobil Volkswagen Polo, a jim to iz nez-
nanih razlogov ni uspelo. Je pa nekomu uspelo vse štiri
pnevmatike s platišči ukrasti z Opla Vectre, ki je bil parkiran
v skupni garaži na Sorški ulici v Kranju. Tatovi so povzročili
za skupaj 3500 evrov škode. 

Vzeli denar in zlatnino

Neznani lopovi so te dni vlomili v stanovanjsko hišo v okoli-
ci Kranja. Odnesli so denar in zlatnino v skupni vrednosti
okoli 1500 evrov. S. Š.
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pet je tu adventni
čas. "Po Andreje-
vem se dnevi zme-
rom kasneje prebu-
jajo iz meglene noč-

ne teme in zmerom prej pre-
hajajo v hladni somrak veče-
ra. Narava je obmirovala, do-
stikrat le počiva pod snežno
odejo. Sonce komaj kdaj pre-
dre meglo in oblake, moč
mu pojema. V hladu in temi
se za človeka skrivata tajin-
stvenost in groza. Človeška
narava teži za soncem in sve-
tlobo, zato je naš davni pred-
nik tem bolj občutil mrtva-
ško vzdušje časa pred zim-
skim kresom. Izoblikoval si
je predstave o duhovih svo-
jih prednikov, ki da v tem
času prihajajo nazaj na svet;
trepetal je v strahu, da bo po-
jemajoče sonce nazadnje
ugasnilo; čutil in slutil je ne-
znane moči, ki se v tem času
gibljejo v naravi, in se zate-
kal k čaru, da bi se zavaroval
pred vsem, kar mu je grozi-
lo. Krščanstvo je prineslo luč
in toploto v ta nekoč temni
in mrtvaško hladni čas.
Predstavam o dušah rajni-
kov je dalo nov smisel, ki je
poln tolažbe. Novo pojmova-
nje stvarstva je rodilo zaupa-
nje v stalnost menjav v nara-
vi. Predvsem pa je svetla in
topla vera v rojstvo Odreše-
nika in v odrešenje sleherne-
ga človeka stopila na mesto
nejasnih, grozljivih pred-
stav, ki so oživljale v tem
času vsakdanji svet našega
prednika." Tako je naravno
in človeško ozadje adventne-
ga časa opisal Niko Kuret v
Prazničnem letu Slovencev.

Učeni profesor je ugotovil,
da veliko poganskega ostaja
in vztraja tudi v krščanski
preobleki. "Krščanstvo seve-
da ni izvojevalo dokončne
zmage nad poganskim sve-
tom. Zavedno ali nezavedno
je hranil slovenski človek - in
ne samo on! - dobršen del
poganske dediščine, ki je
stoletja krščanstva niso mo-
gla iztrebiti. Ta dediščina tr-
doživo vztraja in kljubuje

celo novim časom. Krščan-
sko prepričanje in poganska
dediščina živita stoletja
vštric, drugo ob drugem.
Cerkev, ki je skušala do kraja
pregnati ostanke poganstva,
je nazadnje v marsičem od-
nehala. Korenine poganskih
verovanj tiče pregloboko.
Cerkev jim je skušala dati
nov smisel in je v tem ve-
čidel uspela. Druga verova-
nja so izgubila vsebino in so
ohranila zgolj obliko. Tako
se zlasti v tem času prepleta-
jo pobožne krščanske šege z
očitnimi poganskimi ostan-
ki, ki danes komaj še motijo
in se jih kot takih marsikdaj
niti ne zavedamo. Spomni-
mo se samo verovanj in šeg
okoli praznika vernih duš!
Videli bomo, da so Miklavže-
vi obhodi sprejeli vase obho-
de duš prednikov. Vera v 'di-
vji lov', ki da v temnih nočeh
pred božičem hrumi pod ne-
bom, je ostanek vere v obho-
de rajnikov, kot jo poznajo
Slovenci mejaši nemškega
sveta. V 'otepovcih', ki pred
novim letom koledujejo po
Zgornji Bohinjski dolini, se

nam je ohranil obhod rajni-
kov, kot ga pozna večji del
Evrope. V neštetih čarodej-
nih verovanjih, šegah in de-
janjih, ki so danes večidel le
še šala, se hrani čista pogan-
ska ostalina: od zažiganja bo-
žičnega panja na sveti veder
do vlivanja svinca in podo-
bnih šeg o božiču in novem
letu se srečujemo s pojavi, ki
s krščanstvom nimajo nič
skupnega! Toda nekdanji
strah se je umaknil in v temi
sije luč iz jaslic. Kljub vsem
trdoživim, danes povsem ne-
dolžnim, kvečjemu le še za-
nimivim in celo zabavnim
ostankom poganstva je kr-
ščanstvo razlilo na ta čas svo-
jo tolažbo in zaupno pričako-
vanje. Tema se je umaknila
svetlobi, strah se je umaknil
veselju. Zato pa pravijo v
Ziljski dolini, da se z Andra-
žem pričenja 'zlati čas'."

Da je adventni čas slej ko
prej res "zlati čas", bi se člo-
vek z Ziljani kar strinjal.
Dvomim pa, da ima sodobni
človek še kaj posluha za raj-
nike, ki naj bi nas v tem času
obhajali, pa za "divji lov", ki

naj bi se vršil pod nebom.
Ali pa, da naj bi nas bilo strah
pred temo? Kje pa! Saj ima-
mo elektriko in druge pripo-
močke, da jo razsvetlimo! A
predstavljajte si, da bi vsega
tega ne imeli - kakšen bi bil
ta decembrski čas? Ko bi bila
vsak dan od štirih popoldne
do sedmih zjutraj tema brez
luči, svetile bi le sveče, oljen-
ke in karbidovke, pa še pri
teh bi varčevali. To bi bila res
temna scena in strah bi nas
bilo hoditi po samotnih po-
teh in kakih zakotnih in tem-
nih ulicah ... Mar ne odganja-
mo tudi mi decembrske
teme in strahov tako, da je v
tem času vse 'hiper' razsvet-
ljeno? Razsvetljena in okra-
šena niso le mestna in naku-
povalna središča, če bi pogle-
dali na Slovenijo izpod noč-
nega neba, bi videli, da so
precej razsvetljene tudi vasi,
samotni zaselki in posamič-
ne hiše. Mar ne preganjamo
s to silno razsvetljavo tudi mi
strahov, ki se jih sicer ne za-
vedamo, tičijo pa nam še ved-
no globoko v podzavesti in
zapisani v genih?

Vsa ta silna umetna sve-
tloba, s katero razsvetljuje-
mo adventni čas, je nekaj
poganskega. V primerjavi s
"tolažbo" in "zaupnim pri-
čakovanjem", ki naj bi ga
obetal prihod (latinsko: ad-
ventus) Odrešenika, je veli-
ko poganskega tudi v sil-
nem nakupovanju in obda-
rovanju. Saj je res lepo na-
kupiti darila, posebno če so
domiselna in dragocena,
lepo je obdarovati in biti ob-
darjen. Toda ali ni vse to
razsvetljevanje, nakupova-
nje, obdarovanje, srečeva-
nje, druženje, pretirano
prehranjevanje in popiva-
nje nekaj minljivega, z vidi-
ka večnosti nepomembne-
ga. Blagor tistim, ki so po-
leg zemeljskih v tem "zla-
tem času" deležni tudi du-
hovnih dobrin - pri čemer
si ne bi upal trditi, da so
prve le poganske in druge
predvsem krščanske. Prava
kombinacija najbrž ni v
tem, da bi druge "prekrile"
prve, ampak v pravi meri
uživanja prvih in v zmož-
nosti sprejemanja drugih?

Kaj vam pomeni adventni čas? Uživanje v svetlobi mestnih in nakupovalnih središč, nakupovanje in obdarovanje,
srečevanje in druženje ob dobri hrani in pijači? Ali pa vero v rojstvo Odrešenika in v odrešenje slehernega človeka?
Eno ali drugo ali oboje?

Adventni čas, zlati čas

Blagor tistim, 
ki so poleg 

zemeljskih v tem
"zlatem času"

deležni tudi 
duhovnih dobrin
- pri čemer si ne

bi upal trditi, 
da so prve 

le poganske in
druge predvsem

krščanske. Prava
kombinacija

najbrž ni v tem,
da bi druge 

"prekrile" prve,
ampak v pravi
meri uživanja

prvih in 
v zmožnosti
sprejemanja 

drugih?

S

Adventno tihožitje / Foto: Tina Dokl
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Igor Kavčič

ozartkugeln
(Mozartove
kroglice) ali
dva deci pre-
šernovca?

"Bi se odločil kar za pre-
šernovca. Saj nisem iz Salz-
burga, ampak sem Gore-
njec. Gorenjci imamo že v
osnovi veliko skupnega s
Francetom Prešernom, pri
tem mislim predvsem na
nekatere značajske lastnosti,
kot so trma, vztrajnost, svo-
bodoljubje, ja, svobodoljubje
z zamikom ..."

Mozartove kroglice, bombo-
ni iz čokolade in marcipana,
imajo v svetu velik uspeh,
marsikdo je celo prepričan,
da gre za tistega znanega Av-
strijca, ki je lastnik tovarne
čokolade, in ne glasbenega
genija. Mogoče bi vsaj pri
nas uspeh imel tudi prešer-
novec, če bi obstajal? Prešer-
na povzdigniti v običajnim
državljanom nedosegljive
akademske višave ali jim ga
približati in ga s tem mogo-
če narediti tudi nekoliko bolj
profanega? 

"Sem za profanizacijo, a le
do neke mere, predvsem v
smislu dobrega okusa. Če je
to kvaliteten izdelek, ki s Pre-
šernovim likom pridobi na
žlahtnosti in ga tako opleme-
niti s pesnikovim imidžem,
potem je tako početje povsem
sprejemljivo. Če pa je posredi
zgolj zloraba lika in imena za
populariziranje nekega tretje-
razrednega izdelka, potem je
to tako rekoč kriminalno de-
janje. Na to sem občutljiv, ker
spoštujem tradicijo in Prešer-
na. Torej, ja, a le s pravo mero
dobrega okusa."

Napisati na majico Prešer'n
je kul ...

"Na primer. Čisto simpa-
tično. Pravzaprav je fasci-
nantno to, da ima tako maj-
hen narod, kot je slovenski,
toliko zanimivih in po-
membnih osebnosti, ki pa
so tako malo izkoriščene ...
Mesti, kot sta Ljubljana in
Kranj, ki sta v zgodovinski
povezavi s Prešernom, bi to
lahko bolje izkoristili." 

Hmmm, ampak s prešer-
novcem pa ne bo nič, vino
namreč ni doma na Gorenj-
skem in v Ljubljani?

"Ko je France prišel v
Kranj, je bil menda že precej
vodeničen. Najbrž mu je ta-
krat prijalo tudi že kaj bolj
krepkega, kakšna prava go-
renjska žganica ..."

Prešernova poezija je bila
navdih tudi številnim sklada-
teljem in glasbenikom, že
pred dvajsetimi in več leti
tudi vam in akustični glasbe-
ni skupini Tantadruj, v kate-
ri delujete ...

"Taka je bila od vsega za-
četka orientacija skupine
Tantadruj, uglasbili smo do-
mačo in tujo poezijo, Mur-
na, Ketteja, Vodnika, Kocbe-
ka, Puškina, Lermontova,
Shakespeara ... in srečanje s
Prešernom je bilo skorajda
neizogibno. Z našim prvim
poskusom uglasbitve Prešer-
na, to je bila njegova prva ob-
javljena pesem Dekletom,
smo bili zelo zadovoljni,
hkrati pa je ob vsem spošto-
vanju pesnikove besede naša
izvedba dosegla zadovoljivo
kakovost. Zato smo potem
nadaljevali s še nekaj pesmi-
mi, Strunam, Zgubljena vera,
V spomin Andreja Smoleta ..."

Je bil izbor pesmi vselej vaš,
vi ste namreč avtor vseh
skladb?

"Izbor in uglasbitev pesmi
sta bila v glavnem moje delo,
aranžmaji pa so bili skupno
delo skupine. Osnovo pes-
mim sva v začetnem obdo-
bju običajno v dolgih nočeh
postavljala skupaj z Alešem
Hadalinom, kitaristka Mate-
ja Blaznik, najbolj glasbeno
izobražena v bandu, je po-
tem vse skupaj še nekoliko
izpopolnila in to je bilo to ..."

Soneti vam nekako niso bili
blizu. Razen pesmi O Vrba
ga ne vidim med vašimi
skladbami?

"Sonet je za uglasbitev do-
kaj nehvaležna oblika, tretja
in četrta kitica sta krajši kot
prvi dve in je potrebno upo-
rabiti drugačen pristop ... Si-
cer pa je poleg primernosti
za uglasbitev pri izboru ved-
no odločala tudi moja oseb-
na afiniteta do posamezne
pesmi. Povodni mož je brž-
kone ena najboljših Prešer-
novih pesmi, a jo je izredno
težko uglasbiti. Bili so po-
skusi, ki se niso najbolje
končali. Izpadli so kot preti-
ravanje, megalomansko,
dramatsko, bombastično ...
Ne velja pa to za vse. Krasen
primer sodobnega sloven-
skega skladatelja, ki se sijaj-
no ukvarja s Prešernom, je

recimo Aldo Kumar. Njego-
ve uglasbitve so odlične. Si-
cer pa, Prešerna otrokom
priskutijo že v osnovni šoli,
dokončno zagrenijo pa kas-
neje. Nasprotno pa je bil naš
namen, da Prešernovo po-
ezijo približamo in ga kot av-
torja ljudem predstavimo na
bolj človeški način."

Prikupne znajo biti tudi 
rockovske priredbe ...

"Seveda. Ampak za razliko
od rock glasbe je naša glasba
komorna, uravnana na sub-
tilno uho. V skupini stremi-
mo za tem, da ne bi bili ba-
nalni, a hkrati tudi ne preveč
vzvišeni. Naša glasba je ne-
kakšen poskus prikazati Pre-
šerna takega, kot je ta najbrž
tudi bil: en zanimiv, zelo sli-
kovit možakar z večplastnim
značajem." 

Kot ste rekli, tudi Prešerna
veseljaka, humornega člove-
ka in ne zgolj razočaranega
obupanca, ki je lastno živ-
ljenjsko pezo nalagal v svoje
pesmi?

"Seveda. V njegovih pes-
mih je moč najti kup hu-
mornih prebliskov. Ti kažejo
na človeka, ne vedno nadvse
resnega in vase zaprtega
značaja. Recimo v pesmih

Prošnja ali pa V spomin Va-
lentina Vodnika je en kup
humornih dovtipov. Čeprav
gre za resne pesmi, se pod to
resno povrhnjico sluti živ-
ljenjski humor. Mislim, da
je bil Prešeren zmožen eks-
tremnih čustvovanj, podo-
bno kot še nekateri drugi
pesniki iz časov romantike,
slovenske moderne in tudi
ekspresionizma. Na podo-
ben način je večpomenska
tudi glasba, ki jo igramo v
skupini Tantadruj ..." 

Skupini, ki vas spremlja že
dvajset in več let, kolikor tra-
ja vaša glasbena kariera ... 

"Rojen na Jesenicah, v me-
stu rdečega prahu, sem se
nekako "moral" ukvarjati še
z nečim, razen tega, da sem
hodil v šolo. Kot najstnik
sem se navdušil nad elek-
trično kitaro in v gimnaziji
imel skupino Ejga blues
band, v kateri je bil tudi vio-
linist Nejc Brence z Bleda.
Kasneje sva ustanovila trio
Vijolica, v katerem je pela
danes uspešna gledališka
igralka Maruša Oblak. So-
delovali smo na prvi sloven-
ski Pop delavnici in na Ra-
diu Slovenija posneli nekaj
skladb, igrali pa smo pred-
vsem slovenske pesnike.

Boštjan Soklič. Soko, kot ga kličemo mi, ki se z njim srečujemo v Loškem muzeju, kjer je kustos za likovne zadeve,
na koncertih in glasbenih nastopih, kjer nas boža s svojo muziko, ali kar tako na debati, ker se že dolgo poznamo.
Te dni je z akustično glasbeno skupino Tantadruj izdal zgoščenko, na kateri je uglasbil štirinajst Prešernovih pesmi.
Kar je, beži, je njen naslov. 

Prešeren mi prišepne ...
Boštjan Soklič, umetnostni zgodovinar in glasbenik

”Ne, to ni 
zbiranje znamk

ali pa 
popoldanski

mali nogomet.
Poezija in 

glasba sta moj
poligon za 
ekspresijo, 

za umetniško 
izražanje, neke

vrste sredstvo za
razmišljanje.”

M

Kar je, beži. Boštjan Soklič, 6. decembra v svoji pisarni na Loškem gradu. / Foto: Gorazd Kavčič
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Sledila je skupina Preja in
luč, v kateri smo sodelovali s
pesnikom in arhitektom
Damjanom Jensterlom in
kitaristko Matejo Blaznik.
Prvo leto življenja v Ljubljani
se, kar se študija tiče, ni zgo-
dilo nič. V študentskem na-
selju sem takrat spoznal Ale-
ša Hadalina iz Dutovelj in
kmalu je nastala skupina
Tantadruj."
Mar po Kosmačevem Tanta-
druju, vaškem posebnežu, ki
je zbiral zvonce?

"Ja. Na začetku smo imeli
ime Preblisk, a smo ugotovi-
li, da ime ni primerno, saj se
je kar bliskalo od naših pre-
bliskov. Predlagal sem Tan-
tadruj, iz istoimenske Kos-
mačeve novele o vaškem po-
sebnežu, ki je zbiral zvonce
in je v želji po neskončni
svobodi želel umreti. Kravji
zvonec je tudi osrednji motiv
na naši prvi plošči. Tudi
sami člani banda smo v ti-
stih letih stremeli za koš-
čkom svobode, ko smo lahko
sami to, kar res smo. Umre-
ti nismo želeli, smo pa imeli
vse drugo, samosvoj glasbe-
ni izraz, neko svojo zvoč-
nost, bili smo posebni ... Iz-
dali smo še staro vinilno
ploščo, druge ni bilo nikoli,
smo pa skladbe za prvo in
drugo izdali na zgoščenki
šele leta 1997, potem ko ne-
kaj let že nismo več igrali.
Sledila je še plošča Karan-
tanski blues, na kateri so v
glavnem moje lastne pesmi
in skladbe. V teh letih pa
sem posnel tudi tri samo-
stojne projekte."

Spominjam se, kako ste se
sredi devetdesetih let navdu-
ševali nad angleškimi folk
kitaristi, ki so na neki način
izoblikovali tudi vaš način ig-
ranja kitare, mar ne?

"Vsekakor so name, kot ki-
tarskega samouka, imeli naj-
večji vpliv angleški folk kita-
risti. Nasploh mi je angle-
ška, pa tudi irska folk glasba
zelo všeč. Tematika njihovih
ljudskih pesmi je podobna
naši, slovenski. 

Bert Jansch in John Ren-
bourne sta kitarista, ki sta
name napravila največji vtis.
Večkrat sem jih šel poslušat
na Cambridge folk festival.
Preden sem se posvetil aku-
stični kitari, pa sem igral
električno. Spominjam se,
kako sem čez mejo švercal
kultno kitaro Fender strato-
caster. Pred mejo smo jo raz-
stavili, jo po delih spravili
čez, na Jesenicah pa spet se-
stavili. Rad sem igral Clapto-
na, name pa so vplivali veliki
kitaristi, kot so Jimi Hen-
drix, Jimi Page, Lesslie
West." 

Po stroki ste umetnostni
zgodovinar, kar zadosti vašo
težnjo po likovnosti, torej ig-
ranje kitare, pisanje pesmi

in glasbe tešijo vašo težnjo
po glasbi. Mislim, da ne gre
zgolj za glasbo kot hobi ...

"Ne, to ni zbiranje znamk
ali pa popoldanski mali no-
gomet. Poezija in glasba sta
moj poligon za ekspresijo,
za umetniško izražanje,
neke vrste sredstvo za raz-
mišljanje. Je pa res, da o po-
eziji razmišljam drugače
tudi zato, ker igram kitaro.
Sicer pa sem enkrat celo šel
na sprejemne izpite na Aka-
demijo za likovno umetnost,
a me je, potem ko sem pa-
del, za vedno minilo. Ko da-
nes pogledam zelo kvalitet-
na likovna dela Milan Eriča,
katerega razstavo sem zad-
njo postavil v galerijah Lo-
škega muzeja, mi je jasno,
da sem se odločil prav, da ni-
sem šel več na sprejemne.

Kot umetnostni zgodovi-
nar sem leto, dve celo učil
umetnostno zgodovino na
Centru srednjih šol na Jese-
nicah, bil sem bibliotekar,
kustos v Mednarodnem gra-
fičnem likovnem centru. Kar
nekaj let že pa kot kustos de-
lam v Loškem muzeju." 

Vrniva se k Prešernovi po-
eziji. Uglasbitvam izpred let
ste pred dvema letoma do-
dali še nekaj skladb, obnovi-
li ste zasedbo Tantadruj in
lani spomladi v studiu po-
sneli štirinajst pesmi za
ploščo Kar je, beži, ki je iz-
šla te dni, lahko bi rekla, da
tudi v čast 210-letnice pes-
nikovega rojstva. 

"Tradicija v besedi in
glasbi navdihuje mojo
ustvarjalnost. S tem ne mis-
lim toliko na ljudsko blago,
kot na pesniške mojstrovi-
ne slovenskih in tujih avtor-
jev, ki jih želim umestiti v
glasbeni slog, kakršnega
gradimo v skupini Tanta-
druj. Glasba skupine je sku-
pek različnih stilov glasbe,
hkrati pa je tudi moj tihi
dialog s pesnikom, ki mi na
neki način sam prišepne,
kako naj napišem, zaigram. 

Ob sebi sem zbral novo
ekipo, kitaristko Lucijo Lav-
bič Šorn, violončelista Eria-
na Karlovića in pevko Mala-
lo Tino Kovačič. Kot gost se
je pridružil nekdanji član
skupine Tantadruj Aleš Ha-
dalin, nekaj inštrumentov
pa je odigral tudi Boštjan
Gombač. Torej gre za podo-
ben instrumentarij kot pri
prvi zasedbi. Na naših kon-
certih v tem mesecu sta na
pomoč priskočili tudi vr-
hunska kitaristka Mateja
Blaznik in pevka Simona
Kropec Sim. Prav vsi doda-
jajo svoj delež v zvočno po-
dobo skupine."

Rdečo nit kitarske akustike,
ki opredeljuje zvočni okvir
skladb na plošči, bogati raz-
nolika ponudba glasbe sve-
ta, od angleške folk glasbe

do bosa nove in španskih
ritmov ... 

"Drži, pesem O Vrba je
igrana v iberskem glasbe-
nem načinu, ki se imenuje
milonga, pesem Prošnja je
bosa nova ... Sicer pa me-
trum Prešernove poezije
narekuje ritem posamezni
pesmi, ti raznoliki, mogoče
tudi nekoliko eksotični 
glasbeni ritmi pa Prešerno-
vo besedo še bolj izpostavi-
jo. Dandanes različni glas-
beni vzorci postajajo uni-
verzalni ..."

Glasba se je rodila v črni Af-
riki, od koder izhajajo vsi
ritmi sveta ... 

"No, več ali manj. Tudi
vsi ljudje, vsi Evropejci iz-
hajamo iz Afrike, to je
znanstveno dokazano. Toli-
ko in toliko rodov nazaj
smo vsi od tam dol nekje.
Baje so bili tudi prvi Evro-
pejci črni in so več kot
8000 let potrebovali, da so
izgubili pigment. Mogoče
tudi iz naših genov izhaja
afiniteta Evropejcev do afri-
ške glasbe, do bluesa in jaz-
za. To je naš stik s prado-
movino." 

Tudi midva sva bila v predni-
kih črna?

"Seveda."

In če se za kakih deset tiso-
čletij približam ...

"... bomo počasi postali ru-
meni. Tako namreč nareku-
je kapitalizem."

Ah ne, mislim na zadnjih
dvesto let. Prihajate tako re-
koč iz Prešernovih krajev,
mogoče vas k Prešernu vleče
kaj več kot poezija in glasba?

"Jesenice in potem Žirov-
nica, zdaj Ljubljana. Oče iz-
haja z Lesc, mama z Javorni-
ka, je pa obstajal neki Pri-
mož Šoklič, ki je kratek čas
delal pri Prešernu kot pisar,
pa ga je odvetnik odpustil,
ker je menda bolj karte igral,
kot pa delal ..."

Saj. Da življenje šteje le za
pir in slane preste, ste nekoč
prepevali v Baladi, brez kate-
re ni minil nastop Tantadru-
ja, a se mi zdi, da zdaj, ko ste
nekje pri srednjih letih in
imate že nekaj ta pravih stva-
ri za seboj, ne mislite več
tako? 

"Ne, seveda ni tako. Pe-
sem Balada, ki jo omenjate,
je bila napisana za vlogo 
vagabunda v avantgardni
gledališki predstavi Boštjana
Flajsa. Moj odnos do življe-
nja je povsem drugačen." 

Še pišete pesmi?
"Seveda jih pišem in jih

tudi uglasbim."

In jih zaigrate ...
"Kadar je vzdušje primer-

no, zelo rad."

”... je pa obstajal
neki Primož
Šoklič, ki je 
kratek čas delal
pri Prešernu kot
pisar, pa ga je
odvetnik 
odpustil, ker je
menda bolj karte
igral, kot pa 
delal ...”
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DOMOZNANSTVO

Miha Naglič

rvi zvezek ŽO je iz-
šel 23. oktobra
1980, ob tedanjem
krajevnem prazni-
ku. Sledila je cela vr-

sta izdaj, skupaj 40 številk v
32 zvezkih, zraven tega pa še
14 knjižnih naslovov v zbirki
Knjižnica Žirovskega občas-
nika. Če jih postavimo na
knjižno polico, obsegajo po
arhivski meri več kot pol te-
kočega metra (39 +18 cm), za
pravo bogastvo pa se izkaže
vsebina vseh 46 zvezkov. No,
resnici na ljubo: zadnji, 46.
od vseh zvezkov, prihaja med
bralce v prihodnjih dneh:
Knjiga hiš na Žirovskem, ka-
pitalno domoznansko delo,
ki sta ga napisala dr. Petra
Leben-Seljak in dr. Alojz
Demšar, knjiga, kakršne naj-
brž nima nihče drug od več-
jih krajev na Slovenskem. Av-
torjema je namreč uspelo
ugotoviti, kdo so bili gospo-
darji vseh hiš, kolikor jih je
bilo na Žirovskem v letih od
1500 do 1900. Zdaj pri več
kot 900 hišah vemo za vse,
ki so bili kdaj vpisani v različ-
ne vire, med njimi tudi za več
kot 120 hiš, kolikor jih je bilo
na Žirovskem leta 1500; leta
1754, ko so izdelali po tedanji
cesarici imenovani terezijan-
ski kataster, pa je v njem na-
vedenih že 377 posestev in 50
obrtnikov. V indeksu priim-
kov jih naštejemo kar 540; za
vsak priimek so navedene
hiše, pri opisu katerih je pri-
imek omenjen. Vseh hiš je
bilo v letih 1500-1900 kar
905, za vsako so navedene
vse hišne številke, ki jih je ta
hiša imela. Našli smo poda-
tke za 37 mlinov, 40 žirov-
skim in hlevnovrškim župa-
nom pa smo določili bivališče
v enem od 40 naselij na Ži-
rovskem. Z imenom Žirov-
sko označujemo ozemlje
predjožefinske župnije Žiri,
ki je obsegala današnje žup-
nije Žiri, Vrh, Zavratec in Le-
dine oziroma žirovski in
hlevnovrški urad loškega go-
spostva freisinških škofov.

Presunljivo otroštvo 
Spomenke Hribar

O Knjigi hiš na Žirovskem
se bo gotovo pisalo še pose-

bej, zdaj pa poglejmo, kaj je
v letošnjem ŽO? V ospredju
je gotovo veliki intervju z ži-
rovsko rojakinjo Spomenko
Hribar, narejen pred njeno
bližnjo sedemdesetletnico;
rodila se je 25. januarja 1941
v Beogradu. V tem pogovoru
je nisem spraševal le o njeni
veliki temi - narodni spravi,
ampak tudi o javno manj po-
znanih ali povsem nepozna-
nih rečeh, zlasti o dogodkih
in doživetjih iz njenega otroš-
tva in mladosti. Vprašal se
jo, denimo, po njenem oče-
tu. Kdo je bil? "Moj oče, Ra-
denko Diklić, je bil srbskega
rodu, bil je spremljevalec
poštnega vagona od Jesenic
do Gevgelije, vsak teden. Kot
komunist je prenašal partij-
sko pošto med Ljubljano in
Beogradom - in tako sta se
spoznala z mamo, ki je tudi
spadala med levičarsko, sko-
jevsko mladino. Moj oče je
resno verjel v komunizem;
bil je pošten, altruist - kakrš-
ni so bili prvi komunisti, ki
še niso bili okusili oblasti.
Mama mi je povedala, da ji
je pred poroko dejal: 'Naj-
prej je organizacija (Komu-
nistična partija), potem pa ti
in otrok!' Danes nam je tuja
taka predanost 'skupni
stvari' in 'naši bodočnosti',
ko vsakdo gleda najprej ali
sploh le zase in svoje, toda

taki so bili 'pravi komunisti',
do kraja predani svoji ideji
prihodnosti. Že septembra
ali oktobra 1941 so ga Nemci
kot komunista - po izdaji -
zaprli v zloglasno Glavnjačo,
kjer so ga tri mesece zverin-
sko pretepali (po ledvicah in
podplatih, ker se tu najmanj
pozna) in še potem, ko bi ga
morali izpustiti, ker tovari-
šev ni izdal, je moral ostati
tri tedne v zaporu, da so se
mu zacelile rane. Na posledi-
cah zapora je nekaj mesecev
kasneje umrl." 

No, kdo bi si mislil - da je
prišel oče Spomenke Hribar
v letih pred vojno vsak teden
na Jesenice. Za njegovo tra-
gično smrt sem vedel. Zani-
malo me je, kako sta Spo-
menka in njena mama živeli
po njegovi smrti? "Mama mi
ni veliko pripovedovala in
opisovala, le sem in tja je pa-
dla kakšna beseda, očitno je
bilo prehudo; povedala je le,
da je bila lakota, bombardi-
ranje, skrivanje po grobni-
cah na pokopališču, ekseku-
cije, ure in ure čakanja na
pol kilograma kruha in pol
litra mleka; sama si pred-
stavljam še njeno osamlje-
nost, žalovanje, obup sredi
vojne z majhnim otrokom ...
Potem je prišel 16. april
1944, ko so Angleži bombar-
dirali Beograd in je bila

mama hudo ranjena - prav-
zaprav sva ostali živi samo
midve z mamo; pod ruševi-
nami je ostala stara mama
(očetova mama), teti in stric
in še veliko drugih iz te de-
lavske barake. Izgubili sva
čisto vse imetje, tudi spo-
minke; imam le nekaj slik -
tiste, ki jih je mama poslala
svojim staršem. Mama je
bila zelo dolgo v bolnišnici
in ni bilo gotovo, da bo preži-
vela. Mene pa so - kot vojno
siroto - premeščali iz kraja v
kraj, nazadnje sem bila pri
nunah v samostanu sv. Pet-
ke v Izvoru (pri Paraćinu),
po vojni me je mama prišla
iskat - še sreča, da je bila pra-
vočasna, ker me je hotel po-
svojiti nek bolgarski kapita-
list; bogataši so namreč ho-
dili po otroke tostran srbsko-
bolgarske meje ..." Vprašal
sem jo, ali se tudi sama spo-
minja kakega dogodka iz
zgodnjih otroških let? "O, ja,
tudi sama se spominjam do-
ločenih prizorov, pred očmi
imam sliko, kako je od ne-
kod prišlo letalo, zaokrožilo
nad nami, potem pa je zače-
lo nekaj padati dol ... Spomi-
njam se svojega bivanja v sa-
mostanu, kako so nas nune
varovale, kako so nekega dne
prišli četniki in maltretirali
mater prednico, ki je bila in-
validka na vozičku. Spomi-

njam se, da sem bila lačna,
da pa sem vso hrano izbru-
hala nazaj v krožnik, da sem
imela uši, in garje tako hude,
da sem imela dober centi-
meter zgrizena ušesa in vsa
hrastava, in da sem jokala za
mamo. Leta 1985 sem šla
obiskat ta samostan - še ved-
no je bila živa nuna, ki me je
varovala in grela s svojim te-
lesom. To je bilo eno najbolj
presunljivih srečanj v mo-
jem življenju." Res, "presun-
ljivo"!

Škofova posredovanja
med Žirovci

Zanimivo je prebirati,
kako so Žirovci v začetku 20.
stoletja gradili novo župno
cerkev sv. Martina. Pred
gradnjo so se hudo sprli, zla-
sti ob vprašanju, kje naj sto-
ji; razdelili so se na "klerikal-
ce" in "liberalce"; prvi so bili
za staro lokacijo, drugi za
novo, prva je bila na levem,
druga na desnem bregu
Sore. Spor je bil tako hud, da
je moral med skreganimi 
farani večkrat posredovati
sam tedanji škof ljubljanski
Anton B. Jeglič, po rodu iz
Begunj na Gorenjskem. Asi-
stiral pa mu je takratni ka-
plan in poznejši pisatelj Pa-
vel Perko, doma iz Poljan
nad Škofjo Loko. Veliko let

Žirovski občasnik (ŽO), ki velja za enega najbolj prepoznavnih domoznanskih zbornikov na Gorenjskem in 
v Sloveniji, je dopolnil trideset let. Miklavž 2010 pa je Žirovcem prinesel nov, letošnji zvezek, v paketu z njim pa 
še knjigo O rapalski meji in zgoščenko moškega pevskega zbora Alpina ...

Dobre pol metra 
in 8500 strani

"Spominjam se
svojega bivanja v
samostanu, kako

so nas nune
varovale ... Leta

1985 sem šla 
obiskat ta 

samostan - še
vedno je bila

živa nuna, ki
me je varovala

in grela s svojim
telesom. To je

bilo eno najbolj
presunljivih 

srečanj v mojem
življenju." 

(Spomenka 
Hribar)

P

Uredniki Žirovskega občasnika v Krajevni knjižnici Žiri, 21. oktobra 2010. Z leve: Miha Naglič, Tončka Stanonik, Stane 
Kosmač, Franc Temelj, Nace Naglič / Foto: Polona Mlakar Baldasin
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po tistih burnih dogodkih je
v svojih spominih zapisal,
kar sledi. "Bil sem kaplan v
Žireh. Prav tista leta se je
imela zidati nova cerkev. Iz
srede žirovske vasi se je ime-
la cerkev preseliti tja čez
most na dobračevsko stran.
Žirovci in Dobračevci pa so
si bili že od nekdaj protivni.
V Žireh je bilo v vasi devet
gostiln. In teh devet gostiln
je imelo priti ob nekaj, kar je
neslo ... Hudo je to, zlasti če
ima tisto nekaj priti na ono
stran, kjer prebivajo - liberal-
ci. Tiste čase je namreč v Ži-
reh most delil 'klerikalce' in
'liberalce'. Most! Voda! Ne
prepričanje! Pa so vendar in-
ženirji rekli, da je svet za
novo cerkev pripraven edino
tam preko; ker tu je bil svet
preveč močviren. Vsakdo si
lahko misli, kakšno ogorče-
nje in kakšen odpor je nastal
na 'klerikalni' žirovski stra-
ni. Nekateri 'klerikalci', ki jih
cerkev niti ob nedeljah ni vi-
dela znotraj, so agitirali in
hujskali in izjavljali, da bo
vsa Žirovska stran (tretjina
župnije) odpadla od vere; da
se bo dvignil punt; da bo pre-
tep, prelivanje krvi, če bi pri-
šlo do tega, da bi se gradila
cerkev tam, no tam - med
'liberalci' ..." 

Vrhunec njunih prizade-
vanj za spravo med farani se
je zgodil v dneh od 2. do 4.
novembra 1906. Škof je pri-
šel v žirovsko faro in s kapla-
nom sta skupaj obiskala vse
podružnice in v njih zbrane
može: ženske takrat še niso
bile poklicane k takim re-
čem. Bilo je obupno slabo
vreme in dobršen del žirov-
ske kotline poplavljen, ven-
dar se škof na vreme ni ozi-
ral. "Tako smo v tistih dneh
obhodili vse podružnice in
se od srca do srca z ljudmi
pomenili o vseh farnih zade-

vah, zlasti pa o novi cerkvi.
To je bil trd oreh in ko smo
ga načenjali, je včasih padla
tam izza peči tudi kaka bolj
'žirovska'. Toda občutljivi
nismo bili in primerna bese-
da ali šaljiva opomba je zo-
pet zgladila tok pogovora.
Občudoval sem škofa, kako
je znal udarjati na pravo
struno in pridobivati. Prav
po vojaškem načrtu je šla vsa
zadeva." Najprej sta šla na
"klerikalno" stran. "Na
'klerikalni' strani je bilo tre-
ba najprej pohvaliti može, da
so ob volitvah tako strumno
in soglasno volili na našo
stran. S tem je bila dobra vo-
lja pridobljena. Potem je bila
na mestu pripomba, da
kristjanu ni dosti, da bi
samo volil prav, treba je po
vseh straneh biti krščanski
in katoliški. Na primer: ne-
deljska maša! Kdor bi volil
prav, zanemarjal pa nedelj-
sko dolžnost, ta bi z eno roko
zidal, z drugo podiral ... 'In
tam oni: tam na drugi strani,
tisti, ki jim pravite, da so li-
beralci - ali hodijo v nedeljo k
maši?' 'O, to pa! Vsaj večino-
ma!' 'No, potem pravi libe-
ralci niso!' 'Ja, ko pa volijo li-
beralno!' 'To je res slabo! Ča-
kajte, jutri gremo tja na ono
stran in z gospodom kapla-
nom jih bova oštela, kakšni
možje da so to, ko v cerkev
hodijo, volijo pa take, ki bi
cerkev najraje podrli.' 'Le do-
bro jih dajte! Še vi jih dajte,
gospod škof, da bodo vedeli,
da je res tako!' Glejte, pa
smo bili zopet edini in se
razšli prav dobre volje." 

Po "klerikalcih" (Žirovcih)
so bili na vrsti "liberalci"
(Dobračevci). "Drugi dan
smo šli tja preko k -, no, saj
vemo! 'Včeraj so se na žirov-
ski strani pritoževali čez vas.
Tako so mi povedali, da vi
dobračevski možje ob volit-

vah volite na nasprotno
stran. Ali je to res, možje?'
'Ja, to je pa res! Gospod škof,
to je pa res!' so kimali Do-
bračevci; ker Žirovec in Do-
bračevec ne lažeta; raje pri-
znata, čeprav jima gre malo
težko z jezika. 'Kako pa to?'
se je škof dobrodušno čudil.
'Saj vendar v cerkev hodite.'
'O, v cerkev pa hodimo! In
bomo hodili! To, kar so nas
naše matere učile, bomo pa
vedno verovali in spolnjevali,
čeprav smo liberalci,' so zatr-
jevali Dobračevci, veseli, da
se morejo vsaj z eno rečjo
pohvaliti. 'Pravite, da ste li-
beralci; saj niste!' jim je ugo-
varjal škof. 'Saj tudi mi sami
pravimo, da smo boljši krist-
jani, kot ta in oni z one stra-
ni! Ampak, ker so oni rekli,
da bodo vsi skupaj volili na
eno stran, smo pa mi rekli,
da bomo mi na drugo. Tako
se je začelo, vidite, in tako
je.' 'Pa ni treba, da bi tako
bilo,' je pripomnil škof.
'Seveda ni treba. Naj se pa
na oni strani tisti, ki so bolj-
ši, odločijo od tistih, ki niso
prida: pa se bomo tudi mi
razdelili. In če potem poteg-
nemo, kar nas bo ene sorte,
z obeh strani skupaj, ni vrag,
da ne bi tudi pri nas prava
stranka zmagala. Vsaj jaz
tako pravim! Zdaj, možje, pa
še vi recite!' Tako je sprego-
voril možakar tam za vrati in
vse glave so pokimale: 'Tako
je! Mi smo pripravljeni, ker
smo se že naveličali, da nas
zmerjajo z liberalci, ko nis-
mo.' 'Tako je prav, možje!
Ob prihodnjih volitvah bo
drugače, kaj ne? Glejte: novo
lepo cerkev boste imeli. Ena
bo, velika bo, sredi med
vami bo stala in vam govori-
la: Jaz sem vaš skupni dom;
bodite tudi vi vsi, ki noter ho-
dite, enih misli in cerkvene-
ga duha v javnem in zaseb-

nem življenju ...'" Škof in ka-
plan sta bila uspešna. Farani
so se zedinili in dogradili
novo cerkev (blagoslovljeno
pred sto leti, 1910), na na-
slednjih državnozborskih
volitvah pa so Žiri volile kle-
rikalno. Škofovo posredova-
nje je bilo naporno, a uspeš-
no. "Lepi so bili tisti dnevi.
Nisem jih pozabil in jih ne
bom. Pa tudi škof Jeglič jih
ni pozabil. Ko sva se zadnji-
krat videla v Stični, se je na-
smehnil in me vprašal: 'No,
ali še veste, kako sva hodila
po dežju in blatu ter Žirovce
preobračala?' 'O, vem! In
seme vaše besede je rodilo
svoj sad.' 'Vaše, vaše. Tudi vi
ste jih znali, Žirovce!' je od-
vračal pohvalo od sebe. Tak
je bil."

To in še marsikaj je v no-
vem ŽO: samointervjuji
urednikov ŽO; dragoceni
članek Alfonza Zajca o žirov-
skem pokopališču ob njego-
vi 120-letnici; žirovski od-
lomki iz dnevnika škofa Je-
gliča; pesmi sodobne japon-
ske pesnice Machi Tawara;
bibliografsko kazalo tretje
desetletke Žirovskega občas-
nika (2000-2009) Tončke
Stanonik; stripi Ajde Erz-
nožnik; likovna priloga iz-
branih slik Janeza Sedeja, ob
stoletnici njegovega rojstva
... Med avtorji, ki sodelujejo,
so tako domača kot vseslo-
vensko uveljavljena imena:
Ajda Erznožnik, dr. Spo-
menka Hribar, Anton B. Je-
glič, Darina Konc, Stane
Kosmač, Primož Lampič,
Milena Miklavčič, dr. Petra
Leben-Seljak, Barbara Mla-
kar, Polona Mlakar Baldasin,
Miha Naglič, Nace Naglič,
Pavel Perko, Janez Sedej,
Vlastja Simončič, Tončka
Stanonik, Machi Tawara,
Franc Temelj, Alfonz Zajec.
Slednji je v svojem zapisu ob

120-letnici žirovskega poko-
pališča na Dobračevi med
drugim ugotovil, da je bilo
treba kar 116 let, da je božja
njiva dočakala prvo stoletni-
co. "Vse, kar se rodi - vse
smrt zori. Vmes pa je življe-
nje. Kratko, dolgo, nikoli
predolgo, veselo, delavno, te-
žavno, polno truda, z mnogi-
mi načrti in največkrat z ne-
uresničenimi željami. Pa je
tu že zadnje dejanje, priča-
kovano ali nepričakovano.
Že Prešeren je napisal: 'Dol-
gost življenja našega je krat-
ka.' Zelo preseneča dejstvo,
da v 120 letih, med približno
6.200 pokopanimi na Do-
bračevi, najdemo komaj ka-
kega, ki je dočakal sto let ze-
meljskega življenja. Po 86
letih pokopov je bi prvi
Franc Gantar - Selak iz Jarč-
je Doline, ki je bil v stotem
letu (4. decembra 1876 - 29.
marca 1976). Šele njegova
hči Marijana Primožič - Žu-
štova bi bila lahko leta 2006
očetu dodala manjkajoče
mesece, ko se je v 105. letu
poslovila s tega sveta (3. apri-
la 1902 - 23. septembra
2006)."

Ob sklepu tega pisanja si
sam pri sebi zastavljam vpra-
šanje, ali je lahko nekaj, kar
je objavljeno lokalno, zani-
mivo tudi globalno? Natanč-
neje: je lahko Žirovski občas-
nik (ŽO), domoznanski
zbornik "za vsa vprašanja na
Žirovskem", ki izhaja že tri
desetletja, zanimiv tudi za
Gorenjce, Slovence, Evropej-
ce, morda celo za bralce z
drugih kontinentov? Upam,
da je. Po obilju tistega, kar
smo v 30 letih objavili na več
kot 8500 straneh, sem sku-
šal samo iz zadnjega zvezka
odbrati nekaj, kar je na pa-
pirju, ki vse prenese, ostalo
in je morda zanimivo tudi za
Nežirovce?

Je lahko nekaj,
kar je objavljeno
lokalno, 
zanimivo tudi
globalno? 
Natančneje: 
je lahko Žirovski
občasnik, 
domoznanski
zbornik "za vsa
vprašanja na 
Žirovskem", 
ki izhaja že tri
desetletja, 
zanimiv tudi 
za Gorenjce, 
Slovence, 
Evropejce, 
morda celo za
bralce z drugih
kontinentov?
Upam, da je.

Oče Radenko Diklić s hčerko Spomenko, Beograd, jeseni 1941 Naslovnica ŽO 40, oblikoval Stane KosmačAjda Erznožnik: Haiku strip
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DRUŠTVO

Jasna Paladin

ulturno društvo
Komenda bo pri-
hodnje leto zabele-
žilo dvajset let svo-
jega delovanja, a

zgolj pod takšnim imenom,
saj začetki društvene kultur-
ne dejavnosti v Komendi, se-
veda, segajo precej bolj na-
zaj. Prvo društvo s tega po-
dročja je bilo ustanovljeno v
obdobju po drugi svetovni
vojni, ko je v kraju delovalo
takrat imenovano Kulturno
prosvetno društvo Janeza
Čebulja. Seveda so bili kul-
turniki zelo aktivni tudi že
pred vojno, ko so bili glavni
nosilci kulturnih prireditev
tako kot v številnih sloven-
skih krajih tudi v Komendi
orli in sokoli, ki so delovali v
stavbi pri Vodetu. 

V tistem obdobju je bila
zgrajena tudi dvorana kul-
turnega doma, ki ji Komend-
čani še danes na kratko reče-
jo kar Dom, še dolgo po slav-
nostnem odprtju julija 1936
pa je veljala za eno najlepših
tovrstnih stavb daleč naoko-
li. Gradnjo je po načrtih, ki
so se v originalu ohranili vse
do danes, vodil domači moj-
ster Boštjan Belcijan z Gore
in to kljub temu, da je bila v
letih pred drugo svetovno
vojno gradnja stavb, ki so
bile namenjene nacionalni
dejavnosti, prepovedana. A
Komendčanom, ki so sami
prispevali večino sredstev in
materiala za gradnjo, zaradi
česar objekt še danes štejejo
za svojega, je objekt uspelo
zgraditi pod pretvezo, da gre
za splošno dejavnost. 

Stavba stoji še danes, časi
pa so se nekoliko spremenili
in društvo se je leta 1991 pre-
imenovalo v Kulturno druš-
tvo Komenda, ki ga zadnjih
dvajset let vodita brata Bošt-
jan in Goran Peršin. "Včasih
sta v okviru kulturnega druš-
tva delovala tudi kino in
knjižnica, zdaj pa pod našim
okriljem delujeta dve društvi
- Moški pevski zbor Komen-
da, ki je prav lani praznoval
tridesetletnico, in Društvo
umetnih kulturnikov Kaj ti

mar, ki bo prihodnje leto za-
beležilo prvih dvajset let svo-
jega delovanja," povzame
Goran Peršin z Mlake pri
Komendi, slavist in literarni
komparativist, ljubitelj filma
in kulture nasploh, ki je me-
sto predsednika društva po
desetih letih prepustil svoje-
mu bratu Boštjanu. 

In če pevski zbor svoje dol-
goletno delo od lani dalje
uspešno nadaljuje pod vod-
stvom Tomaža Kremžarja,
se sama z vso energijo in ob
idejah in pomoči številnih
drugih kulturi predanih Ko-
mendčanov, posvečata sku-
pini Kaj ti mar, ki kulturo
predstavlja na poseben na-
čin, kot izda tudi že ime
samo. "Do imena je prišlo
povsem naključno. Priprav-
ljali smo recital za Dubrov-
nik, ki so ga prav tisto leto
bombardirali, in zbirali sred-
stva za tamkajšnji kulturni
spomenik, in iz asociacij se
je rodilo sedanje ime. Zdru-
žili smo se nekoliko mlajši
člani iste generacije in se 
posvetili predvsem dram-
skim igram, čeprav je druš-

tvo takrat imelo tudi dram-
sko sekcijo. Zdaj domače
dramske igre v Komendi že
nekaj let nismo imeli, saj
smo se usmerili bolj v recita-
le, ki pa so pravzaprav prave
multimedijske predstave, saj
vanje vključimo tudi glasbo,
video, fotografije ...," pa sku-
pino Kaj ti mar, ki je nepo-
grešljiva na vseh večjih prire-
ditvah v občini, predstavi se-
danji predsednik Boštjan
Peršin.

"Izvajamo nekakšen kul-
turni servis," se pošalita, saj
z recitali, veznimi govori in
tudi kakšnimi hudomušni-
mi skeči, ki vsi po vrsti ve-
činoma temeljijo na odlični
improvizaciji, po kateri sta
še posebej znana, sodelujejo
tako na slavnostnih sejah,
kot tudi na različnih odprtjih
in dogodkih drugih društev,
s katerimi veliko sodelujejo.
A pri izbiri projektov so iz-
birčni, pravi Goran, saj si že-
lijo, da bi kultura v njihovi
izvedbi ne le bogatila in vese-
lila njih samih, ampak pred-
vsem odražala stanje v druž-
bi, kar naj bi bilo tudi osnov-

no poslanstvo kulturnikov.
"Poskušamo delati stvari, za
katere mislimo, da so po svo-
je nekoliko marginalne in se
nam zdijo malo težje, saj je
tako tudi naš užitek večji.
Bolj kot to, da nas pride gle-
dat veliko ljudi in da smo
všeč vsem, se nam zdi po-
membno, da se kdaj poda-
mo tudi kam v neznano,
predvsem pa to, da s svojim
delom tudi nekaj sporoča-
mo. Zato radi nasmejimo, a
vselej dodamo neko pikrost.
Zato nismo zgolj 'kulturni
servis', saj radi tudi
'špiknemo', a vselej na ne-
kem nivoju. Če je kultura
odraz neke družbe, ne more-
mo samo hvaliti, moramo
biti tudi kritični, a to lažje
storimo skozi humor, saj
kritike že tako nihče ne sliši
rad. Na slavnostnih sejah
tako vedno na svoj način
opozorimo na nepravilnosti,
na stanje, kakršnega v občini
vidimo sami, in zdi se, da se
je tudi župan že kar nekako
navadil na to in nas je spre-
jel. Takšno se nam pač zdi
poslanstvo kulture."

Kulturna scena v Komen-
di torej je aktivna in zelo
živa, a kaj ko vse ideje in spo-
ročila kulturnih zanesenja-
kov le stežka dohaja pomanj-
kljiva in dotrajana kulturna
infrastruktura. Obnova dvo-
rane kulturnega doma, ki je
tehnično povsem neprimer-
na za večje in bolj kakovost-
ne kulturne dogodke, je v
načrtih že vrsto let, prav tako
si člani Kulturnega društva
Komenda želijo svojo galeri-
jo, saj prostori komendske
knjižnice, s katero sicer do-
bro sodelujejo, njihovim po-
trebam ne zadoščajo. 

Prihodnje leto, ko skupina
Kaj ti mar praznuje prvo
dvajsetletnico delovanja, bo
v društvu še posebej sloves-
no, sploh ob kulturnem
prazniku, ko bodo pripravili
posebno predstavo in izdali
knjigo, čeprav nista hotela
razkriti, za kakšno knjigo
gre. V katero smer pa se bo
komendska kultura zapeljala
v prihodnjem desetletju in
še naprej, pa ni - kot poudar-
jata brata Peršin, odvisno od
njih, pač pa od vseh nas.

Ko v občini Komenda govor nanese na kulturo, verjetno ne gre brez bratov Peršin in Kulturnega društva Komenda,
katerega gonilna sila sta že dvajset let. "Vsega ne delava sama," priznavata, a za pogovor o kulturni sceni na 
Komendskem, skupini Kaj ti mar, ki bo prihodnje leto praznovala jubilej, in poslanstvu kulture, kakor ga vidita sama,
sta gotovo prava sogovornika.

Radi ‘špiknemo’, 
a na nivoju
Goran in Boštjan Peršin, nekdanji in sedanji predsednik Kulturnega društva Komenda

"Radi 
nasmejimo, 

a vselej dodamo
neko pikrost.
Nismo zgolj

'kulturni servis',
saj radi tudi

'špiknemo', a
vselej na nekem

nivoju. Če je
kultura odraz

neke družbe, ne
moremo samo

hvaliti, moramo
biti tudi kritični,

a to lažje 
storimo skozi

humor, saj 
kritike nihče ne

sliši rad."

K

Goran in Boštjan Peršin pred stavbo komendskega kulturnega doma, katere temeljito prenovo že vsi težko pričakujejo.



Damir Globočnik

imon Jenko je po
vrnitvi z Dunaja
med letoma 1864
in 1866 bival v Kra-
nju. Zaposlil se je

pri kranjskem notarju Jožefu
Strgarju, za katerega je oprav-
ljal pisarniška dela. Prijatelje-
val je s sošolcem, pripovedni-
kom in prevajalcem Valenti-
nom Mandelcem (1837-1872).
Z njegovo sestro Marijo Man-
delčevo naj bi Jenka vezala
ljubezenska čustva. Sredi po-
letja 1866 se je preselil v
Kamnik. Zaposlil se je kot
koncipient pri odvetniku dr.
Valentinu Prevcu. S Prevcem
se je julija 1869 vrnil v Kranj,
kjer je 18. oktobra 1869 istega
leta umrl v starosti 34 let.

Nagrobni spomenik 

Kranjska čitalnica, v katero
je bilo včlanjenih več Jenko-
vih prijateljev in sošolcev, je
poskrbela za slovesen pesni-
kov pogreb. Člani čitalnice so
plačali stroške pogreba, du-
hovščina je cerkvene obrede
opravila brezplačno. Jenkovo
literarno zapuščino so posla-
li Slovenski matici v Ljublja-
no. Kot se je spodobilo ob
smrti zaslužnih mož, je čital-

nica dala tudi pobudo za Jen-
kov nagrobni spomenik, ki
so ga postavili na nekdanjem
mestnem pokopališču (da-
nes Prešernov gaj). 

Izdelavo spomenika so za-
upali podobarju in kamnose-
ku Janezu Vurniku st. (1819-
1889) iz Radovljice, ki je bil
velik narodnjak in rodoljub,
zato za delo ni zahteval ho-
norarja. Spomenik iz nabre-
žinskega marmorja je zasno-
van v obliki znamenja po
zgledu Prešernovega na-
grobnega spomenika iz leta
1852. Krasi ga lira kot simbol
pesniškega in glasbenega
navdiha. Na sprednji strani
spomenika je napis s podatki
o pesnikovem rojstvu in
smrti ter kitica iz pesmi
Gori: "Ko jaz v gomili črni
bom počival, / i zelen mah po-
raste nad menoj; / veselih ča-
sov srečo bo užival, / imel bo
jasne dneve narod moj."

Marmorni portretni meda-
ljon pesnika v tričetrtinskem
profilu je delo Vurnikovega
sina Janeza Vurnika ml.
(1849-1911). Pesnika je upo-
dobil po fotografiji iz časa
njegovega bivanja na Duna-
ju. Fotografijo je Vurniku po-
sodil Jenkov sošolec, kranjski
lekarnar in tajnik čitalnice
Karel Šavnik (1940-1922). 

Spominska plošča 
v Kranju

Leta 1923 je kranjska čital-
nica odkrila spominsko ploš-
čo na hiši, v kateri je Simon
Jenko živel (Drukarjeva hiša
v tedanji Rožni ulici, danes
Pot na kolodvor št. 2). Napis
na plošči se glasi: "V tej hiši
je umrl dne 18. oktobra 1869.
slovenski pesnik Simon Jen-
ko - Ob šestdesetletnici 'Na-
rodne čitalnice' postavilo me-
sto Kranj 2. IX. 1923."

Spomenik v Podreči 

Leta 1929 so pesnikovi ro-
jaki postavili spomenik na
mestu, kjer je nekdaj stala
rojstna hiša Simona Jenka
(Gašperčeva hiša, Podreča št.
19), ki pa je leta 1865 pogore-
la. Kamnoseška dela pri spo-
meniku je opravil kamnosek
Rudolf Jeglič iz Kranja. Oval-
na pesnikova podoba na por-
celanski plošči je bila izdela-
na na Češkem.

Slovesno odkritje spome-
nika je bilo 9. junija 1929.
Po maši za pokojnega pesni-
ka je imel slavnostni govor
profesor slavistike in poljud-
noznanstveni pisatelj Makso
Pirnat (1875-1933). Pesniko-
vemu spominu se je pokloni-
la šolska mladina. Učenca
sta deklamirala Jenkovi pes-
mi Molitev in Sorško polje.
Nekaj pesmi je zapel moški
pevski zbor iz Mavčič. Sode-
lovala je tudi pihalna godba
iz Vodic. Po odkritju spome-
nika je bila veselica na vrtu
predsednika pripravljalnega
odbora za Jenkov spomenik
posestnika in trgovca Franca
Jamnika. Čisti dobiček vese-
lice je bil namenjen za po-
kritje stroškov postavitve
spomenika.

Stoletnica pesnikovega
rojstva 

Stoletnico Jenkovega roj-
stva so vaščani Podreče,
Mavčič in Praš proslavili s
slavnostjo pred spomenikom
v Podreči (18. avgust 1935).
Pokroviteljstvo nad slavnost-
jo je prevzela ljubljanska uni-
verza, predsednik častnega
odbora je bil dr. Dragotin
Lončar. Krajevni odbor so se-

stavljali domačini s Sorškega
polja, vodil ga je upravitelj
dvorazredne osnovne šole v
Mavčičah Franc Ločniškar.

Zlasti imenitno je bilo po-
poldansko slavje, ki se ga je
udeležila množica ljudi. Med
drugim je bila izvedena zbor-
na deklamacija o Jenkovem
rojstvu iz pesnikove novelizi-
rane biografije "Šmonca" av-
torja Ivana Preglja (1883-
1860). Slavnostni govornik
je bil Tine Debeljak (1902-
1989). Na koncertu se je zvr-
stilo več pevskih zborov. Kot
zadnja točka je bila uprizor-
jena dramatizirana Jenkova
novela Tilka, ki jo je priredil
pesnik, pripovednik in ese-
jist Tone Šifrer (1911-1942). 

Obnova spomenika 

Jenkov spomenik v Podre-
či so obnovili v letih 1954 in
1955. Nov kip iz belega mar-
morja je izdelal kipar Anton
Borštnar po pesnikovem
mavčnem doprsnem kipu, ki
je bil tedaj v osnovni šoli v
Mavčičah. 

Obnovljen spomenik so
odkrili 12. junija 1955 v sklo-
pu proslav 10-letnice osvobo-
ditve, 120-letnice rojstva Si-
mona Jenka in občinskega
praznika, ki sta jih priredila
Odbor Socialistične zveze
delovnega ljudstva in Kultur-
no umetniško društvo "Si-
mon Jenko" v Mavčičah. Od-
kritja prenovljenega spome-
nika se je udeležilo skoraj ti-
soč ljudi. Začetek proslave je
naznanila pihalna godba De-

lavskega prosvetnega društva
"Svoboda" iz Medvod, ki je
korakala na čelu sprevoda, v
katerem so bili tudi pripadni-
ki JLA, fantje in dekleta v na-
rodnih nošah in gasilci
kranjskega okraja. Po pesmi,
ki jo je zapel moški pevski
zbor "Simon Jenko" iz Mav-
čič, je nastopil slavnostni go-
vornik, predsednik Zveze
književnikov Slovenije Fran-
ce Bevk (1890-1970), ki je
govor zaključil z naslednjimi
besedami: "Simon Jenko je že
skoraj pred 100 leti opisoval le-
poto in ljubezen do naše domo-
vine ter nakazal težko življenje
našega človeka za lepšo prihod-
nost. S svojo poezijo je pokazal
na tisto, kar smo si mi danes že
priborili. Prav zaradi tega se še
v bodoče zatekajmo k studencu
njegove poezije! - Slava njego-
vemu spominu." Po Bevko-
vem slavnostnem govoru je
tajnik Kulturno umetniškega
društva iz Mavčič odkril spo-
menik in ga izročil v varstvo
predsedniku občine. 

Sledila je kulturna priredi-
tev na veseliščnem prostoru,
na kateri so sodelovali mešani
učiteljski pevski zbor kranj-
skega okraja, mešani pevski
zbor France Prešeren iz Kra-
nja ter moška pevska zbora
Delavskega prosvetnega druš-
tva "Svoboda" Stražišče in
Kulturno umetniškega druš-
tva Simon Jenko iz Mavčič, ki
so peli narodne, borbene in
Jenkove pesmi. 20-članska
folklorna skupina dijakov trži-
ške gimnazije je odplesala več
starih gorenjskih plesov.

Na popoldanski
slavnosti ob 

stoletnici
Jenkovega 

rojstva 
18. avgusta 1935

se je v Podreči
zbralo nad 4000
ljudi. Zabava se

je nadaljevala
tudi v večernih

urah, saj je bila
tedaj prvič v 

Podrečo preko
Save napeljana

elektrika.

S

15
GORENJSKI GLAS

SPOMENIKI

Pesnik Simon Jenko, ki je bil rojen 27. oktobra 1935 v Podreči na Sorškem polju, je zaslovel s pesmijo Naprej, 
zastava Slave!. Pesem je veljala za neuradno slovensko himno. Redno so jo uvrščali na programe čitalniških 
prireditev, priljubljena je bila celo med Čehi in Hrvati. 

Jenkova spominska
obeležja

torek, 7. decembra 2010

Jenkov nagrobni spomenik v Prešernovem gaju v Kranju, 
detajl 

Ob Jenkovem nagrobnem spomeniku v Prešernovem gaju,
leta 1907 / Fototeka Gorenjskega muzeja
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GALERIJA

Igor Kavčič

škofu, mostu
in starem gradu
je naslov knji-
žice, v kateri so
predstavljene

tri škofjeloške pripovedke iz
starih časov. V nekaj slikah
in besedah izvemo, kaj se je
zgodilo na Kamnitem mostu,
zakaj je črnec v Škofjeloškem
grbu in zakaj bi tam, kjer je
Srednji stolp, veljalo še pobr-
skati za zakladom. Strip.
Scenarij in risbo je ustvaril
Matjaž Bertoncelj, kolorira-
nje pa je delo njegove žene
Jelene Bertoncelj.

Groharjeva štipendija za
leto 2010

"K sodelovanju naju je z
Jeleno povabil kustos Loške-
ga muzeja Boštjan Soklič.
Za predlogo je ponudil
knjižno izdajo s starimi škof-
jeloškimi pripovedkami, iz
katere sva potem izbrala tri
in jih predstavila v obliki stri-
pa," o sodelovanju z Loškim
muzejem razlaga Matjaž
Bertoncelj, po poklicu sicer
inženir informatike, v to-
kratnem kontekstu pa pri
nas že več kot desetletje pre-
poznaven avtor stripov. De-
set stripovskih albumov, ki

jih je ustvaril od leta 1996 do
letos, je v slovenskem meri-
lu izjemen dosežek, še pose-
bej, če vemo, da ima večina
izmed izdaj po sto strani in
več. Ko je risal škofjeloške
pripovedke, se je navezal na
otroške pravljice, ki jih je več
let risal za reviji Ciciban in
Trobentica. "Vesel sem za
knjižico, samostojna izdaja
je vedno poseben dogodek,"
o knjižici, ki trenutno kroži
po škofjeloških šolah, meni
Bertoncelj.

V četrtek zvečer ga čaka
odprtje razstave njegovih del
v Galeriji Ivana Groharja.
Predstavil bo barvne stripe,
originale iz omenjenih revij
za otroke, ki so narisani
predvsem v tehniki gvaš in
akvarel. Škofjeloške pravljice
bodo tokrat predstavljene na
kaširanih printih. "Glede na
to, da gre za skupno razstavo
mene in Jelene, bo na ogled
tudi projekcija animiranih
filmov, pri katerih je sodelo-
vala kot animatorka, naj
omenim predvsem Bizgece
in Deželica Pimpan."

Matjaž Bertoncelj je od
leta 2002 tudi član Združe-
nja umetnikov Škofja Loka,
ki mu je prejšnji teden pode-
lilo Groharjevo štipendijo za
leto 2010. "Štipendija je pri-
šla nepričakovano, kot strela
z jasnega. Še posebej sem

vesel zato, ker mi jo je name-
nilo društvo, v katerem delu-
jejo odlični umetniki z dol-
goletnimi karierami in ob-
sežnimi opusi. Zato mi je
štipendija v ponos in najbrž
najpomembnejša nagrada,
ki sem jo dobil za risanje
stripov." Sicer je leta 2005 v
Gorenjskem muzeju prejel
prvo nagrado za karikaturo
ali kratek strip na 1. Bienalu
"Vici o Gorenjcih", letos pa
je v kategoriji naj scenarist
prejel diplomo 2. vsesloven-
skega stripovskega natečaja
na temo "Kje sem jaz?".

Vsi zakaji nimajo svojih
zatojev

Stripe aktivno objavlja pet-
najst let. Začel je v Stripbur-
gerju, nadaljeval v Tribuni,
Zofi, Mladini, Večeru, Apo-
kalipsi, Literaturi, strip Bu-
merangu. Potrjuje, da je tudi
sam gor rasel s stripom. Vča-
sih so bili ti poceni in vsem
dostopni. Pri sedmih letih je
tudi sam narisal prvega, pro-
fesionalno ali kot pravi, bolj
resno s čopiči, pa se z njim
ukvarja od dvajsetega leta
naprej. Dva izmed osrednjih
likov njegovih stripovskih
zgodb sta vsega se upajoči
junak Barbar Macon in neiz-
prosni inkvizitor Magnuslu-
pus. Prav slednji je te dni v
stripu Eppur si muove - Mini-
mundus dobil svojo tretjo
knjigo. "Mislim, da bom
inkvizitorja v naslednjem
stripu s konkvistadorji poslal
v Ameriko. Opažam, da ima
vedno večje težave z vero,
zato se bo v njegovem življe-
nju moralo nekaj korenito
spremeniti," o svojem stri-
povskem junaku razmišlja
Bertoncelj, ki se v stripov-
skih zgodbah pogosto vrača
v zgodovino. Da uporablja
zgolj nek zgodovinski časo-
vni okvir, ki pa se ga v doga-
janju v stripu potem ne drži
preveč. Miselne situacije v
zgodbi so namreč lahko po-
vezane tudi s sedanjostjo.
Torej njegov škofjeloški ink-
vizitor živi nekje v mestu in
ne na gradu.

"Za strip sta pomembna
ideja in konec zgodbe, sredi-
na pa se potem gradi sproti,
ko nastaja strip. Je pač tako,
da vsi zakaji nimajo vedno
svojih zatojev. Vse nima toč-
no določenega smisla, zato

se kaj zgodi drugače, kot je
načrtovano. Moji stripi si ne
želijo biti črno-beli tipa do-
bro na eni in zlo na drugi
strani z obvezno zmago do-
brega." Njegov ustvarjalni
prostor je odprt tako za krat-
ke enostranske stripe kot
več strani dolge zgodbe, od-
prt je za črni humor, eroti-
ko, osebne stripe, čeprav pri
slednjih ne gre v popolno
razkritje. V slovenskem stri-
pu ga moti avtorski konfor-
mizem, skrit za kvazi libe-
ralnostjo (ki naj bi bila levi-
čarstvo), ukvarjanje s stri-
pom, če se akterjem denar-
no izplača (in prav nič več),
predvidljivi prežvečeni ob-
razci, ki naj bi bili presežek.
"Trenutna situacija avtor-
skega stripa v Sloveniji si za-
služi eno pošteno klofuto.
Avtorji se moramo opredeli-
ti do tu in zdaj, do bede, ki jo
gledamo v živo." V Berton-
cljevih stripih lahko zasledi-
mo tudi zdrav odnos do na-
rave. V njih razlaga svoje
stališče; narava je nekaj, kar
presega človeka, tudi v mo-
ralnem smislu. "Narava je
živ organizem, ki vsebuje
tudi vse nas. Narava je Bog." 

Nekoč je imelo besedilo
prednost pred risbo, ta je
bila v funkciji pripovedova-
nja, zdaj Matjaž večji pomen
daje likovnosti. "Manjkalo
mi je likovnega vedenja, zdaj

tega poskušam nadgrajevati.
Začel sem razvijati nek pol
realizem, bolj sem natančen
pri anatomiji. Dve leti sem
se tovrstnega risanja učil pri
slikarju Zmagu Modicu."

Realni svet, a lastna 
svoboda

"Zanima me nezavedni
narativni tok misli. Tisto, kar
se dogaja na nezavedni rav-
ni. Klišejskih zgodb ne ma-
ram, te so v stripu preseže-
ne. Zanimajo me dolgi stri-
pi, v katerih se fizično nič ne
dogaja, poanta je zgolj na ko-
munikaciji med nekaj ose-
bami." Pravi, da je po dese-
tih izdanih stripovskih knji-
gah na prekretnici. V stripu
se mu zdi izziv drama ali
melodrama iz realnega živ-
ljenja, ne žanrske zgodbe,
kjer junaki mahajo z orož-
jem, da bi poudarili, kako za-
res gre, ali bogataške splet-
ke, ker o tem ničesar ne ve in
ni del tega sveta (kdo pa je?).
Bolj se bo trudil prikazovati
običajne medčloveške odno-
se, dialog, ki ne razkrije vse-
ga in vsakodnevne situacije,
v svojih stripih si želi tudi
več ženskih junakinj, ker
mu jih je težje oblikovati od
moških. "Zanima me realni
svet in znotraj tega moja
lastna svoboda." 

"Trenutna
situacija 

avtorskega stripa
v Sloveniji si 
zasluži eno

pošteno klofuto.
Avtorji se
moramo 

opredeliti do tu
in zdaj, do bede,

ki jo gledamo 
v živo." Iz zgodbe Srednji stolp, ene od treh v zbirk Loških pripovedk

Matjaž Bertoncelj je izjemno ustvarjalen stripovski avtor. V manj kot petnajstih letih je objavil deset stripovskih 
izdaj, med njimi večina presega sto strani. Je dobitnik letošnje Groharjeve štipendije, v četrtek zvečer odpira 
razstavo stripov v Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki.

Na začetku ideja in konec
Matjaž Bertoncelj, stripovski avtor

O

Matjaž Bertoncelj, avtor stripov
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Koncert je bil dobrodelen, a hkrati namenjen tudi druženju.
Na sliki še pred začetkom koncerta (od leve proti desni):
tričlanska uprava banke - Tilen Zugwitz (član), Gorazd 
Trček (predsednik) in Srečko Korber (član) ter Polonca 
Oblak in Janez Bohorič, predsednik uprave kranjske Save. 

Boštjan Bogataj

Lipnica - Približno 420 zapo-
slenih podjetja Iskra Meha-
nizmi v Lipnici in Kamniku
ter dodatnih sedemdeset v
tovarni v Bosni in Hercegovi-
ni bo to leto ustvarilo približ-
no 52 milijonov evrov pro-
meta. V proizvodnjo so uve-
dli štiri nove izdelke, bistve-
no povečali dodano vrednost
na zaposlenega, zato priča-
kujejo 1,5 milijona evrov do-
bička. Iskra Mehanizmi je
eno desetih podjetij, ki bo so-
delovalo pri razvojnem cen-
tru Nela - Napredna elektro-
industrija. Glavni direktor
Marjan Pogačnik je v podjet-
ju zadnjih šest let.

Kako je lahko Iskra Meha-
nizmi v kratkem času pre-
šla od črnega scenarija do
uspešnega poslovanja? 

"Pred recesijo so nas rešili
novi projekti. Ti pa so bili po-
sledica naše razvojne orien-
tacije in dobrih odnosov s
kupci. Kmalu po mojem pri-
hodu smo si zadali nalogo,
da projektno razvijamo nove
proizvode na področju, kjer
smo najboljši. To je meha-
tronika. Naše podjetje je na-
mreč nastalo pred več kot
petdesetimi leti kot tipično
finomehansko podjetje. Ob-
vladovanje malih mehatron-
skih sistemov od malih po-
gonov, prenosov do njihove-
ga osnovnega krmiljenja ob-
sega znanje, ki se je tradicio-
nalno nadgrajevalo v našem
podjetju. Vse to znanje smo
morali vgraditi v nove izdel-
ke in kupcem ponuditi rešit-
ve njihovih problemov. Seve-
da to ne gre čez noč. Rezulta-
ti so se začeli kazati z uda-
rom recesije. Leta 2008 je
bilo za nas najhujše, v dveh
tednih se nam je sesul trg.
Pa vendar nismo imeli ga-

rancije niti za uspeh novih
proizvodov. Nekateri od teh
so nadomeščali prejšnje ge-
neracije proizvodov, nekateri
so bili povsem novi."

So ti prepričali kupce, da
vam zaupajo?

"Nove generacije proizvo-
dov so bile za naše kupce, na
primer Philips, zmagovalna
kombinacija. Hitro so mora-
li obnoviti programe, ponu-
diti nekaj novega, mi smo
bili pripravljeni. Tudi pri raz-
voju in proizvodnji za avto-
mobilsko industrijo smo
uspeli z novimi aplikacijami,
kot je senzor oddaljenosti
(Adaptive Cruise Control), ki
je bil tako tehnološko kot
funkcionalno zelo napreden,
zato so se kupci (kot je Mer-
cedes) hitreje odločili za nas.
Tudi ta podjetja so bila pod
vplivom stroškov; kar je bilo
novo, je šlo lažje v promet."

Kaj pomenijo predstavljene
novosti v številkah?

"V letu 2009 smo 35 od-
stotkov prihodkov ustvarili s
proizvodi, ki smo jih ustvarili

v tem letu. Če novih produk-
tov ne bi bilo, bi bili za pri-
bližno petino pod načrtovano
ravnijo prodaje. Letos smo
spet več kot tretjino prodaje
ustvarili s proizvodi, ki smo
jih letos uvedli v proizvodnjo.
Razvojni cikel prihodnje leto
ne bo tako intenziven. Ima-
mo sicer nov produkt, ki je za
nas strateško zelo pomem-
ben, to je t. i. sistem AFS
(Adaptive Front Light Sy-
stem), ki prilagaja pozicijo
luči, glede na vozne razmere.
Vendar pa ne načrtujemo
tako ekstremne rasti."

Slovensko gospodarstvo le-
tos raste zgolj zaradi izvoza,
domače povpraševanje sto-
ji. Kako to občutite pri vas?

"Tudi mi devetdeset odstot-
kov proizvodnje izvozimo,
večinoma v Nemčijo in druge
države EU, nekaj tudi v Zdru-
žene države in Brazilijo ter
drugam. Naš povprečni čas
od naročila do dobave je te-
den dni, zato ne moremo na-
povedovati, kako bo prihod-
nje leto. Svet se nam lahko v
enem tednu hitro obrne."

Po vsem svetu dobavljate v
roku enega tedna?

"Še hitreje. Imamo kupca,
ki mu dobavimo proizvode v
dveh dneh od naročila. Na za-
logo ne proizvajamo, zato
smo zelo fleksibilni. Navadili
smo se biti v okolju, ki ne
predvideva dolgoročnih po-
godb, niti pogodb o dobavi
letnih količin proizvodov. Ga-
rancij za posel v svetu ni več.
Menim, da je to prihodnost
in tisti, ki jim jo bo uspelo ob-
vladovati, bodo napredovali."

Kljub temu najbrž pričaku-
jete dobro leto, saj iščete
kar lepo število novih sode-
lavcev?

"Zaposlujemo večinoma
sodelavce v razvoju in tehnič-
ni kader. Pričakujemo, da bo
tudi prihodnje leto uspešno.
Bojim pa se napovedovati,
saj sem morda premlad, da
bi poznal, kaj vse se lahko
naredi v zelo kratkem času, v
enem poslovnem letu. Po-
glejte, kaj se je zgodilo leta
2008. Vse se je porušilo v
nekaj dneh. Seveda pa opti-
mistično gledamo naprej."

Rešili so nas novi projekti
"Nove generacije proizvodov so bile za naše kupce zmagovalna kombinacija. Hitro so morali obnoviti
programe, ponuditi nekaj novega, mi pa smo bili pripravljeni," pravi Marjan Pogačnik.

Cveto Zaplotnik

Predoslje - Gorenjska banka
je v petek zvečer v Kongres-
nem centru Brdo pripravila
za svoje komitente in po-
slovne partnerje dobrodelni
koncert s skupino Terrafolk,
pri tem pa je od vsakega 
obiskovalca (skupno jih je
bilo čez štiristo) namenila
deset evrov v dobrodelne na-
mene - za otroke in mlado-
stnike dnevnega centra za
mlade in družine Škrlovec,
ki deluje v okviru Centra za
socialno delo Kranj. Kot je v
pozdravnem nagovoru dejal
predsednik uprave Gorazd
Trček, so takšna srečanja v
svetu, ki vse bolj dobiva po-
dobo norosti, brezosebnosti
in brezobzirnosti in v kate-
rem pridobivajo veljavo hitre
poteze, rumeno obarvane

informacije, površne sodbe
in ohlapna znanstva, redka
in zato še toliko bolj cenjena.
Sedanje gospodarske in
družbene razmere po Trčko-
vem mnenju niso najbolj
ugodne, zato je treba ukre-
pati še toliko bolj razsodno
in premišljeno. "Potrebuje-
mo veliko manj drame in
nestrpnosti, več jasnih vizij
in dolgoročnih razmislekov,
predvsem pa več gotovosti in
zaupanja ..." Direktor kranj-
skega centra za socialno delo
Marjan Podbevšek se je za-
hvalil banki za njeno dobro
dejanje in dejal, da bodo de-
nar porabili za to, da bi tudi
otrokom, ki so ostali brez
staršev ali matična družina
zanje ne skrbi dovolj dobro,
omogočili "izkušnjo praz-
ničnega decembra" ter leto-
vanje in taborjenje.

Dobrodelni bančni 
Večer zlatih src

Marjan Pogačnik: "Brez novih proizvodov ne bi bilo dobička, morda tudi nas ne bi bilo več."

Znanje je kot zlato, oplemeniti naøe æivljenje.

i Informacije
04 280 48 16 • 041 86 15 38
mateja.smid@luniverza.si

www.luniverza.si

04 280 48 16 

Oplemenitite svoje znanje tujega jezika
na JEZIKOVNI ŠOLI s tradicijo in inovativnostjo 

VPIS v vse tečaje že poteka. 

AN -  NE -  IT  -  FR  -  ŠP  -  RU -  HR -  SR  -  SL

Z vpisom v tečaj do dobre naložbe v lastno znanje.

IDEJA ZA BOŽIČKA: decembra poklonite znanje
■ DARILNI BON Ljudske univerze Kranj

04 280 48 16 
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Sedanja uprava, čeprav
podpira skupno prodajo,
znova zanika, da bi imela v
lasti delnice Save (v podjetju
PSL storitve). Njihova vred-
nost je v zadnjih dneh zelo
padla: še konec septembra je
bila delnica Save vredna 188
evrov, 24. novembra 146 ev-
rov, konec prejšnjega tedna
komaj 92 evrov. V dveh me-
secih torej padec za več kot
polovico. "Za tak upad tečaja
delnice ni nikakršnih eko-
nomskih razlogov in ga ne
povezujemo s poslovanjem

Save. Ključni razlogi za niz-
ke ravni tečaja so splošna
negativna gibanja na finanč-
nih trgih ter slaba likvidnost
delnice," komentirajo v Savi,
od koder sporočajo še, da
njihova delnica ostaja per-
spektivna, donosna in varna
naložba.

V treh četrtletjih leta so
družbe Poslovne skupine
Sava ustvarile 145,3 milijona
evrov skupnih prihodkov,
kar je deset odstotkov več kot
lani. Najbolje posluje dejav-
nost Gumarstvo, ki je proda-
jo povečala za petino. Vendar
to Savi ne pomaga veliko, saj

je imela v tem času za več kot
osemdeset milijonov evrov
izgube, večina gre na račun
oslabitev naložb v Merkur.
Nastalo izgubo bo Sava po-
krila z rezervami na osnovi
dobička, ustvarjenega v pre-
teklih letih, zato ne bo ogro-
zila dividendne politike Save.

Sedanja uprava, sestavljajo
jo Bohorič, Vinko Perčič in
Emil Vizovišek, je pred krat-
kim napovedala tudi odpro-
dajo Savinega premoženja -
23,8-odstotnega deleža v
Abanki, na naše vprašanje,
ali bodo prodali še kako dru-
go naložbo, na primer v de-

javnosti Turizem (konec no-
vembra je odšel njen šef An-
drej Šprajc), niso želeli odgo-
voriti. Dezinvestiranje opra-
vičujejo z odplačilom nekate-
rih posojil, posledičnim zni-
žanjem stroškov financiranja
ter okrepitvijo kapitalske se-
stave poslovne skupine. S
prodajo deleža v Abanki
Vipa, ki naj bi bila izvedena v
prvi polovici leta 2011, si bo
Sava zagotovila dolgoročno
likvidnost, del kupnine pa
bodo namenili perspektiv-
nim razvojnim dejavnostim,
ki so bile zaradi krize upo-
časnjene. 

Prodajo Save podpira tudi njena uprava
�1. stran
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Cveto Zaplotnik 

Bohinjska Bistrica - "Poglej-
te si tole sliko! Lastnik gozda
si v kratkih hlačah, z natikači
na nogah in z motorno žago
v roki pripravlja drva. Želimo
si, da bi bilo takšnih slik čim
manj in da bi lastniki oz.
gozdni delavci v gozdovih de-
lali primerno opremljeni in
usposobljeni," so v Zavodu
za gozdove Slovenije slikovi-
to poudarili vlogo gozdarske-
ga izobraževalnega centra, ki
so ga v petek odprli v prosto-
rih bohinjske krajevne enote
v Bohinjski Bistrici. Kot je ob
tem dejal direktor zavoda
Jošt Jakša, je ena najpo-
membnejših dejavnosti za-
voda izobraževanje lastnikov
za varno delo v gozdu. Od
ustanovitve zavoda do danes
se je sicer število umrlih pri
delu v zasebnih gozdovih
resda zmanjšalo s šestnajst
na devet na leto, a tudi ta šte-
vilka je prevelika. Gozdarski
izobraževalni center, kakrš-
nega je zavod uredil v Bohi-
nju, podobnega pa načrtuje
še na Štajerskem, naj bi pri-
speval k temu, da bi bilo v
prihodnje pri delu v gozdu
manj nesreč - pa tudi manj
mrtvih in ranjenih. Kot je de-
jal Andrej Avsenek, vodja
blejske območne enote zavo-
da za gozdove, se je na Zgor-
njem Gorenjskem po usta-
novitvi zavoda za gozdove
zelo povečalo zanimanje za
gozdarsko izobraževanje in
usposabljanje. Za to je več
razlogov. Predvsem mlajši
gospodarji so začeli spozna-
vati, da za delo v gozdu niso
primerno usposobljeni. V
gozdovih so se v zadnjih le-
tih kar vrstile ujme, posek in

spravilo takšnega drevja pa
zahteva še dodatne znanje in
spretnosti. In ne nazadnje:
na blejskem območju so
ustanovili Strojni krožek
Bled z več kot 250 člani, ki ne
delajo le v svojem gozdu,
ampak tudi v sosedovem. 

Da bi v zavodu za gozdove
lahko uresničili zamisel o
ureditvi izobraževalnega cen-
tra, so se skupaj s Strojnim

krožkom Bled prijavili na
razpis Lokalne akcijske sku-
pine Gorenjska košarica za
koriščenje denarja za ukrepe
iz programa Leader. Za pro-
jekt Varno in konkurenčno
delo v gozdu, ki je vreden ne-
kaj manj kot 77 tisoč evrov,
so iz programa Leader preje-
li štirideset tisoč evrov, pre-
ostalo sta zagotovila zavod za
gozdove in strojni krožek. S

tem denarjem so na sedežu
bohinjske krajevne enote za-
voda uredili manjše izobra-
ževalno središče, ki vključuje
sodobno predavalnico, delav-
nico za izvajanje praktičnega
izobraževanja in zunanji
vadbeni poligon, pri tem pa
je z gradbenimi deli in z
opremo za poligon sodelova-
lo tudi Gozdno gospodarstvo
Bled. V okviru projekta so
tudi že usposobili skupino
inštruktorjev za izvedbo teča-
jev, glavni del pa je oblikova-
nje izobraževalnih vsebin in
programov, ki vključujejo te-
čaje o varnem delo z motor-

no žago in drugimi ročnimi
orodji, o sodobnem spravilu
lesa, o negi in varstvu goz-
dov, o koriščenju lesne bio-
mase, o tradicionalnem nači-
nu izdelovanja skodel in og-
lja ... "V centru se bodo lahko
izobraževali predvsem lastni-
ki gozdov, delavci, ki delajo v
svojih in v drugih gozdovih,
delavci poklicnih gozdarskih
podjetij, pa tudi druge inte-
resne skupine - gasilci, lovci,
vzdrževalci komunalne in-
frastrukture ...," je dejal koor-
dinator projekta in vodja
strojnega krožka Stane Ku-
nej in poudaril, da bodo cen-
ter lahko koristile tudi druge
lokalne in regionalne ustano-
ve, ki bodo to želele. Zanima-
nje je precejšnje, šestdeset
dni za prihodnje leto je že re-
zerviranih.

Gozdarski izobraževalni center
V Bohinju so v petek odprli gozdarski izobraževalni center, v okviru katerega so uredili sodobno 
predavalnico, delavnico za praktično izobraževanje ter vadbeni poligon.

KRATKE NOVICE

Škofja Loka

Predavanje o skrbi za zdravje

Društvo podeželskih žena Lubnik in kmetijska svetovalna
služba vabita jutri, v sredo, ob 15. uri v predavalnico škofje-
loške kmetijsko gozdarske zadruge na Trati na predavanje o
skrbi za zdravje. Na predavanju bodo predstavili programe
za zgodnje odkrivanje raka na debelem črevesu in danki
(Svit), raka na dojkah (Dora) in raka na materničnem vratu
(Zora), spregovorili pa bodo o problemih prostate pri mo-
ških. Predavali bosta Mojca Senčar in Gabrijela Petrič Grab-
nar, predsednica in podpredsednica Slovenskega društva za
boj proti raku dojk Europa Donna. C. Z.

Gorenja vas

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov

V soboto od 8. do 12. ure bo pri poslovnem centru v Gore-
nji vasi tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki jo priprav-
lja Razvojna agencija Sora. Na stojnicah bodo ponujali iz-
delke blagovnih znamk Dedek Jaka in Babica Jerca ter druge
kakovostne pekovske, mlečne in mesne izdelke, domače
jušne rezance, med, izdelke iz volne in druge izdelke doma-
če in umetnostne obrti. C. Z.

MEŠETAR

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja v
okviru tržno informacijskega sistema tudi tržno poročilo za
goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene v 47. tednu
med 22. in 28. novembrom, ko je bilo zaklanih 470 bikov
starosti do dveh let, 52 bikov starih več kot dve leti, 60 krav
in 84 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški v vi-
šini 4,94 evra na sto kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)
Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice

razred 24 mesecev 24 mesecev
U2 320,82 - - n. p.
U3 319,58 - - 281,28
R2 305,31 - - 283,44
R3 313,52 302,87 206,46 285,65
R4 - - 208,42 283,31
O2 289,38 - 173,64 253,15
O3 297,13 - 184,38 249,54
O4 - - 184,94 179,49
P2 - - 158,46 -
P3 - - 96,52 -

Andrej Avsenek (levo) in Stane Kunej

Prikaz sečnje na vadbenem poligonu

Po sedanji zakonodaji
vsak lahko dela v svojem
gozdu, pri tem pa ni po-
goj, da je za to primerno
opremljen in usposobljen.

IZLET

Doživetje jame Pekel in kopanje v Termah Dobrna
Po številnih klicih sodeč greste z nami prav radi na izlet, kar nas
seveda zelo veseli. Dovolite, da vas tokrat povabimo na izlet v
torek, 14. decembra. Na avtobusni postaji v Radovljici se do-
bimo ob 8. uri, pred Creino ob 8.20 in pred Mercatorjevim cen-
trom na Primskovem ob 8.30. Pot nas bo vodila do Šempetra v
Savinjski dolini, kjer si bomo ogledali jamo, ki jo je v milijonih let
oblikoval potok Ponikvica. Nad vhodom v jamo naj bi bila, s
kančkom domišljije, podoba hudiča, pozimi pa se včasih iz vho-
da kadi, zato se imenuje jama Pekel. Po ogledu, ki traja eno uro

(temperatura v jami je 10 C, pazite na primerno obutev), se bomo odpravili na samo-
postrežno kosilo v Terme Dobrna, nato pa na kopanje v bazene z zdravilno, termalno vodo.
V bazenih se bomo razvajali do 18. ure, potem pa se bomo odpravili proti domu. Prihod v
Kranj načrtujemo okoli 20. ure, v Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta: 32 EUR
Cena vključuje: avtobusni prevoz, ogled jame, kosilo, kopanje, zavarovanje in malico. 
Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo sedeža čim prej pokličite po tel.: 04/201 42 41 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si. S seboj ne pozabite vzeti
udobne obutve, toplih oblačil, kopalk in brisače. Pridružite se
nam, izleti v veselem decembru so še posebej sproščeni!

Cveto Zaplotnik

Kranj - Bližajo se prazniki,
ko bomo domove spet okra-
sili z božično novoletnimi
drevesci. Čeprav jih ponava-
di imenujemo novoletne jel-
ke, med okrasnimi drevesci,
pridobljenimi v gozdu, pre-
vladujejo smreke. V zadnjih
letih jih za okraševanje vsako
leto posekamo v gozdu pri-
bližno 34 tisoč, od tega sko-
raj tretjino na kočevskem ob-
močju, kjer jih večino prido-
bijo na površinah, ki se za-
raščajo. Sekanje dreves na
gozdnih površinah usmerja
in nadzira Zavod za gozdove
Slovenije, pri tem pa upošte-
va načela nege in varstva
gozdov. Lastniki gozdov jih
lahko sekajo le na podlagi
odločbe zavoda, že pred pre-
vozom iz gozda pa jih mora-
jo opremiti s plombami, ki
so letos rumene barve. Pro-

dajo bosta nadzirala inšpek-
torat za kmetijstvo, gozdar-
stvo in hrano ter tržna in-
špekcija. 

V zadnjem desetletju so v
številnih domovih naravno
drevesce zamenjali z umet-
nim, izdelanim iz plastičnih
mas. Za to naj bi se ljudje
odločali iz ekoloških razlo-
gov. Pa s tem res ravnajo
ekološko in prispevajo k
ohranjanju gozdov? V zavo-
du za gozdove se pri tem
sklicujejo na eno od tujih
raziskav, po kateri bi umet-
no božično drevo moralo
služiti svojemu namenu
dvajset let, da bi se njegov
negativni vpliv izenačil z ne-
gativnim vplivom naravnega
gojenja okrasnih drevesc v
nasadih. Za izdelavo umet-
nega drevesca je potreben
velik vložek energije, potlej,
ko ga zavržemo, pa postane
težko razgradljiv odpadek.

Okrasna drevesca 
z rumenimi plombami
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Rešitev težav - antisep-
tična in blažilna zelišča 

Pordelo, boleče in hripavo
grlo ter nelagodje pri požira-
nju nakazujejo na vneto
grlo. Pogosto ga spremljata
še vročina in nabrekla sluz-
nica. Ljudsko zdravilstvo je v
boju s to pogosto boleznijo
zelo uspešno, saj nam v upo-
rabo predlaga celo paleto na-
ravnih zdravil. Prisega zlasti
na uporabo antiseptičnih in
blažilnih zdravilnih rastlin,
kot so lučnik (Verbascum),
lapuh (Tussilago farfara), ti-
mijan (Thymus vulgaris),
materina dušica (Thymus
serpyllum), dobra misel
(Origanum vulgare), bedre-
nec (Pimpinella maior), is-
landski lišaj (Cetraria islan-
dica), kamilica (Matricaria
recutita), žajbelj (Salvia offi-
cinalis), slez (Althaea offici-
nalis), sladki koren (Glycyrr-
hiza glabra), veliki oman
(Inula helenium), pljučnik
(Pulmonaria offcinalis), črni

bezeg (Sambucus nigra) in
še mnoga druga. 

Najbolj učinkovit je 
žajbelj 

Če omenimo najprej čaje
za grgranje in izpiranje, prvo
mesto gotovo zavzema žaj-
belj, ki uničuje viruse in bak-
terije, zavira nastanek vnetij
in je nenadomestljiva pomoč
pri vnetem grlu. Njegov čaj
pripravimo v obliki poparka:
žličko posušenih in zdroblje-
nih žajbljevih listov prelije-
mo s skodelico vrele vode,
pokrijemo in po petih minu-
tah precedimo. Bolečine pri
vnetem grlu blaži tudi topla
tekočina iz žajbljevega čaja in
morske soli, ki učinkuje kot
blag antiseptik. Skodelico
vrele vode prelijemo čez dve
žlički posušenega žajblja, po-
krijemo in pustimo stati de-
set minut. Precedimo in do-
damo pol žličke morske soli.
Toplo tekočino grgramo več-
krat na dan. Lahko pa upora-
bimo žajbljev čaj z žličko ja-
bolčnega kisa. 

S slezom hitrejše 
okrevamo 

Zdravljenje bomo pospešili,
če bomo uživali preliv iz sleza:
dve žlički suhe korenine na-
močimo v hladno vodo in pu-
stimo, da stoji nekaj ur. Pred
pitjem segrejemo do primer-
ne temperature. Zdravilni čaj
lahko pripravimo tudi iz sle-
zovih listov in cvetov.

Timijan tudi zoper 
hripavost 

Zoper vneto grlo kakor tudi
hripavost koristi samostojni
timijanov poparek: žličko po-
sušenega zelišča prelijemo s
skodelico vrele vode, pustimo
pokrito stati deset minut in
precedimo. Popijemo dve do
tri skodelice čaja na dan po
požirkih. Podoben učinek
bomo dosegli s poparkom iz
materine dušice. 

Provansalski zeliščni 
mojster svetuje 

Francoski fitoterapevt Ma-
urice Messegue je pri vne-
tem grlu priporočal čajno
mešanico iz timijana, popro-
ve mete (Mentha piperita) in
slezenovčevih cvetov (Malva
silvestris) - vzamemo po en
ščep vsakega in iz njih pri-
pravimo poparek. 

Blagodejne inhalacije 

Nekaterim ljudem zelo
prijajo inhalacije: zavremo
tri litre vode, dodamo dve žli-
ci kamiličnih cvetov in timi-

jana, pustimo stati deset mi-
nut in prelijemo v skledo za
inhaliranje. Vdihavamo glo-
boko in počasi, a največ pet-
najst minut. 

Čebulno-medeni sok

Čebulni sok z medom
zdravi vneto grlo in hripa-
vost, blaži pa tudi kašelj in
suhi katar: sesekljamo veliko
čebulo, dodamo štiri žlice
medu, zmes pustimo stati
deset do dvanajst ur, nato
precedimo in pijemo po po-
žirkih. Použijemo dve do pet
žličk soka na dan. 

Karamelno mleko

Pri vnetem grlu se izjemno
dobro obnese tudi karamelno
mleko, ki je eno najslajših
zdravil za malčke. Zaradi slad-
kega okusa je mleko priljub-
ljeno predvsem pri mlajših.
Receptura gre nekako takole:
na vročem ognju popražimo
dve zvrhani žlici sladkorja,
tako da se sladkor spremeni v
karamelne kristale. Prelijemo
ga z dvema decilitroma mleka
in mešamo na zmernem og-
nju toliko časa, da se kristali
stopijo. Lahko dodamo tudi
dva listka žajblja. 

Potrebno je utihniti

Zadnji, a nič manj po-
memben nasvet pa se glasi:
če imamo vzdraženo in vne-
to grlo, bodimo vendarle bolj
tiho. Govorjenje poveča bo-
lečine v grlu, slabo pa vpliva
tudi na glasilke.

Kako pozdraviti vneto grlo
Vneto grlo je pogosto prvi znak prehlada, gripe ali laringitisa. S pomočjo zeliščnih čajev in drugih 
domačih zvarkov lahko uspešno ublažimo simptome in premagamo infekcijo.
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Žajbelj je učikovit antiseptik

mag. Drago Papler
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Le malo kateri kraj ima v
svoji sredi toliko izobraženih
in delujočih slikarjev kot
Primskovo. Večina je včla-
njenih v Likovno društvo
Kranj, ki je gonilna sila na li-
kovnem področju Gorenj-
ske. Na Primskovem delujo-
či slikarji so: France Feldin,
Nataša de Saint Picman,
Marko Košnik, Nika Oblak,
Alenka Kham Pičman, Zma-
go Puhar, Jože Trobec, Mar-
ko Tušek in Vinko Tušek. 

Akademski slikar Vinko
Tušek je bil nagrajenec Pre-
šernovega sklada leta 1982,
poznan je kot prvi ustvarjalec
likovnega ambienta v prosto-
ru. Ukvarja s prostorskim ob-
likovanjem, slikarstvom, z
grafiko, kiparstvom in v zad-
njem času kot slikar fresk.
Tuškova motivno pestra,
kompozicijsko in barvno raz-
gibana dela so nastala kot od-

sevi ali interpretacije konkret-
nih motivov, na primer kraji-
ne, pogosto podane v značil-
nem pogledu s ptičje per-
spektive, ali pa kot fantazijske
kombinacije likovnih oblik.
Ohranja pretekla obdobja na
risbah s kmečko tematiko in
starih fotografij Primskovega. 

Arhitekt Ciril Oblak je pre-
jel nagrado Prešernovega
sklada leta 1975. Njegove
osrednje arhitekturne rešit-
ve se funkcionalno povezu-
jejo z estetskim. Njegovo
najbolj znano arhitekturno
delo je preureditev funkcio-
nalne nadgradnje pristani-
ške stavbe na Brniku z estet-
skimi rešitvami modularne
gradnje. Fasadne elemente
iz armiranega poliestra je za-
snoval tudi za fasadi tovarne
Gorenjska oblačila v Kranju.

Anton Arhar sodi med
primskovške krajevne legen-

de, delal je pri zidarjih in ce-
starjih, bil prevoznik piva,
najraje pa se je ukvarjal z
žganjekuho. Doletela ga je
čast, da je novembra 1998
prerezal trak ob odprtju mo-
stu čez Kokro kot najstarejši
krajan in aprila 2002 ob od-
prtju novega gasilskega

doma kot najstarejši gasilec.
Že prej, 3. oktobra 1998, so
ga v medijski akciji v soju ža-
rometov in kamer intervju-
vali in za presenečenje pova-
bili na odprtje razstave do-
sežkov športnikov in šport-
nih veteranov na Primsko-
vem: plavalk Sande Mlade-

novič in Tanje Blatnik, smu-
čarskih tekačev Gašperja
Kordeža in Mateja Kordeža,
judoista Viktorja Pavčiča,
smučarskega skakalca Petra
Štefančiča in alpske smučar-
ke Slave Zupančič. Slednja
je bila 23-kratna državna pr-
vakinja in uspešna mizarka.

Andrej Strniša je znani ki-
sar, ki je nadaljeval 80-letno
tradicijo proizvodnje vinske-
ga kisa. Njihov kis je znan
po blagem okusu in prijet-
nem vonju, ki nastaja v ma-
cesnovih sodih.

Primskovški gasilci so
vseh 130 let delovanja, od
prostovoljne enote Požarne
brambe Kranj leta 1879 do
današnjega Prostovoljnega
gasilskega društva Kranj-
Primskovo, prisotni, ko so
krajani potrebni pomoči ob
požarih ali ob druženju kra-
janov na prireditvah.

"Slepi pelje hromega". Vrečkov Francelj, ljudski slikar, na
svoji premični postelji. Pogosto ga je vozil naokoli slepi 
prijatelj Jernej Perko. 

Primskovške legende

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z rezanci, polnjene telečje prsi,
dušena cvetača, motovilec z jajcem v solati, makova potič-
ka; Večerja: pršut s smetanovim hrenom, toast, grozdje.
Ponedeljek - Kosilo: pečenice z dušenim kislim zeljem,
krompir v kosih z ocvirki, sadna kupa s kivijem; Večerja:
meso iz juhe s svežo zelenjavo v solati, zrnat kruh, bela
kava. 
Torek - Kosilo: ocvrti lignji, majonezna omaka, ocvrt krom-
pirček, zelena solata s koruzo, puding s sadjem; Večerja:
makaronovo meso, rdeča pesa v solati. 
Sreda - Kosilo: goveji golaž, polenta, endivija s kuhano zele-
no in svežim jabolkom v solati; Večerja: zelenjavna enolonč-
nica, narezani kruhovi cmoki, zabeljeni z ocvirki, bela kava.
Četrtek - Kosilo: dušena kisla repa s suhimi svinjskimi rebr-
ci, "matevž", mandarine in drobno pecivo; Večerja: krompir-
jevi žganci z opraženo čebulo, vroče mleko. 
Petek - Kosilo: skuše v vinu, pire krompir, radič s fižolom v
solati, pečena jabolka z orehi in cimetom; Večerja: narastek
iz bučk s sirom in rižem, endivija s korenčkom, mandarine.
Sobota - Kosilo: ričet z zelenjavo in suho svinjsko kračo, oki-
san krompir s čebulo, lešnikova potica; Večerja: topli kruh-
ki, francoska solata, drobno pecivo z različnimi premazi,
sadni čaj.

Glazure za razne piškotke

Sladkorna glazura
Potrebujemo: 100 g sladkorja v prahu in 1 žlico vode. Meša-
mo, da se sladkor raztopi in je zmes gladka. Namažemo jo
na pečene piškote in pustimo, da se posuši.
Limonina ali pomarančna glazura
Zmešamo 100 g sladkorja v prahu in 1 žlico pomarančnega
ali limonovega soka.
Rumova glazura
Gladko razmešamo 100 g sladkorja v prahu in 1 žlico ruma.
Premažemo, posušimo.
Čokoladna glazura
Potrebujemo: 100 g jedilne čokolade, 3 žlice vode ali ruma,
100 g sladkorja v prahu, 10 g masla. Čokolado raztopimo v
vodni kopeli na majhnem plamenu, nato jo gladko razmeša-
mo s sladkorjem, maslom in rumom ali vodo.
Beljakova glazura
Potrebujemo: 200 g sladkorja v prahu, 1 beljak in nekaj kap-
ljic limonovega soka. Razžvrkljamo beljak in ga gladko raz-
mešamo s sladkorjem in limonovim sokom. Iz malce bolj
trdnega papirja naredimo koničast tulec in mu prirežemo
konico, da nastane primerna odprtina. V tulec damo glazu-
ro in jo poljubno nabrizgamo na pecivo. 
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Upokojenci

Danica Zavrl Žlebir

ateja Ko-
žuh No-
vak se je
na Gorenj-
skem mu-

dila ravno na dan, ko je v dr-
žavnem zboru potekala druga
obravnava novega zakona o
pokojninskem in invalid-
skem zavarovanju. Na vpra-
šanje, kako gleda na prihaja-
jočo reformo, je dejala: "Re-
forma je potrebna in ne bi
smela pasti zaradi starejših.
Zelo me skrbi, kako bo z no-
vimi upokojenci, z generaci-
jo, ki se bo upokojevala v
prihodnje. Žal pokojninski
sistem sedaj temelji na kapi-
talu in aktivno generacijo
sili, da vplačuje v drugi ste-
ber, ki pa je negotov. Hkrati
imam pomisleke tudi zato,
ker ima mnogo ljudi tako
nizke prejemke, da z njimi
komaj preživijo, kaj šele da
bi si lahko privoščili še vla-
ganje v drugi pokojninski
steber."

Poudarja tudi, da reforma, ki
je v postopku sprejemanja,
najbrž ne bo zadnja. Bilo pa
bi smiselno, da se vsako leto
izračuna meja revščine, viši-
na pokojnine pa bi morala
biti vsaj deset odstotkov nad
to mejo. "Polovica upokojen-
cev ima danes pokojnino,
nižjo od 527 evrov, tudi takšni
s polno pokojninsko dobo," je
ogorčena Kožuh Novakova,
zaskrbljena nad gmotnim
stanjem upokojencev. "Kdo
bo v prihodnje trošil, če bodo
delavce in upokojence tako si-
romašili! Upokojenci smo
namreč pomemben del po-
trošnje. Poleg tega smo tudi
vir pomoči mlajšim generaci-
jam, materialne in nemateri-
alne. Lažje kot naši otroci, ki
so preveč pod pritiskom kapi-
tala, lahko pritiskamo tudi na
naše politike za pravice še ak-
tivne generacije."
Na srečanju gorenjskih pros-
tovoljcev iz projekta Starejši
za starejše pa je poudarila, da
so med upokojenci v največji
stiski zlasti ženske, starejše

od 69 let, ki živijo same. Teh
naj bi bilo kar 65 odstotkov,
še težje kot živečim na pode-
želju pa naj bi bilo tistim v
mestih. Poleg gmotne stiske
mnoge starostnike pesti
osamljenost, zato v projektu
Starejši za starejše velik pou-
darek namenjajo tudi druže-
nju z njimi. "Najboljša pokra-
jina v projektu je prav Gorenj-
ska," pohvali predsednica
Zveze društev upokojencev
Slovenije in pobudnica pro-

jekta gorenjske prostovoljce.
Med slednjimi omeni Majdo
Dermota, ki je na letošnjem
festivalu starejših prejela po-
sebno priznanje, ker je med
vsemi obiskala največje števi-
lo starejših. Mateja Kožuh
Novak pa še dodaja, da minis-
trstvo za delo projekt Starejši
za starejše v Evropski uniji pou-
darja kot najboljši projekt
prostovoljstva v Sloveniji. Pra-
vi pa, da ob tem zanj še vedno
ni sistemskega financiranja.

Skrbijo nas tudi
novi upokojenci
Predsednico Zveze društev upokojencev Slovenije Matejo Kožuh Novak smo ob njenem 
obisku na Gorenjskem med drugim vprašali tudi o prihajajoči pokojninski reformi.

Danica Zavrl Žlebir

red sedmimi
leti je na pobu-
do Zveze dru-
štev upokojen-
cev Slovenije

nastal projekt Starejši za sta-
rejše, s katerim želijo poma-
gati zlasti starejšim ljudem,
ki živijo doma. Prostovoljci iz
upokojenskih društev obisku-
jejo stare ljudi na njihovih do-
movih, prisluhnejo njihovim
težavam, jim pomagajo po
svojih močeh ali jih usmerijo
k institucijam, ki lahko rešijo
njihovo stisko. Na Gorenj-
skem je ta projekt zelo uspe-
šen, obiščejo po tisoč ljudi na
leto, je povedal Edvard Kav-
čič, koordinator na Gorenj-
skem. Za prostovoljce ni dru-
ge nagrade kot vsakoletno
družabno srečanje, kakršno
je bilo letos na Kokrici. Gosti-
telj je bilo tamkajšnje društvo
upokojencev, pred tem so
udeleženci srečanja obiskali
Brdo in si v poldrugi uri ogle-
dali tamkajšnje objekte. 

Na Kokrici se je prostovoljcem
pridružila predsednica upoko-
jenske zveze Mateja Kožuh No-
vak, ki je Gorenjce pohvalila kot
najboljše v tem prostovoljskem
projektu. Želela jim je, da bi v
prihodnje srečanje pripravili v
lepšem letnem času in vreme-
nu, najbolje pa bi bilo v Tržiču,
kjer bi od tovarne čevljev izpro-
sili bone, saj njihovi prostovolj-
ci veliko brusijo pete po terenu,
je bilo v njeni šali čutiti zrno
resnice. Prostovoljce so pozdra-
vili tudi predsednik pokrajin-
ske zveze upokojencev Janez
Šolar, koordinator projekta Ed-
vard Kavčič, predsednik Dru-
štva upokojencev Kokrica Jože
Kern in koordinator s Kokrice,
kjer deluje deseterica prosto-
voljcev, Vlado Todorovič. Pri-
sluhnili so petju pevskega zbo-
ra Društva upokojencev iz Kra-
nja pod vodstvom Nade Krajn-
čan in recitaciji Marije Finžgar.
"Naši prostovoljci v projektu so
sicer laiki, ki ne nudijo strokov-
ne pomoči, vendar niso kdor-
koli, pač pa ljudje, zelo predani
svojemu delu," je o prostovolj-

cih dejal Edo Kavčič. Lahko pa
poskrbijo, da starostniki, ki jih
obiščejo na domu, dobijo stro-
kovno pomoč, če jo želijo. Za ti-
ste, ki so v socialni ali zdravstve-
ni stiski, se povežejo s centri za
socialno delo ali patronažno
službo, kakih sedem odstotkov
jih med obiskanimi živi tudi v
težjih razmerah. Ena največjih
težav pa je osamljenost, ugotav-

lja Kavčič. Z njihovim privolje-
njem starejše obiščejo večkrat
na leto, prinašajo jim informa-
cije, delajo jim družbo, tam so
za pogovor ali pomoč. "Vesel
sem, da za naše "mravljice", ki
delujejo na terenu, to početje ni
le delo, pač pa tudi zadoščenje
za njihovo dušo," prostovoljce,
med katerimi je glavnina
žensk, pohvali Edo Kavčič.

Starejši uspešno 
pomagajo starejšim
Gorenjski prostovoljci iz projekta Starejši za starejše so se srečali na Kokrici. Na leto na
njihovih domovih obiščejo okoli tisoč starejših ljudi. 
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Anka
upokojenka iz Ljubljane
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Za vse, ki želite biti s svojimi
povezani enostavno …
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Kranj

Državno srečanje starejših pisateljev in pesnikov

Konec novembra je bilo v Trebnjem državno srečanje starej-
ših pesnikov in pisateljev, na katerem se je predstavilo dvaj-
set avtorjev. Gorenjsko so na srečanju zastopale Senada
Smajić, Milena Miklavčič in Milena Sušnik Falle, osrednjo
Slovenijo pa Aleš Gerbič, Iva Rejc in Silva Mizerit. Srečanje
je bilo zaključek natečaja revije Mentor, na katerem je sode-
lovalo skupno 156 starejših pesnikov in pisateljev. Večina
med njimi se je udeležila enega od šestih regijskih srečanj,
ki so jih od junija do septembra pripravile območne izposta-
ve javnega sklada za kulturne dejavnosti na Jesenicah, v Aj-
dovščini, v Novem mestu, Mariboru, Slovenskih Konjicah in
v Ljubljani. C. Z.
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Gorenjski prostovoljci iz projekta Starejši za starejše so 
obiskali Brdo. I Foto: Tina Dokl



SENIOR PROGRAM NA ROGLI
do 31. 03. 2011

Program vkljuèuje: 7x polpenzion, kopanje v hotelskem bazenu, vstop v 

savno v Deželi dobrega poèutja na Rogli, 6-dnevno smuèarsko vozovnico 

(z ustreznim potrdilom), animacijo po tedenskem programu...

Cena (po osebi v dvoposteljni sobi):

  7 dni

HOTEL ROGLA*** 336,00

HOTEL PLANJA**** 434,00

SENIOR PROGRAM V TERMAH ZREÈE
do 29. 12. 2010 in od 09. 01. do 17. 04. 2011

Program vkljuèuje: 5 ali 7x polpenzion, posvet pri zdravniku, 1x merjenje 

krvnega pritiska, kopanje v termalnih bazenih, jutranjo telovadbo v 

bazenu, 1x terapevtsko roèno masažo (25 min), 1x biserno kopel z 

dodatkom pohorskih zelišè za prekrvavitev telesa in sprostitev,  

predavanje o zdravi prehrani in zdravem naèinu življenja, animacijo po 

programu...

Cena (po osebi v dvoposteljni sobi):

  5 dni 7 dni

VILE TERME ZREÈE****          255,00          360,00

HOTEL DOBRAVA 2000****          275,00          330,00

Doplaèilo enoposteljne sobe: 10,00 €/ dan.

PODARIMO

Seniorjem nad 65 let

6-dnevno smuèarsko karto

NOVO
ON-LINE PRODAJA smuèarskih vozovnic preko 

spletne strani www.skipass.unitur.eu

www.unitur.eu

NACIONALNI CENTER ZA ŠPORT, REKREACIJO IN GIBANJE STAREJŠIH

21Gorenjski glas, torek, 7. decembra 2010

Upokojenci

Marjana Ahačič

radovljiškem
Domu dr.
Janka Bene-
dika so 33. ob-
letnico usta-

nove obeležili tudi z urad-
nim odprtjem prenovljenega
podstrešja stavbe, kjer so si-
cer že sredi leta uredili pros-
tore varovanega oddelka za
osebe z demenco. Tako so v
eno- in dvoposteljnih sobah

pridobili prostor za dodatnih
16 ljudi, v kompleksu pa so
tudi štiri garsonjere - dve
dvoposteljni in dve enopo-
steljni, za katere je izjemno
veliko zanimanja. "V domu
je prijetno, uslužbenci so
prijazni in vljudni, tudi
družbe je dovolj, tako da 
ničesar ne pogrešam," je po-
vedala gospa Marija Šifrer,
ki je skupaj z direktorico
mag. Sonjo Resman prere-
zala trak pred vhodom v novi

oddelek. Kot je povedala Res-
manova, se bodo v Domu 
dr. Janka Benedika, v kate-
rem je prostora za približno
330 stanovalcev, v prihod-
njih letih lotili tudi zahtevne
energetske sanacije več kot
tri desetletja stare stavbe.
"Zamenjati bo treba stavbno
pohištvo, narediti novo fasa-
do in prenoviti balkone. Prav
zdaj se prijavljamo na razpis
za sofinanciranje tega res za-
htevnega projekta."

Odprli nove prostore
za dementne

V
... v Termah Zreče, kjer se v
svetu lepote, sprostitve in
užitkov razvajata telo in duša.

Današnji čas prinaša vse hitrejši
tempo življenja, vse redkeje si
utrgamo čas zase, za svoje naj-
bližje, zato je nadvse pomemb-
no, da tisti čas, ki ga namenimo
sebi, svojemu zdravju in dobre-
mu počutju, izkoristimo v nara-
vi, na svežem zraku in čim bolj
aktivno.
Ne glede na to, ali svoje proste
dneve preživljate športno aktiv-
no ali pa se raje predajate spro-
stitvi in razvajanju, vam Zreško
Pohorje ponuja številne možno-
sti za krajši ali daljši pobeg od
vsakdanjosti.
Rogla in Terme Zreče ponujata
obilo možnosti za aktivno pre-
življanje prostega časa za vse
generacije in v vseh letnih časih.
V obeh centrih se še posebej za-
vedamo dejstva, da je zdravje
naše največje bogastvo. Progra-
mi so tako prilagojeni krepitvi in
ohranjanju zdravja kot tudi
zdravljenju različnih bolezen-
skih ali poškodbenih stanj.
Akratotermalna voda, ki je bo-
gata s kalcijem, magnezijem in
hidrogenkarbonatom, v Ter-
mah Zreče in blažilna sredogor-
ska klima na Rogli sta naravna
zdravilna dejavnika, ki sta neloč-

ljivo povezana s strokovnostjo
ekipe vrhunskih zdravnikov in
terapevtov.
Termalni vodi in zdravilni klimi
se je pred časom pridružil še en
pomemben naravni zdravilni
dejavnik, to je pohorska šota.
Temeljite znanstvene raziskave
so pokazale veličino zdravilne
moči pohorske šote, za katero
se predvideva, da je stara okoli
10.000 let in se ponaša z izjem-
no ekološko čistostjo. Zdravilni
učinek pohorske šote se še po-
sebej izkaže pri boleznih gibal-
nega sistema, ginekoloških,
uroloških, internističnih ter psi-
hosomatskih boleznih.
V skrbi za zdravje in dobro po-
čutje se posebno mesto name-
nja zdravi in uravnoteženi pre-
hrani, ki temelji na sledljivosti
uporabljenih živil in prilagaja-
nju letnim časom. Kulinarična
posebnost je vpletanje tradici-
onalnih in etnoloških jedi Zre-
škega Pohorja in širše okolice v
vsakodnevne jedilnike, pri če-
mer se tradicionalni recepti za
posamezne jedi prepletajo s
sodobnim načinom priprave.
Posebnost kuhinj na Rogli in v
Termah Zreče je tudi strokovna
usposobljenost za pripravo
različnih diet, zdravstvenih in
redukcijske, ki se pripravljajo
po želji ali potrebi posamezni-

ka in v dogovoru s hišnim
zdravnikom.
Šport in aktivnost predstavlja-
ta nujno potrebo vsakega člo-
veka, ne glede na fizično sposo-
bnost in leta. Rogla in Terme
Zreče, s svojimi programi in sto-
ritvami, stremita k temu, da bi
gibanje, rekreacijo in šport pri-
bližala vsakomur. Sprehodi z
učenjem osnov nordijske hoje
ali pa pohodi v osrčje pohorskih
gozdov z izurjenimi vodniki pre-
ženejo napetost in stres. 
Wellness & Spa center Term Zre-
če s številnimi različnimi kopel-
mi in masažami, ki jih odlikujejo
predvsem zelišča, olja in soli, ce-
lovito poskrbi za sprostitev in
razvajanje. V Savna vasi pa se
naužijete toplote, se sprostite
ter utrdite svoje zdravje. Pose-
ben svet se odpre v Sawaddee,
centru tradicionalne tajske tera-
pije, v katerem izšolane tajske
maserke in maserji poskrbijo za
krepitev zdravja, zmanjševanja
napetosti in odpravljanje stresa.
Na Rogli in v Termah Zreče je
"nekaj za vsakogar" - babico,
dedka, mamico, očka ali vnučka.
Tu najdejo mir in sprostitev ter
priložnost, da posvetijo nekaj
časa sebi in drug drugemu.
V objemu zelenega Pohorja vas
pričakujejo čudovita narava ter
prijazni in gostoljubni ljudje.

Najdite svoj nasmeh ...
... na Rogli, kjer je trava še zelena, potoki bistri in zrak še diši po svežem.

Na novem varovanem oddelku je v eno- in dvoposteljnih sobah prostora za 16 stanovalcev.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA, TEL.:
04/53 15 249: MADŽARSKE TOPLICE: 16. - 19. 12.; TRST: 10. 12.; BANJA
VRUČICA, SILVESTROVANJE: 30. 12. - 2. 1.;

TURISTIČNA AGENCIJA JEREB D.O.O.: CELOVEC 14. 12. – 15 EUR, 
TRST 21. 12. -  15 EUR;  SILVESTROVANJE V HOTELU ****  NA ČEŠKEM
–PRAGA IN TABOR - 29. 12.-1. 1. 2011 - 290 EUR s silvestrsko večerjo in
zabavo; VEČ NA SPLETNI STRANI WWW.JEREB.SI ali pokličite 041/833
088.

valnici ob 16.30, krenili boste do Srednje Bele, do Vile Bele, do
Gostilne Pr'Bizjak, nato do Vinka Pfajfarja na ogled jaslic,
mimo kompleksa Brdo nazaj v Preddvor, kjer bo v Piceriji Gor-
ski privez zaključek. Opremljeni bodite z vidnimi odsevniki.

V neznano
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice organizira v soboto,
18. decembra, planinski izlet v neznano. Odhod avtobusa bo
ob 6. uri z zgornje postaje na Hrušici. Nenaporne hoje bo
približno 3 ure. Zaključek pohoda je v eni izmed turističnih
kmetij. Prijave zbirajo na sedežu društva.

Prednovoletni sprehod
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 16. de-
cembra, na prednovoletni sprehod po Pokljuki. Prijave z vplačili
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 13. decembra.

Na Pangršico
Kokrica - Društvo upokojencev Kokrica vabi članice in člane na
zadnji letošnji pohod, ki bo v soboto, 11. decembra. Odšli bo-
ste ob 9. uri z avtobusnega obračališča na Mlaki, blizu Mesari-
je Gregorec, skozi Veliko gmajno v Lovski dom na Pangršici.

Bogomili - duhovna pot nekoč in danes
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta bo danes, v torek, 7.
decembra, ob 19.30 predavanje Staneta Jurjevčiča o gnostič-
ni duhovni poti, po kateri so hodili bogomili v 12. in 13. sto-
letju, o njihovih simbolih in pomenih za iskalce spoznanja.

Zbor računovodij, finančnikov in revizorjev
Škofja Loka - Društvo računovodij, finančnikov in revizorjev Škof-
ja Loka vabi na zbor članov, ki bo v četrtek, 9. decembra, ob 18.
uri v prostorih Gostilne Pr' Starman, Stara Loka 22, Škofja Loka.

Prednovoletno srečanje
Jesenice - Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice vabi čla-
nice in člane na prednovoletno srečanje, ki bo v soboto, 11.
decembra, v Železarskem hramu (Podmežakla) ob 17. uri.

Preddvor - Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane
in članice na prednovoletno srečanje, ki bo v soboto, 18. de-
cembra, z začetkom ob 15. uri v dvorani Kulturnega doma
Preddvor. Prijave in vplačila sprejemajo poverjeniki, v druš-
tveni pisarni pa v sredo, 15. decembra, od 10. do 11. ure.

Posvet o izračunu vrednosti nepremičnin
Bled - V Knjižnici Blaža Kumerdeja bo v četrtek, 9. decem-
bra, ob 18. uri Anže Urevc, strokovnjak za nepremičnine,
predstavil koncept vrednotenja, skupaj boste pregledali ti-
pično obvestilo o izračunu vrednosti nepremičnin, svetoval
bo, kaj storiti, če se podatki z dejanskim stanjem ne ujema-
jo ali če se ne strinjate z vrednotenjem.

Pesmi dveh domovin in opernih arij
Radovljica - Koncert Pesmi dveh domovin in opernih arij bo
v nedeljo, 12. decembra, ob 19. uri v Baročni dvorani radov-
ljiške graščine. Solista bosta Zdenka Gorenc - mezzosporan,
in Ivan Arnšek - bariton, klavirska spremljava Nataša Valant.

Zvezde na nebu žare
Begunje - Narodnozabavni božični koncert z dobrodelnim pridi-
hom za otroke, že 7. po vrsti, z naslovom Zvezde na nebu žare
bo v veliki dvorani Pod Avsenikovo marelo v Begunjah na Go-
renjskem v nedeljo, 12. decembra, ob 18. uri. Vstopnice že pro-
dajajo v Galeriji Avsenik in v trgovini Champion v Radovljici. Pro-
dajali jih bodo tudi med 16. in 17. uro na dan prireditve pred dvo-
rano. Mogoče pa jih je rezervirati tudi po telefonu 041/754 175. 

Sedmi letni koncert
Šenturška Gora - Kulturno društvo Šenturška Gora vabi na
7. letni koncert, ki bo v petek, 10. decembra, ob 19. uri v Kra-
jevnem domu na Šenturški Gori.

Belo, ki ni belo
Slovenski Javornik - KUD Triglav Slovenski Javornik-Jesenice sku-
paj z gosti, člani folklorne skupine KUD Oton Župančič iz Vini-
ce, vabi na koncert Belo, ki ni belo v soboto, 11. decembra, ob 19.
uri v dvorani Julke in Albina Pibernika na Slovenskem Javorniku.

Razstavljajo dolinski likovniki
Jesenice - V petek, 10. decembra, bo ob 18. uri v Razstavnem
salonu Dolik odprtje skupinske pregledne razstave likovnih del
slikark in slikarjev Likovnega kluba Dolik - dolinskih likovnikov
Jesenice.

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Za otroke v knjižnicah
Radovljica - V četrtek, 9. decembra, ob 17. uri bo zbor pred
knjižnico, odkoder bodo otroci odšli na obisk Pošte ter spo-
znali pismonoše in njihovo delo.

Bohinjska Bistrica - Pismonoša bom! Je naslov pravljice, ki ji
otroci v knjižnici lahko prisluhnejo jutri, v sredo, 8. decem-
bra, ob 17. uri.

Kranj - Jutri, v sredo, 8. decembra, bo ob 17.30 pravljična ura s
pravljico Petelinček in čudežni mlinček v Pionirskem oddelku. V
četrtek, 9. decembra, bo med 16. in 19. uro ustvarjalna delavnica
Svetleče zapestnice in novoletni okraski iz fimo mase.

Šenčur - V četrtek, 9. decembra, bo ob 17.30 pravljična ura v
Krajevni knjižnici Šenčur (ruska ljudska pravljica).

Jesenice - Jutri, v sredo, 8. decembra, bo ustvarjalna delavni-
ca Srčki, zvezdice iz filca ob 17. uri, v četrtek, 9. decembra,
bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 10. decembra, bo Brihtina
pravljična dežela ob 10. uri.

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 7. decembra, bo ustvar-
jalna delavnica ob 16. uri.

Hrušica - V knjižnici bo v četrtek, 10. decembra, ura pravljic
ob 17. uri.

Bralni krožek
Kranj - Danes, v torek, 7. decembra, bo ob 17. uri bralni kro-
žek za starejše v Pionirskem oddelku kranjske knjižnice, po-
govor bo tekel o knjigi Vicky Myron: Dewey, maček iz mest-
ne knjižnice, v četrtek, 9. decembra, pa bo ob 9.30 bralni
krožek za starejše v Domu upokojencev Kranj.

Dobrodelni večer 
Naklo - Biotehniški center Naklo bo 15. decembra ob 18. uri
v šolski telovadnici organiziral dobrodelni večer Vzemimo si
čas za sočloveka. Nastopili bodo naši dijaki, gostujoče sku-
pine iz OŠ Naklo, OŠ Tržič, Veseli Stahinjci, APZ Mysterium
iz Kranja. Izkupiček od prodanih vstopnic bo šel v šolski
sklad za pomoč socialno šibkejšim dijakom. Vstopnice lah-
ko kupite v šolski trgovini od 9. decembra dalje.

Glasbeni december na Gimnaziji Kranj
Kranj - December bo na Gimnaziji Kranj v znamenju glasbe.
Danes, v torek, 7. decembra, bo ob 19.30 v večnamenskem
prostoru Gimnazije Kranj Mali božični koncert, ki ga v celo-
ti pripravljajo in izvajajo dijaki sami. V ponedeljek, 13. de-
cembra, bo ob 17. uri v Cankarjevem domu matinejni kon-
cert - učna ura Pravljica v glasbi, ob 20. uri pa bo prav tako
v Cankarjevem domu Veliki božični koncert.

Šege in pesmi ob zimskem času
Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje Stražišče vabi na Ča-
janko z Dušico Kunaver. Naslov prireditve, ki se bo v torek,
14. decembra, ob 19. uri začela v klubskem prostoru v Šmar-
tinskem domu, bo Šege in pesmi ob zimskem času.

Veliki žagar na Trbojskem jezeru
Šenčur - V domu krajanov Šenčur bo v četrtek, 9. decembra,
ob 19. uri premierna predstavitev naravoslovnega filma 
Veliki žagar na Trbojskem jezeru, ki je rezultat čezmejnega
projekta Brezmejna doživetja narave. 

Literarni večer
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na literarni 
večer s pesnico Marijo Jurgele, ki bo v petek, 10. decembra,
ob 17. uri v dvoranici društva na Tomšičevi 4.

Pohod z baklami
Preddvor - Turistično društvo Preddvor vabi na pohod z bakla-
mi, ki bo v petek, 10. decembra. Start bo pri turistični poslo-

IZLETI

PRIREDITVE

Šenčur

Božično drevo so letos prispevali Šenčurjani

V središču Šenčurja so minuli petek že dvanajstič postavili
božično-novoletno drevo. Tudi letos so sledili tradiciji, da ga
vsako leto postavi druga vas oziroma krajevna skupnost in le-
tos so bili na vrsti Šenčurjani. Kot je povedal predsednik KS
Šenčur Milan Sušnik, je prav posebno smreko prispevala dru-
žina Krč; zrasla je na njihovem vrtu. Šenčurjani so poskrbeli
tudi za nekaj novosti, saj so drevo okrasili s kipom sv. Miklav-
ža in angelčki. Izdelal jih je Alojz Potočnik. Drevo je še dodat-
no okrašeno, za kar je poskrbela Kristina Tušek. Božično-no-
voletno smreko je blagoslovil šenčurski župnik Urban Kokalj,
župan Miro Kozelj pa je ob tej priložnosti dejal, da so praz-
nični dnevi prava priložnost, da svojim najbližjim namenimo
še dodatno pozornost in prijazno besedo. S. Š.

Cerklje

Na sejmu zbirali denar za šolski sklad

V četrtek, 2. decembra, je bil po dveh letih v osnovni šoli Da-
vorina Jenka v Cerkljah spet Miklavžev sejem. Na njem so
učenci vseh razredov tudi ob pomoči staršev in učiteljev po-
nujali najrazličnejše izdelke - okraske, voščilnice, izdelke iz
gline, piškote, svečnike, venčke, nakit iz polstene volne, zdra-
vilna zelišča in suho sadje. Kot je dejala Tatjana Škrab Gra-
šič, so bili zelo veseli pomoči staršev, med njimi tudi znane
zeliščarke Mirjam Grilc s Šenturške Gore in čebelarja Franci-
ja Strupija s Spodnjega Brnika. Vse prostovoljne prispevke so
dali v šolski sklad, iz katerega bodo pomagali učencem v sti-
ski za šolo v naravi in za šolske potrebščine. Ob odprtju sej-
ma so pripravili krajši kulturni program, obiskal pa jih je tudi
Miklavž. Obisk sejma je presegel vsa pričakovanja. J. Ku.
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Maruša Rehberger

Naklo - Gledališki skupini
Živčki in Eva Kuhar, obe pod
vodstvom režiserja Mihe
Štefeta, vsako leto predstavi-
ta nekaj novega. Skupina
Živčki, v kateri sodelujejo
mlajši otroci do devetega raz-
reda osnovne šole, se pred-
stavljajo na miklavževanjih
in v osnovni šoli Naklo. Sa-
mostojna skupina deluje v
okviru kulturnega društva
Dobrava Naklo, prireja pa
predstave za otroke ter odra-
sle. Skupina je ime dobila po
razigranosti in živahnosti
ustvarjalcev, kar pa je držalo
še za vsako generacijo skupi-
ne. Priredili so že veliko gle-
daliških predstav, kot sta na
primer Shakespearov Sen
kresne noči ter za mlade pri-
rejeni Priložnostni zdravnik.
Že nekaj mesecev petnajst
mladih nadebudnih Živčkov
pridno hodi na vaje, da bi
razveselili otroke najprej na
miklavževanju v Naklem, 21.
decembra pa bo v Centru za
socialno delo Kranj brezplač-

na predstava za otroke rejni-
ških družin. Vsako leto se
udeležujejo Kekčevega sre-
čanja na Jesenicah, kjer še
nikoli niso razočarali. 

Nekoliko bolj odrasle in
zahtevne igre pa ustvarja gle-
dališka skupina Eve Kuhar,
ki je ime dobila v spomin
preminuli članici Živčkov. V
petih letih delovanja so odig-
rali kar nekaj predstav. Med
njimi so: Pri nas se vedno
kaj dogaja, ki je delo režiser-
ja Mihe Štefeta, Snaha ter
Vesela smrt. V januarju lah-
ko pričakujemo novo premi-
ero kitajske igre Rdeče in
modro v mavrici. Vsako leto
se s Kranjskimi komedijan-
ti srečajo v Dobu pri Dom-
žalah. Režiser Miha Štefe
pravi, da se morajo pohvali-
ti, da so lani kljub 18 letom
imeli najboljšo igralko na
Gorenjskem. Ta čast je do-
letela Anjo Gantar za vlogo
Pierota v komediji Vesela
smrt. Društvo dobiva zad-
nja leta laskave ocene repu-
bliškega selektorja dr. Gora-
na Schmidta. 

Vsako leto novi igralci 
V šestindvajsetih letih delovanja je skupina imela
34 premier, 450 ponovitev, šestdeset tisoč
gledalcev ter tristo igralcev.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006503

NOVEJŠE, opremljeno, trisobno sta-
novanje v Šenčurju - vila blok, ☎
04/25-11-152, 031/279-794 10006680

ODDAM

DVOSOBNO, novejše, opremljeno
stanovanje pri Vodovodnem stolpu, z
vrtom, vrtno hišico ter parkirnim pros-
torom, ☎ 040/873-909

10006687

DVOSOBNO stan., 55 m2, opremljeno,
v okolici Vodovodnega stolpa, primerno
za mlad par, ☎ 051/319-667

10006689

STANOVANJE v hiši v okolici Preddvo-
ra, ☎ 041/335-979 10006685

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo na Visokem pri Kra-
nju, obnovljena, 230 m2 zemljišča, ☎
040/322-309 10006670

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

GOTOVINSKI odkup vozil vseh
znamk, prepisi, prodaja na obroke. Av-
toplanet, d.o.o., Jelenčeva 1, Kranj,
☎ 051/850-560 10006557

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

HRASTOVE plohe, zračno suhe, ☎
031/834-131

10006681

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10006630

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10006633

LESNE brikete za kurjavo, ☎
040/887-425, 040/389-574

10006515

SUHA, mešana drva, razžagana in z
dostavo, ☎ 041/263-728

10006690

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DNEVNO omaro in komplet spalnico,
☎ 031/558-549 10006611

GOSPODINJSKI 
APARATI
KUPIM

ZAMRZOVALNO skrinjo in kombiniran
štedilnik - stoječ, ☎ 051/311-180

10006682

GLASBILA
KUPIM

TROBENTO, rabljeno, ☎ 041/962-
143 10006605

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

SANKE, nove, doma narejene, tri veli-
kosti, ☎ 04/53-36-269, 031/207-
892 10006598

UMETNINE,
NAKIT
KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost in 
čistočo, ☎ 041/998-576, barbara.
simegi01@gmail.com 10006458

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

ČRN, KRZNEN plašč, št. 42, astra-
han, cena po dogovoru, ☎ 031/248-
144 10006694

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎
04/234-234-2, www.optika.si 10006679

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ŽGANJE iz neškropljenega sadja, ☎
04/25-11-813 10006688

KUPIM

TRAKTOR IMT Ferguson ali Ursus in
kiper prikolico Tehnostroj, ☎
070/521-564 10006609

TRAKTOR Ursus C 335, ☎ 041/678-
130 10006663

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE ŠTRUKLJE - orehove in si-
rove, kuhane ali pečene, ☎ 040/845-
841

10006693

VINA BENČINA - rdeča in bela, mož-
na dostava, ☎ 041/650-662

10006553

VINO kraški teran, odličen, ugodna
cena in dostavim, ☎ 041/614-862

10006350

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 12 dni in
ČB starega 10 dni, prodaja se v kom-
pletu, ☎ 041/515-867

10006691

ČB BIKCE in teličke, ☎ 041/378-894
10006696

BIKCA križanca, starega 14 dni, ☎
041/506-183

10006697

BIKCE, črno-bele, stare od 10 do 14
dni, ☎ 041/233-778

10006645

PRAŠIČE za zakol, težke 150 kg, ☎
031/310-006 10006686

TELIČKO simentalko in bikca ČB, sta-
ra 14 dni, ☎ 041/851-096

10006692

KUPIM

KRAVE, telice, bike odkupujemo za iz-
voz, Smrekca center, d.o.o., Žabnica,
☎ 04/25-51-313

10006662

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PRIJETNEMU dekletu nad 18 let nudi-
mo delo v strežbi med vikendom, Ma-
tevž Štular s.p., Šuceva 13, Kranj, ☎
041/465-600, Matevž

10006683

ZAPOSLIMO dekle za delo v baru,
Anza d.o.o., Adergas 22, Cerklje, ☎
041/718-975

10006667

STORITVE
ODDAM

RENT- A - KOMBI : potniški 8+1 in to-
vorni, Rondo trade, d.o.o., Kidričeva
51, Škofja Loka, ☎ 040/942-912

10006558

NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net

10006631

BELJENJE, kitanje sten, odstranjeva-
nje tapet, antiglivični premazi, barvanje
vrat, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 10006481

NUDIMO VAM čiščenje snega, Bran-
ko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul. 19,
Kranj, ☎ 040/993-406 10006586

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-22910006695

IZOBRAŽEVANJE
ZAPLEŠITE Z NAMI! prednovoletni in-
tenzivni PLESNI TEČAJI za pare, posa-
meznike in skupine. Vabi vas Studio
Tango, Britof 316, pri Kranju, ☎
041/820-485 10006614

ZASEBNI STIKI
PREPROST podjetnik z otrokom si želi
zveste punce, ☎ 041/859-096

10006560

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, ki si iskreno želite življenja v dvoje,
☎ 031/836-378

10006561

OBVESTILA
VINSKA KLET Čehovin Martinčič z Vi-
sokega se je preselila na novo lokacijo
v Preddvor, Belska c. 27, inf., ☎
041/710-665 10006684
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Adventni venec je simbol večno prisotnega človeka na krogu zemlje.
Pričakuje veselje v svetlobi rojevanja.
Umira pa v upanju s križem minevanja.
Zato vera za človeštvo je koristna.

Vaščani si med seboj voščimo vesel Božič in uspehov polno v novem letu.
Tam pri izviru Pšate pa v tišini hiša žalujočih, kjer smo voščili 

le praznike blagoslovljene.
Za miklavževo mineva že drugo leto, ko gospodinja izgubila je moža, sina in vnuka.

Nastala je praznina, ko za vrednoto običaja žrtvuje mati sina.
Vaščani žalujočih te družine ne znamo tolažiti.

Trpljenje v upanju pa bogati vse ljudi.
Naj Bog blagoslovi moč žalujočih!

Vaščanke in vaščani Pšate 

V 97. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica in tašča

Marija Galjot
rojena Permozar, živeča v Vancouvru v Kanadi

Zahvaljujemo se vsem, ki ste jo pospremili na njeno zadnjo pot,
darovali cvetje, sveče in maše. Posebej se zahvaljujemo cerk-
ljanskemu g. župniku za pogrebni obred ter pevcem Kranjskega
kvinteta in pevcem Trio Quarteta za prelepo petje. Zahvala tudi 
g. Marjanu in g. Branetu za poslovilne besede. Posebna zahvala
sestrični Cilki in Mateju za nesebično pomoč. Hvala tudi Cirilu in
Feliksu ter Anji in Žanu za vso pomoč. Vsem in vsakemu posebej
še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: otroci z družinami in ostalo sorodstvo
Kranj, Krašnja, Škofja Loka, Velike Lese na Dolenjskem,
Stražišče, Vancouver 

Hvala ti mama za rojstvo, življenje,
za čas, za ljubezen, skrbi,
hvala za bisere, stkane v življenju,
naj večna ti lučka gori.

ZAHVALA

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Sodelavec v administraciji - tehnična smer m/ž (Strahinj pri Naklem) 
Pričakujemo: V., VI. ali VII. stopnja izobrazbe strojne, ekonomske ali druge tehnične
smeri; obvladovanje MS Office programov; znanje angleškega jezika; zaželene so iz-
kušnje na področju nabave ter poznavanje kovinskih materialov: cevi, pločevina ali
podobno; organizacijske sposobnosti; samostojnost, natančnost in odgovornost; ko-
munikativnost. PETAL PEČNIK, d. o. o., Strahinj 31, 4202 Naklo, prijave zbiramo do 01.
01. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Nabavni referent m/ž (Cerklje pri Gorenjskem) 
Zaradi razvojne usmeritve družbe in dolgoročnim partnerstvom z zunanjim podjet-
jem, iščemo odgovornega in ambicioznega sodelavca/sodelavko, zato vabimo v našo
sredino nabavnega referenta (m/ž), ki bo zadolžen/zadolžena za oblikovanje nabav-
ne politike; pripravo planov nabave oziroma optimalne zaloge materialov; pravočas-
no nabavo materialov ustrezne kakovosti in po primerni ceni; iskanje/rangiranje ... Ko-
vinc ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem, prijave zbira-
mo do 29. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Voznik kategorije C in E v mednarodnem transportu m/ž (Gorenjska, zahodna Ev-
ropa) 
Medse vabimo voznika kategorije C in E z vsaj dveletnimi izkušnjami v mednarodnem
transportu. Pogoji: NPK, taho kartica, koda 95, obvezno slovensko državljanstvo! Do-
bro in redno plačilo ter odlični delovni pogoji. ŠTEMPIHAR TRANSPORT s.p., Poslovna
cona A12, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 27. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Izvedbeni grafični oblikovalec m/ž (Šenčur na Gorenjskem) 
Iščemo izvedbenega grafičnega oblikovalca (m/ž), ki se spozna tudi na nekaj računal-
ništva. Poleg oblikovanja, potrebujemo tudi pomoč v skladišču, prevozu in druga
dela v pisarni. Pričakujemo delovno in marljivo osebo, ki "sama vidi delo", je organizi-
rana in urejena, z znanjem programov Adobe, Corel, ipd., ki so potrebni za grafično
oblikovanje, zaželeno poznavanje WEB orodij ... SABEX, d. o. o., Poslovna cona A18,
4208 Šenčur, prijave zbiramo do 25. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Koordinator računovodstva m/ž (Brnik) 
Koordinator računovodstva skrbi za vodenje glavne knjige in analitičnih evidenc, knji-
ženje poslovnih dogodkov, pripravo obračuna DDV, izdelavo zaključnih in periodič-
nih obračunov družbe ter drugih računovodskih poročil za potrebe poročanja; izvaja-
nje računovodskega kontrolinga - usklajevanje analitičnih evidenc z glavno knjigo ...
UPS ADRIA (S) EKSPRES, d. o. o., Zgornji Brnik 130A, 4210 Brnik - Aerodrom, prijave
zbiramo do 26. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Prodajni zastopniki z lastnim s.p.-jem m/ž (Gorenjska) 
Pričakujemo komunikativne, vztrajne in hitro prilagodljive kandidate, z veseljem do teren-
skega dela. Zaželene so osebe z občutkom za odgovornost in organiziranost lastnega
dela. Prednost imajo kandidati s strojno oziroma tehnično izobrazbo. Delovne izkušnje so
zaželene, prav tako začetniki. Delo bo potekalo v Gorenjski regiji. NCH, d. o. o., Parmova
ulica 53, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 23. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Prodajni vodje ali najemniki franšiznih enot m/ž (v Ljubljani - 2x, Kranju, Celju,
Posavju, Notranjski in na Obali) (Ljubljana, Kranj, Celje, Posavje, Notranjska, Obala) 
Ponujamo zaposlitev v lokalni franšizni enoti ali najem franšizne enote za oskrbo s
prehrambenim izdelkom široke potrošnje - pridobivanje in oskrba poslovnih uporab-
nikov (pisarne, saloni, trgovine, delavnice, ordinacije,...). Možnost redne zaposlitve
(najuspešnejši bodo pridobili prednostno pravico za odpiranje lokalnih franšiznih
enot po Sloveniji in na mednarodnih trgih). Skodelica kave, d. o. o., Izlake 15, 1411 Iz-
lake, prijave zbiramo do 23. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist v prodaji in nabavi m/ž (Lesce) 
Obvezne so izkušnje v komerciali, izobrazba ekonomske ali tehnične smeri od VI. do
VII. stopnje, obvezno aktivno znanje angleškega jezika, dobre prodajne, pogajalske in
organizacijske sposobnosti; odgovoren in samoiniciativen pristop do dela. Nudimo
zaposlitev za poln delovni čas, urejeno delovno okolje ter delo v dinamičnem in
uspešnem kolektivu. EKO RPM, d. o. o. Lesce, Alpska cesta 43, 4248 Lesce, prijave zbi-
ramo do 22. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Kozmetik-pediker-maser m/ž (Snovik - Kamnik) 
V svoj kolektiv vabimo novega sodelavca za delovno mesto kozmetik-pediker-maser
(m/ž). Iščemo osebo z vsaj V. st. izobrazbe kozmetične smeri, ki je komunikativna in jo
komunikacija z gosti veseli, ki ima vsaj dveletne izkušnje enakega delovnega mesta,
ki je pripravljena na nadaljnje usposabljanje ... Nudimo urejeno delovno okolje v eko
termah. Terme Snovik - Kamnik, d. o. o., Molkova pot 5, 1240 Kamnik, prijave zbiramo
do 21. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Inženir strojništva m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Zaradi širitve naših storitev v domači in tudi mednarodni prostor vabimo k sodelovanju
izkušenega strokovnjaka - inženirja strojništva (m/ž) za projektiranje načrtov strojnih in-
štalacij in strojne opreme. Protim Ržišnik Perc arhitekti in inženirji, d. o. o., Delavska ce-
sta 24, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 26. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

www.gorenjskiglas.si

LOTO

Rezultati 97. kroga - 5. decembra 2010

4, 6, 13, 14, 20, 22, 34 in 28

Lotko: 6 1 3 4 9 5

Loto PLUS: 7, 14, 21, 23, 27, 29, 34 in 16

Sklad 98. kroga za Sedmico: 270.000 EUR

Sklad 98. kroga za Lotka: 390.000 EUR

Sklad 98. kroga za PLUS: 130.000 EUR
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Franjo Živko: 

"Na volitve sicer hodim, na
referendume pa ne, saj mis-
lim, da z njimi nič ne dose-
žemo. Spomnimo se le ti-
stega o nedeljskem delu tr-
govin, takrat volje volivcev
že niso upoštevali."

Primož Zupan: 

"Referendumov se ne udele-
žujem in se tudi nedeljskega
ne nameravam. Mislim, da
bi morala o stvareh, ki nam
jih ponujajo na referendu-
mih, odločati oblast. Za to
smo jo namreč izvolili."

Cilka Povšnar: 

"Ne zanimam se za politiko,
ne hodim na volitve in tudi
na televiziji kmalu preklo-
pim program, če govorijo o
politiki. Po pravici poveda-
no, še vedno nisem preklo-
pila na digitalni sprejem."

Marjan Hafner: 

"V nedeljo ne bom šel na re-
ferendum. Vprašanja, kakrš-
no je zakon o RTV, naj uredi
oblast, ne pa da na nas, dr-
žavljane, prelaga odgovor-
nost. Mislim, da bo prav 
slaba udeležba."

Jože Zupan: 

"Referenduma se bom sicer
udeležil, glasoval pa bom
po svoje. Ali ni škoda denar-
ja, ki ga država zapravlja z
referendumi, saj bi ga lah-
ko koristneje uporabili. Ne
ljudje, oblast naj odloči."

Oblast naj 
odloči sama
Danica Zavrl Žlebir

V nedeljo bo že drugi refe-
rendum letos in menda 
petnajsti, odkar je Slovenija
samostojna. Kako o referen-
dumih razmišljajo ljudje?

Foto: Tina Dokl

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri, v sredo, bo oblačno, občasno bo še rosilo 
ali rahlo deževalo. V četrtek bo dež prešel v sneg do nižin,
zapihal bo severni veter.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Marjana Ahačič

Otoče - Miklavž se je, kot da
bi vedel, da bo imel zaradi
vožnje z vlakom četrt ure za-
mude, v Otoče pripeljal že v
petek zvečer, da bi obenem
obeležil še rojstni dan Fran-
ceta Prešerna, kot je povedal
ob prihodu. Nestrpno priča-
kovanje otrok in njihovih
staršev na zasneženi železni-
ški postaji je bilo zato iz mi-
nute v minuto večje. Iz vlaka
je stopil v spremstvu angelov
in parkeljnov, potem pa otro-
ke nagovoril in obdaril v do
zadnjega kotička polni čakal-
nici stare železniške postaje. 

Miklavževanje se je pri
nas na predvečer godu sv.
Nikolaja ali Miklavža, 6. de-
cembra, razširilo v devetnaj-
stem stoletju. Po legendi ta
svetnik takrat s spremstvom
angelov in parkeljnov hodi
od hiše do hiše ter pridnim
otrokom prinaša darila, po-
rednim pa šibe. Sveti Niko-
laj je sicer živel v 4. stoletju
in je bil škof v mestu Mira v
Mali Aziji, današnji Demre
v Turčiji. Ko sta mu starša
zapustila lepo premoženje,
ga je razdelil med reveže,
sam pa je postal redovnik.
Že kmalu po smrti okrog
leta 350 so ga ljudje začeli
častiti kot svetnika. Zaradi
svoje dobrote je postal pri-
prošnjik v vseh mogočih
življenjskih stiskah. 

Miklavž se je pripeljal z vlakom
Najprej je ob pomoči parkeljnov razdelil palice, potem pa pridnim otrokom, ki jih je bila polna
čakalnica železniške postaje v Otočah, še darila.

Miklavž se je s spremstvom na zasneženo železniško postajo v Otoče pripeljal z vlakom. 
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Ob pomoči parkeljnov je med otroke v do zadnjega kotička polni čakalnici železniške postaje
najprej razdelil palice. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Kranj - V petek, tretjega de-
cembra, na praznik Mestne
občine Kranj, je župan Mo-
hor Bogataj postal dedek.
Vnuk Nik se je rodil ob 11.31;
ob rojstvu je bil težak 3640
gramov, dolg 52 centime-
trov, starša Katja Skumavec
in Dejan Bogataj sta bila ob
veselem dogodku presrečna.
Ravno tako dedek, ki je pove-
dal: "Za rojstvo sem izvedel v
času, ko sem odpiral razsta-
vo Fotografskega društva
(FD) Janez Puhar Kranj, zato
je bil moj nagovor čustveno
obarvan. Bila je 210-letnica
rojstva Franceta Prešerna,
100-letnica FD Janez Puhar
Kranj in ena ura od tega, kar
se je rodil moj prvi vnuk."

Mamica Katja Skumavec
je pohvalila strokovno oskr-

bo in prijazno zdravstveno
osebje kranjske porodnišni-
ce, očka pa je bil dan po roj-
stvu sina prijetno utrujen,
saj so novemu članu druži-
ne nazdravili na Zgornjih
Lazah, od koder je doma
mamica in kjer mlada dru-
žinica tudi stanuje. Vožnja
v porodnišnico je bila kar
razburljiva, saj je zunaj
snežilo, na poti pa je moral
Dejan Bogataj odstranjeva-
ti drevo. "Ko bo Nik malce
zrasel, bom z veseljem va-
ruška. Sem mu že povedal,
da se bova peljala z avtodo-
mom na izlet," je še pove-
dal dedek in hudomušno
namignil: "Kot župan
imam pooblastilo Upravne
enote, da sklepam zakon-
ske zveze. Morda pa se bo-
sta tudi Katja in Dejan odlo-
čila za ta korak." 

Kranjski župan 
je postal dedek 

Mamica Katja Skumavec in očka Dejan Bogataj 
s prvorojencem Nikom in Mohor Bogataj z življenjsko 
sopotnico Branko Bizjak / Foto: Tina Dokl
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VEČER LJUDSKEGA
PETJA

Minuli petek so se v Trbojah pred-
stavile Trbojske ljudske pevke, ki so v
goste povabile tudi druge pevske
zasedbe. 

26

LJUDJE

POMOČ ZA OTROKE
IN HAITI

V Tržiču so z dobrodelnim koncer-
tom zbirali denar za obdaritev otrok v
rejništvu, v Železnikih za invalidno
domačinko in gradnjo šole na Haitiju,
Leo klub Brdo pa je zbiral sladkarije za
novoletno obdaritev otrok.

KULTURA

FOTO ZGODBE ZA
STO LET 

V galeriji Mestne občine Kranj so 
odprli osrednjo fotografsko razstavo
foto esejev članov Fotografskega druš-
tva Janez Puhar ob njegovi stoletnici.
Danes ob 17. uri zvečer v avli občine še
slavnostna akademija.
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GLASOV ODER

ecembra je v Tr-
bojah že navada,
da domači izvajal-
ci pripravijo pred-
praznično prire-

ditev. Letos so bile organiza-
torke Trbojske ljudske pevke,
ki so minuli petek v goste po-
vabile tudi druge pevske sku-
pine in zbore, s katerimi so
med letom sodelovale. Poleg
ljudskih pesmi so obiskoval-
ci, ki so lepo napolnili dvora-
no Kulturnega doma Trboje,
slišali tudi Prešernove pes-
mi, saj je koncert potekal rav-
no na dan rojstva velikega
pesnika (3. decembra). 

Prireditev je odprla skupi-
na Trbojske ljudske pevke,
v kateri prepeva devet pevk
iz Trboj, Žerjavke in Preba-
čevega. Občinstvu so se pr-
vič predstavile marca 2006,
od takrat naprej pa redno
sodelujejo na različnih va-
ških in tudi občinskih prire-
ditvah, rade zapojejo tudi
kakšno podoknico ob živ-

ljenjskih jubilejih, obiščejo
dom starostnikov in društva
upokojencev. Negujejo
predvsem pesmi, ki so se
jih naučile od svojih mam,
starih mam, tet ... 

Za njimi je na oder stopil
še en domači zbor - Mladin-
ski pevski zbor KUD Simon
Jenko Trboje. V goste so pri-
šle tudi ljudske pevke Predi-

ce iz Kamnika, ki prav tako
ohranjajo spomin na ljudske
pesmi. V pomoč jim je pri-
skočil tudi harmonikar Jože
Jagodic, ki je popestril njihov
nastop. Sledila je deklamaci-
ja pesnice Ljudmile Valeta iz
Stražišča pri Kranju, člani
KUD-a Jože Šifrer iz Žabni-
ce so odigrali skeč o promet-
ni nesreči, lep večer pa so za-

ključili pevci Kranjskega
kvinteta, ki prav tako radi po-
sežejo po ljudskih pesmih.
Kranjski kvintet je sicer že
uveljavljena pevska zasedba,
ki je leta 2008 praznovala
petnajstletnico delovanja, ob
tej priložnosti pa je prejela
Prešernovo plaketo mesta
Kranja. Doslej so izdali tudi
dve zgoščenki. 

VEČER LJUDSKEGA PETJA
Minuli petek so se v Trbojah predstavile Trbojske ljudske pevke, ki so v goste povabile tudi druge
pevske zasedbe.

Simon Šubic

D

Dobrodelni božični koncert v Begunjah

Ingrid Antolin iz Lesc, ki že nad dvajset let deluje na kul-
turnem in glasbenem področju, pripravlja že 7. narodno-
zabavni humanitarni božični koncert Zvezde na nebu
žare, ki bo v nedeljo, 12. decembra, ob 18. uri v Avseniko-
vi dvorani v Begunjah. S temi koncerti trka na vrata do-
brodelnosti ljudi in jih vabi, saj še tako majhen dar po-
meni pomoči potrebnim zelo veliko. Ingrid bo prireditev
vodila skupaj z devetletno Nives Ambrožič, v programu
pa bodo sodelovali ansambel Saša Avsenika, Ingrid s pri-
jatelji, mlada Svit Vodnjov in Aleksandra Vovk, mlade
pevke glasbenega studia Osminka, violinistka Lana Va-
ljavec in trobentač Rudi Natek. Za smeh bodo skrbeli
Mici z vici, Peška z Radia Gorenc in šaljivi Gustl. Sedež v
dvorani bo mogoče rezervirati po telefonu 041/754 175,
tam dajejo tudi vsa pojasnila. J. K.

Lina navdušila v Kranju

V soboto dopoldne je v Mercator centru na Primskovem v
Kranju odmeval glas Line Kuduzović, zmagovalke šova Slo-
venija ima talent. Pojoča princeska je znova očarala občin-
stvo, med drugim je zapela tudi svojo prvo skladbo Verja-
mem. Deklica je povedala, da je fino, ko jo zasliši na radij-
skih postajah. Počasi bo nastajal tudi album, je napoveda-
la njena mama Sebina: "Ne morem še reči, kdaj bo izšel,
saj Line nočemo preveč obremenjevati." Prav zato tudi ne
nastopa prav pogosto, na mesec ima en ali dva nastopa, v
prazničnem decembru pa jo čaka šest nastopov. A. H.

Premier in ljubljanski nadškof v oddaji 
Sveto in svet

Jutri, v sredo, ob 23.10 bo na prvem programu Televizije
Slovenija posebna oddaja Sveto in svet. Gostila bo na-
mreč predsednika vlade Boruta Pahorja in ljubljanskega
nadškofa metropolita Antona Stresa. To bo njuno prvo
javno srečanje. Oddaja je sicer vedno kulturno-humanis-
tična, njen namen pa je vzpostavitev konstruktivnega
dialoga. Izhodišče za pogovor z gostoma sta prihajajoča
praznika božič in novo leto. Poudarek bo na doseganju
miru v človeku, družini, družbi in svetu. Ker bo oddaja
predvajana v času praznikov, bodo izpostavili tudi po-
men praznovanja - tako za versko skupnost kot tudi za
državo in njuna osebna pogleda na praznovanje. A. H.

Ognjevita Sanja Grohar

Sanja Grohar se je po nekajmesečnem glasbenem premo-
ru odločila razveseliti svoje oboževalce z novo pesmijo, ki
nosi naslov Ogenj. Pesem je naredil hrvaški producent
Martin Turk, s katerim je vsestranska Kranjčanka, ki jo po-
znamo tudi kot voditeljico, modno oblikovalko in nekda-
njo misico, v preteklosti že sodelovala. "Pesem gre zelo v

uho in verjamem, da bo
osvojila srca poslušalcev.
Ponavadi besedila pišem
sama, pomagal mi je tudi že
Rok Trkaj. Tokrat sem ostala
brez navdiha, zato sem na
Facebook strani napisala, da
potrebujem dober tekst za
novo pesem. Oglasila se je
pevka Ninna, članica skupi-
ne Carice, kateri sem zaupa-
la, da si želim, da ima pe-
sem naslov Ogenj ... Napi-
sala je popoln tekst zame,"
pravi Sanja. A. H.

Trbojske ljudske pevke so prvič javno zapele marca 2006.
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Ljudske pevke Predice je združila ljubezen do naše dediščine. Kranjski kvintet prepeva že sedemnajst let.



TOREK_07. 12. 2010 27

KULTURA

eto fotografije v Kra-
nju, kot so praznova-
nje stoletnice druš-
tva, ki jih povezuje,
poimenovali njegovi

člani, se po številnih razsta-
vah, predavanjih in drugih
dogodkih počasi izteka. Pred
današnjo slavnostno akade-
mijo v avli kranjske občine,
na kateri bo predstavljena
tudi knjiga z zgodovino druš-
tva Od steklene plošče do digi-
talne fotografije, so tako v pe-
tek odprli še zadnjo letošnjo
razstavo članov društva,
predstavljajo pa se s tako
imenovanimi foto eseji. "Za-
stavili smo si cilj, da se pred-
stavimo z esejem štirih foto-
grafij, ki jih med seboj pove-
zuje neka rdeča nit. Prepri-
čani smo, da je esej s štirimi
fotografijami težje narediti
kot poiskati štiri dobre foto-
grafije, kjer je vsaka zgodba
zase," je povedal predsednik
društva Vasja Doberlet. Na
interni razpis se je odzvalo
petindvajset članov društva,
vsak s po tremi eseji, za se-
lekcijo pa so prosili akadem-
skega slikarja in profesorja
fotografije Darka Slavca.

Med sedemdesetimi eseji jih
je za v zbirko izbral osemin-
štirideset, na tokratni razsta-
vi pa jih je simbolično pred-
stavljenih petindvajset. Tako
je skupaj razstavljenih sto fo-
tografij za sto let društva.

"Iskanje perfekcije je za
vsakega člana kranjskega
društva pomembna sestavina

njegovega ustvarjanja, hkrati
pa vsak v fotografiji išče svoj
lasten izziv, svoj jaz," je v po-
hvalo odličnim esejem pove-
dal žirant Darko Slavec. Vsi
drugi eseji so zdaj del druš-
tvene zbirke, ki ima tako sko-
raj dvesto fotografij. "Ker je
težko najti tako veliko galeri-
jo, da bi lahko v njej hkrati

razstavili vsa dela, smo naše
eseje razstavili po delih na
različnih lokacijah od Zagre-
ba, Kamnika, do francoskega
La Ciotata, kjer si je razstavo
ogledalo več kot 800 ljudi, do
našega Kranja," je dodal Do-
berlet, vse fotografije iz letoš-
nje društvene zbirke so natis-
nili tudi v zbornik.

FOTO ZGODBE ZA STO LET
V petek so v galeriji Mestne občine Kranj odprli osrednjo fotografsko razstavo foto esejev članov 
Fotografskega društva Janez Puhar ob njegovi stoletnici. Danes ob 17. uri zvečer v Avli občine še
slavnostna akademija.

Igor Kavčič

L
rija Margarete iz
opere Faust s so-
pranistko Fran-
cko Šenk, skladba
C. Machada s kla-

rinetom Tomaža Kukoviča
ob latino spremljavi kitare
Uroša Usenika, Montijev
Čardaš Oksane Pečeny, igri-
va Zellwegerjeva skladba
'700 jahre neid und apfelsaft
geisterperty' z odlično pihalno
trobilno postavo, Carmen
fantasie z Eleno Hribernik
Polajnar in Markom Hriber-
nikom ... in še številne druge
skladbe v izvedbi učiteljev
Glasbene šole Kranj so nav-
dušile polno dvorano hotela

Creina. Letošnji koncert je
pripravilo kakih petnajst uči-
teljev, ki so se predstavili bo-
disi kot solisti bodisi v različ-
nih komornih sestavah in v
tako po zahtevnosti zaigranih
skladb kot po izvedbi dokaza-
li, da ima kranjska glasbena
šola odličen pedagoški kader,
ki poleg poučevanja mladih
glasbenikov še kako dobro
vzdržuje lastno instrumen-
talno formo. Raznoliko iz-
bran program in doživeto
muziciranje sta navdušila ob-
činstvo, ki je ob sicer prijet-
nem "novem" koncertnem
prostoru ob zaključku kon-
certa lahko le ugotovilo, da si
tako kvalitetno muziciranje
zaslužimo poslušati v pra-
vem koncertnem prostoru.

ZA PLUS DESET 
V četrtek so učitelji Glasbene šole Kranj 
pripravili izvrsten celovečerni koncert.

Igor Kavčič

A

Andreja Teran: Zeleni val, 2010

Še en vrhunec koncerta. F. Borne: Carmen Fantasie z Eleno
Hribernik Polajnar (flavta) in Markom Hribernikom (klavir)

Kranj

Železna pot, razstava in vodnik 

V četrtek, 9. decembra, ob 18. uri bo v Galeriji Mestne hiše
odprtje arheološke razstave in predstavitev kulturno-po-
hodniškega vodnika Železna pot. Knjiga in razstava go-
vorita o sledeh človeka na območju vzhodnih Julijskih Alp
od bronaste dobe do zgodnjega srednjega veka. I. K.

Šenčur

Impresije Slavice Štirn

Danes, 7. decembra, ob 19. uri bo v Muzeju občine Šenčur
odprtje slikarske razstave del Slavice Štirn z naslovom Im-
presija. Dela bodo na ogled do 2. januarja. I. K.

Škofja Loka

Hop v pravljico

Jutri, v sredo, 8. decembra, ob 18. uri bo na Loškem odru
premiera igrice za otroke Tomaža Lapajneta Dekleve Hop
v pravljico. Režirali sta jo Juša Berce in Meta Petrač, v njej
pa nastopajo mladi igralci Loškega odra. I. K.

Kranj

Slika - artefakt

V četrtek, 9. decembra, ob 18. uri bo v Mali galeriji
Likovnega društva Kranj odprtje razstave del več kot
tridesetih likovnih ustvarjalcev, članov društva. Naslov
razstave je Slika - artefakt. I. K.

Za vse bodoče neveste odpiramo  
nov poročni salon na Bledu - POROČNA ZVEZDA. 

Otvoritev bo 10.12. 2010 ob 19. uri in se bo začela  
z modno revijo, ki jo bo vodila Sanja Grohar.

V kreacijah poročnih in večernih oblek se bodo 
sprehodile znane misice Sandra Adam, miss 
Slovenije 2010; Tara Zupančič, miss Alpe Adria 
International; Anamarija Avbelj, miss Universe 2008; 
Tjaša Kokalj, miss Universe 2007; Nataša Pinozza, 
miss Universe 2006. Predstavile vam bodo poročne 
in večerne obleke prestižnih blagovnih znamk, kot so 
PRONOVIAS BARCELONA, DEMETRIOS MILANO, 
ENZOANI, BENJAMIN ROBERTS,..

Vljudno vabljeni  da nas obiščete na Bledu,  
Cesta svobode 19.

NOVA ZVEZDA  
MED POROČNIMI SALONI
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FILM, KINO

ašerbrum 1 ali
Skriti vrh je
gora, ki se raz-
krije šele tistim,

ki so se odločili stopiti na-
njo in se spopasti z njenim
vrhom, pravijo ustvarjalci
dokumentarnega filma, ki
je v okviru serije Velikani
Himalaje nastal v izobraže-
valnem programu Televizi-
je Slovenija. Pod osmega v
sklopu načrtovanih štirinaj-
stih filmov se je kot scena-
ristka podpisala Nuša Ekar,
strokovni sodelavec je bil
Viki Grošelj, režiral pa ga 
je Božo Grlj. 

Film z dokumentarnimi
posnetki in pogovori z alpi-
nisti podrobno oriše dve slo-
venski odpravi na osemtiso-
čak Gašerbrum: prvo prika-
zuje predvsem skozi oči al-
pinistov Andreja Štremflja
in Janeza Lončarja, ki sta se
kot člana devetčlanske od-
prave leta 1977 kar s tovor-
njakom odpravila na štiri-
najst dni trajajočo pot prek
Turčije, Irana in Afganista-
na v Pakistan. Odprava je
bila prelomna za Andreja
Štremflja, ki je takrat kot
mlad alpinist skupaj z le-
gendarnim Nejcem Zaplot-
nikom prvič stopil na vrh
osemtisočaka. Skriti vrh je
vzel tudi prvo slovensko žr-
tev Himalaje: v steni Ga-
šerbruma je namreč takrat

ostal Drago Bregar, ki mu je
film tudi posvečen.

Zgodba se prepleta z dru-
go, ki jo o odpravi na Gašer-
brum skoraj dvajset let kas-
neje pripoveduje Iztok To-
mazin. Skupaj z Markom
Čarom sta leta 1995 odsmu-
čala oziroma oddeskala z
njegovega vrha. Tudi za
zdravnika Tomazina je bil
Skriti vrh prelomen: po
uspešno opravljenem spu-
stu je izpeljal še zahtevno ak-
cijo reševanja korejskega al-
pinista, ki se je hudo poško-
doval ob padcu v ledeniško
razpoko. Po tej izkušnji se je
še intenzivneje posvetil gor-
skemu reševanju.

"Zadovoljna sem, ker smo
v filmu lahko prepletli obe
zgodbi in ji dodali tudi iz-

kušnjo Mihe Habjana, ki je
vodil letošnjo, sicer ne-
uspešno odpravo na Gašer-
brum," pravi scenaristka
Nuša Ekar. "Gre za dve
močni zgodbi, ne le z alpini-
stičnega vidika. Štremfelj se
je po njem povsem posvetil
vrhunskemu alpinizmu, To-
mazin pa gorskemu reševa-
nju. Miha Habjan predstav-
lja nekakšno nadaljevanje
teh dveh zgodb. Ni tiste vr-
ste alpinist, ki pride, preple-
za in gre, ki noče izgubljati
odvečnega časa in energije.
Tako kot njegovi kolegi sta-
rejših generacij zna izražati
čustva, poleg želje po uspe-
hu ga vodijo še mnogo širši
motivi." Film bodo na tele-
viziji Slovenija premierno
predvajali 3. januarja.

ŠE EN DOKUMENTAREC
O VELIKANIH HIMALAJE
V soboto so v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani premierno predstavili film Skriti vrh.

Marjana Ahačič

G

KINO SPORED

Torek, 7. 12., in sreda, 8. 12. 
16.15, 18.20, 20.30 GREMO MI PO SVOJE
17.00, 20.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
15.30, 17.30 MEGAUM 3D
19.30, 21.30 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI

Četrtek, 9. 12.
15.40, 17.40, 19.40, 21.40 PARANORMALNO 2
15.30, 17.30 LAHKA PUNCA
19.30, 21.30 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
16.20 MEGAUM 3D
18.15, 20.30 
ZGODBE IZ NARNIJE: POTOVANJE 
POTEPUŠKE ZARJE 3D

Petek, 10. 12.
15.40, 17.40, 19.40, 21.40, 23.40 
PARANORMALNO 2
15.30, 17.30 LAHKA PUNCA
19.30, 21.30, 23.30 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
16.20 MEGAUM 3D
18.15, 20.30, 22.45 
ZGODBE IZ NARNIJE: POTOVANJE 
POTEPUŠKE ZARJE 3D

Sobota, 11. 12.
13.40, 15.40, 17.40, 19.40, 21.40, 23.40
PARANORMALNO 2
13.30, 15.30, 17.30 LAHKA PUNCA
19.30, 21.30, 23.30 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
16.20 MEGAUM 3D
14.00, 18.15, 20.30, 22.45 
ZGODBE IZ NARNIJE: 
POTOVANJE POTEPUŠKE ZARJE 3D

Nedelja, 12. 12.
13.40, 15.40, 17.40, 19.40, 21.40 
PARANORMALNO 2
13.30, 15.30, 17.30 LAHKA PUNCA
19.30, 21.30 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
16.20 MEGAUM 3D
14.00, 18.15, 20.30  ZGODBE IZ NARNIJE: 
POTOVANJE POTEPUŠKE ZARJE 3D

Ponedeljek, 13. 12.
15.40, 17.40, 19.40, 21.40 PARANORMALNO 2
15.30, 17.30 LAHKA PUNCA
19.30, 21.30 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI
16.20 MEGAUM 3D
18.15, 20.30 ZGODBE IZ NARNIJE: 
POTOVANJE POTEPUŠKE ZARJE 3D

Torek, 7. 12.
18.50, 21.00 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI 
15.00, 17.10, 19.25 GREMO MI PO SVOJE
17.50, 20.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
21.35 LAHKA PUNCA
21.30 LOMILEC SRC
15.40 MEGAUM (sinh.)
16.00, 17.00, 18.10, 20.20 MEGAUM 3D (sinh.)
16.30 TAMARA DREWE
19.10 TIST' DAN V TEDNU

Sreda, 8. 12.
18.50, 21.00 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI 
15.00, 17.10, 19.25 GREMO MI PO SVOJE
17.50, 20.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
21.35 LAHKA PUNCA
21.30 LOMILEC SRC
15.40 MEGAUM (sinh.)
16.00, 17.00 MEGAUM 3D (sinh.)
16.30 TAMARA DREWE
19.10 TIST' DAN V TEDNU
19.00 ZGODBE IZ NARNIJE 3D (predpremierno)

Petek, 10. 12.
18.00 SPET TI
20.00 ZAMENJAVA

Sobota, 11. 12.
18.00 ZAMENJAVA
20.00 SPET TI

Petek, 10. 12., in nedelja, 12. 12. 
18.00 SCOTT PILGRIM PROTI VSEM
20.00 BELKA

Torek, 7. 12.
18.00 PIRAN/PIRANO (filmsko gledališče)

Petek, 10. 12. in sobota, 11. 12.
19.00 MAČETA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKAPLANET TUŠ, KRANJKOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: Petra F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Glavni akterji filma: Viki Grošelj, Iztok Tomazin, Janez Lončar, Marinko Pintar, Božo Grlj, Nuša
Ekar, Miha Habjan in Andrej Štremfelj so bili v soboto v Mojstrani. / Foto: Gorazd Kavčič

"Predpremiera filma v tem
čudovitem zasneženem
večeru prav gotovo še 
posebej sodi v novi planinski
muzej," je bila po projekciji
zadovoljna scenaristka 
Nuša Ekar. / Foto: Gorazd Kavčič
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VREME IN POČUTJE

tedenska napoved
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četrtek
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petek
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sobota
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nedelja
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12. 12.
ponedeljek
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13. 12.
torek
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14. 12.
sreda

-4/2°C ..
..
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..

..
..

..
..

..
..

15. 12.
četrtek

0/2°C

16. 12.

desetdnevna vremenska napoved

07. tor. Ambrož plod od 9. ure 7.30 16.16

08. sre. Marija plod 7.31 16.16

09. čet. Valerija korenina 7.32 16.16

10. pet. Smiljan korenina 7.33 16.16

11. sob. Danijel korenina do 11. ure, cvet od 12. ure 7.34 16.16

12. ned. Aljoša cvet 7.35 16.16

13. pon. Lucija cvet, ob 15. uri 7.36 16.16

setveni koledar obremenitev vzhod        zahod
...................................................................................................................................................................................................................

PREGOVOR
......................................................................................................

december - gruden

Grudna mraz in sneg,
žita dosti vse povprek.

ri prehladnih obole-
njih so prisotni bo-
lezenski znaki, kot
so kašelj, vneto in

boleče žrelo, zamašen nos.
Zdravilni čaji so lahko
učinkovita pomoč pri lajša-
nju teh znakov, seveda po-
leg drugih ukrepov, med
katerimi je bistvenega po-
mena počitek. Vsebujejo
lahko le eno zdravilno ras-
tlino oziroma del rastline
(cvet, list, zel, korenino, ...),
ali pa so mešanica več zdra-
vilnih rastlin oziroma nji-
hovih delov, ki se dopolnju-
jejo v medsebojnem delo-
vanju. Pri prehladnih obo-
lenjih jih običajno zaužije-
mo, nekatere pa uporablja-
mo tudi za grgranje ali vdi-
havanje. Kljub temu da ve-
ljajo zdravilni čaji za varne,
je ob njihovi uporabi po-
trebna posebna previdnost
pri določenih skupinah lju-
di, kot so nosečnice, doječe
matere, dojenčki in majhni
otroci, ki naj zdravilne čaje
uporabljajo le po posvetu z
zdravnikom ali farmacev-
tom," je povedala Tjaša Pre-
vodnik, mag. farm., iz Go-
renjskih lekarn. 

Plod janeža 
za izkašljevanje ...

"Za produktivni kašelj je
značilna povečana količina
sluzi, ki jo izkašljujemo. Pri
tem kašlju pomagajo zdravil-
ni čaji, ki redčijo sluz in olaj-
šajo njeno izkašljevanje, to
so na primer korenina jegli-
ča, plod janeža ali koprca,

korenina sladkega korena.
Pri suhem, neproduktivnem
kašlju pa pijemo čaje za po-
miritev kašlja, ki zmanjšajo
draženje sluznice v dihalih,
na primer korenina in list
sleza, gorski mah, list ozko-
listnega trpotca, cvet in list
gozdnega slezenovca. Pri
obeh vrstah kašlja pomaga
zel materine dušice, ki delu-
je tudi antiseptično in po-
mirja krče v dihalnih poteh.
V začetnih fazah prehlada,
ko je lahko prisotna tudi po-
višana telesna temperatura,
je koristno pitje čaja iz cvetov
lipe ali bezga, ki spodbujata
potenje; boljši učinek dose-
žemo, če čaj pijemo kolikor
mogoče vroč, v popoldan-
skem času, med počitkom v
topli postelji," je nekaj na-
svetov Tjaše Prevodnik. 

S pitjem čajev vnašamo v
telo tudi večjo količino teko-
čine, kar pa je najpomemb-
nejši ukrep pri vnetjih dihal-
nih poti, še poudari sogovor-
nica: "Vnos dovolj tekočine
namreč pomaga pri redče-
nju goste in žilave sluzi v di-
halnih poteh in olajša njeno
izločanje. Tudi pri blaženju
suhega, dražečega kašlja je
bistvena zadostna navlaže-
nost razdražene in vnete
sluznice dihal."

Grgranje čaja iz listov
žajblja

"Ob vnetju žrelne sluzni-
ce so že dolgo znani zdra-
vilni učinki grgranja čaja iz
listov žajblja, ki vsebuje
učinkovine z antiseptičnim
in protivnetnim delova-

njem. Ker eterično olje žaj-
blja vsebuje toksično snov
tujon, ki je prisoten pred-
vsem v alkoholnih izvlečkih
in se v čaj sicer naj ne bi 
izločal, iz previdnostnih
ukrepov odsvetujemo upo-
rabo tega čaja pri nosečni-
cah in doječih materah.
Blagodejne učinke na vneto
žrelno sluznico ima tudi gr-
granje kamiličnega čaja," je
dejala Tjaša Prevodnik in
dodala, da obstajajo tudi
priporočila o temperaturi
pitja čaja, ki je najprimer-
nejša pri posamezni zdrav-
stveni težavi: "Pri prehlad-
nih obolenjih je najbolje
piti čim toplejše čaje. Po-
membno je tudi, da čaj pi-
jemo počasi, po požirkih,
čeprav včasih ni najboljše-
ga okusa."

ČAJ ZA BOLJŠE POČUTJE
"Zdravilnim čajem običajno ne dodajamo sladkorja, lahko pa jih sladimo z medom. Največ učinkovin
vsebuje sveže pripravljen čaj, zato je najbolje, da ga pripravimo tik pred uporabo," svetuje Tjaša Prevodnik,
mag. farm., iz Gorenjskih lekarn.

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

Biovremenska napoved

Prihodnje dni bodo sprva vremensko pogojene težave pogo-
ste, tudi nekateri bolezenski znaki bodo okrepljeni, spanje
vremensko občutljivih ljudi bo moteno. Priporočamo večjo
previdnost. Vremenska obremenitev bo nato ob koncu ted-
na popustila, počutje bo dobro.

Snežne razmere

V gorah je zapadlo od 30 do 70 cm snega. Zaradi nizke 
temperature je bil novi sneg suh. Med sneženjem so se s
strmejših pobočij prožili manjši in srednje veliki plazovi 
suhega snega. V Julijskih Alpah je na 2500 m trenutno do
290 cm snega, na 1500 m pa do okoli 160 cm. Drugod po
naših gorah je na 1500 m do 95 cm snega. Snežna odeja 
je mehka in rahla. Mrzlo bo, zato se snežna odeja ne bo kaj
dosti spreminjala, le počasi se bo sesedala. Splošna nevar-
nost plazov se je zaradi novozapadlega snega povečala in je
3. stopnje po evropski petstopenjski lestvici.

Trgovski center Bled, 
31. 12. 2010 ob 15. uri

Program: 
❄ Mladi pevski talenti glasbene šole Osminka 
❄ Predstava za otroke (Lutkovno gledališče Jesenice) 
❄ Klovn Žare, Pismonoša Aljoša, Pika Nogavička 
❄ Dedek Mraz z darili za vse otroke 
❄ Medved Čalapinko 
❄ Pujsek Papi, Levček 
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Povezovalci programa:  
Zajček Sporty ter Miri in Dedek 
❄ brezplačna poslikava obraza
❄ simbolično odštevanje zadnjih sekund

starega leta s podžupanom Tonijem Mežanom
❄ ob 16. uri odpiranje otroškega šampanjca  
❄ žrebanje pisem želja za leto 2010 - glavna nagrada: 

enodnevni izlet v Benetke za 2 osebi
❄ nagrade sponzorjev za izžrebance 

Zaželeno je, da na silvestrovanje prinesete vsaj eno šolsko potrebščino
(zvezek, ravnilo, barvice, svinčnik ...), RK Bled pa bo poskrbel, da bodo
prišle v roke tistih otrok, ki jim bodo še kako prišle prav. 

Organizator: 
Športna agencija Sporty 

www.sporty.si

KS BLED

KUPON ZA ŽREBANJE PISMO ŽELJA ZA LETO 2011

V letu, ki prihaja, si želim:  

Ime, priimek: 

Naslov:

Starost:                              Tel. št.: 

E-pošta: 

Kupon (če otrok še ne zna pisati, kupon izpolnijo starši) izrežite in ga pošljite
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj, najkasneje do
srede, 29. decembra. Lahko ga oddate tudi v nabiralnik na poslovni stavbi
Gorenjskega glasa ali ga oddate v nabiralnik za žrebanje pred prireditvijo.
Pogoj za podelitev prve nagrade je prisotnost na silvestrovanju, o drugih
nagradah boste obveščeni po pošti.

500
kremnih rezin 

za otroke
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raznično vzdušje je
zajelo tudi osnovne
šole, kjer v teh dneh
potekajo številni no-
voletni bazarji. Na

Kokrici so ga minuli četrtek
pripravili tretjič, znova pa je
bil dobrodelno obarvan.
"Vstopnina na bazar so bile
šolske potrebščine in igrače.
Zbrali smo dve veliki košari
zvezkov, torb, barvic, flomas-
trov, plišastih igrač, pobar-
vank ... Vse skupaj bomo
predali kranjskemu Rdeče-
mu križu. Zanj so naši učen-
ci izdelali tudi sto voščilnic,
ki jih bodo namenili stano-
valcem domov za ostarele,"
je dejala pomočnica ravnate-
lja Dijana Korošec.

Bazar je potekal pod naslo-
vom Manj blišča, več bližine.
Ta misel se je prepletala skozi
kulturni program, ki so ga
učenci popestrili z igranimi

prizori, inštrumentalnimi toč-
kami, petjem, baletom ... Do-
gajanje se je nato iz telovadni-
ce, ki so jo do zadnjega kotič-
ka napolnili starši, stari starši
in drugi obiskovalci, preselilo

v učilnici, v katerih so bile
mize bogato založene s praz-
ničnimi izdelki učencev in
otrok iz vrtca. Obiskovalci so
pokupili prav vse voščilnice,
darilne vrečke, okraske, izdel-

ke iz gline ... "Veseli smo bili
tako velikega odziva. Izkupi-
ček od prodanih izdelkov
bomo verjetno namenili za
nakup klopi pred šolo, želimo
si tudi peskovnik," je dodala.

MANJ BLIŠČA, VEČ BLIŽINE
Pod tem naslovom je na podružnični šoli Kokrica potekal novoletni bazar. Znova je imel dobrodelno
noto, saj so zbirali šolske pripomočke in igrače za Rdeči križ.

Ana Hartman

P

Obiskovalci bazarja na Kokrici so pokupili prav vse izdelke otrok. 

NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Čudovito darilo - za

Božička ali dedka Mraza.

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) 

na 20 straneh 

z nalogami: križanke, 

seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu,

je cena le 11,90 EUR + poštnina.

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4

v Kranju, jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Nakup koledarja 
je plemenita poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem 
2011 s fotografijami poklicnih gasilcev 
Gasilsko reševalne službe Kranj in
postavni fantje bodo ”varovali” vaš 
dom kar celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR. Celoten 
izkupiček od prodaje gre v humanitarne
namene. 
Z nakupom koledarja boste zadovoljni
vi, pa še pomagali boste.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Z bazarjem do igrač

V četrtek so novoletni bazar
pripravili tudi učenci in uči-
telji podaljšanega bivanja na
Osnovni šoli Križe. Od okto-
bra dalje so rezali, lepili, ši-
vali in oblikovali različne iz-
delke. Na stojnicah so po-
nudili raznovrstne voščilni-
ce, okrasne blazine, angel-
čke, laterne, darilne vrečke,
vazice, adventne venčke in
okraske. Starši so si ogledo-
vali njihove izdelke in marsi-
katere tudi pokupili. Izkupi-
ček v višini dobrih 400 ev-
rov bodo namenili nakupu
didaktičnih igrač v oddelkih
podaljšanega bivanja. A. H.

OTROŠKA PERESA

Obisk Gorenjskega glasa

Pred kratkim smo dijaki Biotehniškega centra Naklo, ki smo
se prijavili v delavnico z naslovom Reportaža o projektnem
delu, obiskali sedež Gorenjskega glasa. Sprejela nas je Dina
Kavčič in nas popeljala po podjetju, kjer so nam zaposleni
razložili postopke nastajanja časopisa. Najprej so se nam
predstavili novinarji, ki zbirajo informacije za šport, kulturo,
črno kroniko ... Potem smo odšli v tehnično sobo, kjer ure-
jajo besedila, slike in naredijo prelom strani. Na koncu smo
si ogledali še komercialni prostor, kjer zaposleni ponujajo
oglaševanje. Delo na Gorenjskem glasu se nam zdi zelo na-
porno, saj zaposleni večino časa preživijo za računalniki.
Ogled nam je bil všeč, hkrati pa se vsem zaposlenim zah-
valjujemo za sprejem.

Dijakinje in dijaki Biotehniškega centra Naklo

Likovni natečaj: V pričakovanju dobrih mož

Vabimo vas k sodelovanju na našem no-
vem likovnem natečaju, tema je V pričako-
vanju dobrih mož. Narišite nam dobre
može, s čim vas je že razveselil Miklavž,
kako ste ga pričakali, kaj si želite od Božič-
ka ali dedka Mraza ... Skratka, domišljiji daj-
te prosto pot, likovne izdelke v poljubni
tehniki pa pošljite na naslov Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, 4000
Kranj, s pripisom Likovni natečaj.
Ne pozabite pripisati vaših poda-
tkov (ime, priimek, starost in na-
slov). Vsak torek bomo objavili naj-
boljše likovno delo po našem izbo-
ru ter ga nagradili s kartonko Na-
rišimo tropske živali in flomastri,
dve likovni deli pa bomo nagradi-
li še s knjižno nagrado.

Dragi, otroci!
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Dragi 
dedek Mraz!

Na sliki je naša
družina, kako smo
vsi veseli tvojih daril.

Tina Juratovec, 6 let,
Zgornje Bitnje



vtomobili, ki so na-
stali kot križanci z
lahkimi dostavni-
ki, so se uveljavili

tudi kot prostorna družinska
prevozna sredstva, pravza-
prav je uporaba v potniške na-
mene skoraj prevladala nad
transportom tovora. Marsik-
do bi skupaj s takšnim avto-
mobilom želel tudi štirikoles-
ni pogon, toda take ponudbe
(skoraj) ni.

Citroën v Berlingu ponuja
nekakšen nadomestek oziro-
ma tolažbo voznikom, ki bi se
radi zapeljali tudi kakšen me-
ter stran od urejenih cest. Do-
datek se imenuje grip con-
trol, gre pa za nekakšno nad-
gradnjo elektronskega siste-
ma stabilnosti. Voznik z
okroglim gumbom na arma-
turni plošči določi, ali so ko-
lesa v stiku z blatom, sne-
gom, suhim asfaltom ali pa je
avtomobil morda nagnjen. V
lažjih razmerah se delovanje
elektronike čuti tako, da po-
gonski kolesi ne zdrsneta
tako hitro, sicer pa gre bolj za
marketinški trik kot kaj zelo
resnega in niti približno ni

podobno štirikolesnemu po-
gonu. Seveda pa ima Berlin-
go dovolj drugih adutov, ki
znajo prepričati. 

Na primer prostor za nad-
povprečno količino družin-
ske prtljage tudi s podobo ar-
maturne plošče prav nič več
ne zaostaja za tistimi v Ci-
troënovih potniških avtomo-
bilih, čeprav ni digitalnih me-
rilnikov in drugih novitet.
Plastika je seveda na nižjem
kakovostnem nivoju kot v li-
muzinskem okolju, a veliko
pomembneje v takem avto-
mobilu je, da ne manjka odla-
galnih polic in predalov za
drobnarije, predvsem pa

prostora za potnike, ki je do-
volj razkošno odmerjen tudi v
zadnjem delu, kamor se pri-
de skozi drsna vrata na obeh
bokih.

Z oprijemalno elektroniko
je povezan najmočnejši tur-
bodizelski štirivaljnik. Motor
je precej kultiviran, le pri pri-

ganjanju v višje vrtljaje se za-
čne upirati z nekoliko glasnej-
šim zvokom. Prijetna za voz-
nika je motorna odzivnost že
v nižjih vrtljajih, moteča pa
sta menjalnik s preveč opleta-
jočo prestavno ročico in širina
avtomobila, ko je treba po-
iskati parkirni prostor. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

A

vtomobilov, ki bi
imeli za seboj tride-
setletno zgodovino,
ni prav veliko. Zato

lahko pri japonskem Suzukiju
najmanjši evropski model
Alto zapišejo v svojo biografijo
z velikimi črkami. Malček, ki
ga od leta 1983 izdelujejo tudi
v Indiji, se lahko pohvali z od-
mevnimi prodajnimi številka-
mi, do lani so jih namreč izde-
lali več kot deset milijonov.
Nova generacija Alta ohranja
dolžinsko skromnost s 3,5 me-
tra dolžine, kljub temu pa pre-
seneča z dokaj prostorno po-
tniško kabino, za katero je še
129-litrski prtljažnik, s podira-
njem zadnje klopi povečljiv na
774 litrov. Zunanjost je vsaj
spredaj dovolj mladostno
energična, da zna biti všečna
različnim okusom, čeprav se
ne spogleduje s povsem 
zadnjimi modnimi smernica-
mi. Tudi v notranjosti ni no-
benih oblikovnih presežkov,

pač pa je vse podrejeno racio-
nalnosti, tudi plastika arma-
turne plošče, ki ni iz najboljše-
ga kakovostnega razreda. V
skladu z racionalno zasnovo
Suzuki za svojega malčka po-
nuja en sam motor, 1,0-litrski
bencinski trivaljnik s 50 kilo-
vati (68 KM) in sorazmernim
skromnim navorom. Kljub
temu motor pokaže kar nekaj
živahnosti, tovarna obljublja
skromno povprečno porabo
4,4 litra na 100 kilometrov, iz-
puhi pa so v skladu z normati-
vi Euro 5. Alto se s tem pogon-
skim strojem požene do naj-

višje hitrosti 155 kilometrov na
uro, do hitrosti 100 kilome-
trov na uro pa pospeši v 14 se-
kundah. Avtomobili za slo-
venski trg so opremljeni dokaj
skromno, zato je privlačnejša
izvedba z boljšim paketom
opreme comfort, ki med dru-
gim vključuje ročno klimat-
sko napravo, štiri varnostne
vreče, protiblokirni zavorni si-
stem in še nekaj drugih dodat-
kov. Cenovno se Alto postavlja
povsem ob bok svojim tekme-
cem, osnovna različica stane
7.990 evrov, bolje opremljena
pa je za tisočak dražja. 

NOSILEC TRADICIONALNIH
VREDNOT
Suzuki med malčki z novo generacijo najmanjšega modela Alto

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1560 ccm 
Največja moč pri v/min: 81 kW/110 KM 
Najvišja hitrost: 172 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 6,1/ 4,9/ 5,3 l/100 km 
Maloprodajna cena: 20.730 EUR 
Uvoznik: Citroën Slovenija, Koper

Matjaž Gregorič

A

PRIZADEVANJE ZA BOLJŠI OPRIJEM
Test: Citroën Berlingo 1.6 HDi XTR Grip Control

Zmagovalec je 
električni Nissan Leaf

Žirija 57 evropskih avtomo-
bilističnih novinarjev iz 23
držav, kjer ima svojega čla-
na tudi Slovenija, je določila
zmagovalca izbora Evropski
avto leta 2011 (European
Car of the Year). Prvič v zgo-
dovini se je z zmago oven-
čal električni avtomobil in
sicer Nissanov model Leaf.
S tem je to prestižno evrop-
sko tekmovanje doživelo
nov mejnik in napovedalo
prihajajočo dobo avtomobi-
lov na čisti električni pogon.
Leaf je s skupaj 257 točkami
prekosil Alfo Romeo Giuliet-
to z 248 in Opel Merivo z
244 točkami. Žirija je med
skupaj 44 novinci najprej iz-
brala sedem finalistov, med
njimi pa določila zmagoval-
ca. Nissan ima tako v svojih
vitrinah že dve tovrstni lovo-
riki, leta 1993 so ga dobili za
predprejšnjo generacijo Mi-
cre. M. G.
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enter za socialno
delo Tržič je ob
pomoči Lions klu-
ba in Občine Tržič
organiziral dobro-

delni koncert Za srečo otrok.
Na odru Kulturnega centra
Tržič je v petek doživela krst-
ni nastop skupina Marquis
Roques et Garda, ki jo vodi
pevec Rok Pečečnik. Ob njem
sta peli Polona Marinč in Tja-
ša Jereb, igrali pa so Lucija
Rupert, Neža Klinar, Črtomir
Potočnik, Matej Slavec, Bela
Horvat in Janez Sagadin. Pu-
bliko so navdušili s slovenski-
mi popevkami in tujimi
uspešnicami. Zapela je tudi
tržiška pevka Eva Moškon, ob
kateri je povezoval program
Toni Cahunek. Z orientalski-

mi plesi je popestrila večer
otroška skupina KUD Leyli s
Tamaro Borojević in mentori-
co Iris Šober. Slikarka Iby Gal
je podarila umetniško sliko,
ki jo je na dražbi kupila Ivana
Pečečnik. Z zbranim denar-
jem od vstopnic in dražbe
bodo obdarili tržiške otroke,
ki živijo v rejništvu. Med gosti
sta bila Francka in Janez Pe-
stotnik iz Blagovice, ki sta do-
slej sprejela pod svojo streho
14 rejencev. Kot je povedala
Francka, je bil med otroki iz
tržiške občine tudi fantek na-
ravnost iz porodnišnice.

Dobrodelnost je znova po-
kazal tudi Leo klub Brdo. Nje-
govi člani so v soboto v Merca-
tor centru na Primskovem v
Kranju zbirali sladkarije za
novoletno obdaritev socialno
ogroženih otrok in otrok s po-
sebnimi potrebami. Obisko-

valci so bili radodarni, saj so
kar pet nakupovalnih vozič-
kov napolnili s sladkarijami v
skupini vrednosti vsaj tisoč
evrov. Leo klub Brdo jih bo
skupaj z igračami prek cen-
trov za socialno delo Kranj, Je-
senice in Radovljica razdelil
med več kot sto otrok s cele
Gorenjske in učence Osnov-
ne šole Poldeta Stražišarja.
Predpraznično soboto sta
predsednici Leo klubov Brdo
in Domžale Petra Farčnik in
Katja Škof izkoristili še za pre-
dajo čeka v vrednosti tisoč ev-
rov Medobčinskemu društvu
slepih in slabovidnih Kranj.
Kot je pojasnil tajnik društva
Beno Virt, bodo denar, ki sta
ga kluba zbrala z dobrodel-
nim Ha-leo-ween partyjem,
porabili za registracijo in za-
varovanje pravkar kupljenega
kombija.

V dvorani na Češnjici v
Železnikih pa je bil v soboto
drugi koncert Sončki dobro-
te. Dobrodelni koncert je za-
misel skupine dobro misle-
čih iz Železnikov, ki so se v
ta namen povezali z doma-
čim kulturnim društvom
France Koblar in prijatelji iz
Pivke - člani Kvinteta Son-
ček. Program koncerta je bil
zelo pester in raznolik, poleg
že omenjenega kvinteta so
se na odru zvrstili še Grud-
nove šmikle, ansambel Bes-
niški kvintet in Folklorna
skupina OŠ Selca. S proda-
nimi vstopnicami in prosto-
voljnimi prispevki so zbrali
1400 evrov. Polovico denarja
bodo namenili gradnji šole
na Haitiju, drugo polovico
pa invalidni sokrajanki Jani
Čufar, ki potrebuje dvigalo
za nemoteno gibanje. 

DRUŽABNA KRONIKA

Za Deppa poročni papirji nepomembni

Filmski zvezdnik Johnny Depp (47), ki
trenutno po svetu predstavlja svoj novi
film Turist, je pojasnil, zakaj se izogiba
poroki s svojo izvoljenko, manekenko in
pevko Vanesso Paradis (37), s katero sta
skupaj že 12 let. ''Ne želim ji odvzeti nje-
nega čudovitega priimka,'' je dejal Johnny,

ki sicer verjame v ljubezen na prvi pogled - Vanessa ga
je v hipu osvojila s svojim prelepim vratom. Depp se po-
roke ne bo branil, če bo partnerka to želela. Čakanje na
veseli dogodek se torej nadaljuje. 

Aretha Franklin okreva po operaciji

Ameriška legendarna pevka, imenovana
'kraljica soula', Aretha Franklin (68) do-
bro okreva po 'skrivnostni' operaciji, o
kateri ne želi izdati podrobnosti. Obiskal
jo je znani aktivist za človekove pravice
ter bivši predsedniški kandidat Jesse
Jackson (69), ki pravi, da se Aretha po-

čuti dobro in je polna upanja. Za seboj ima več kot 40-
letno kariero z uspešnicami, kot sta pesmi Respect ter
Chain of Fools, nastopila pa je tudi na inavguraciji pred-
sednika Baracka Obame (49). 

Zvezdniki se v avtu ne znajdejo

Angleški filmski igralec Robert Pattinson
(24) je eden izmed mnogih zvezdnikov,
ki je priznal, da ima pri vožnji z avtomo-
bilom nemalokrat težave. V pogovorni
oddaji je voditeljici Ellen DeGeneres (52)
dejal, da pogosto ne zna niti vklopiti bri-
salcev. Za dodatne ure vožnje sta zapro-

sila tudi igralec Daniel Radcliffe ter pevka Amy Winehouse,
medtem ko sta igralca in komedijanta Russell Brand (35)
ter Ricky Gervais (49) še brez vozniškega izpita. 

Italija načrtuje vrnitev na Eurosong

Italija je izrazila željo po vrnitvi na glas-
beni oder prireditve Eurosong, na kateri
ni prisotna od leta 1997. Italija je sicer
dvakratna zmagovalka izbora za najbolj-
šo evropsko pesem: leta 1964 je to uspe-
lo Giglioli Cinquetti s pesmijo Non ho
l'eta, leta 1990 pa Totu Cotugnu s pes-

mijo Insieme. Po osemnajstih letih se na tekmovanje,
naslednje bo maja 2011 v Nemčiji, vrača tudi petkratni
zmagovalec Luksemburg.

POMOČ ZA OTROKE IN HAITI
V Tržiču so z dobrodelnim koncertom zbirali denar za obdaritev otrok v rejništvu, v Železnikih za 
invalidno domačinko in gradnjo šole na Haitiju, Leo klub Brdo pa je zbiral sladkarije za novoletno 
obdaritev otrok.

VRTIMO GLOBUS

Na Sončkih dobrote v Železnikih je nastopil tudi Besniški
kvintet ... / Foto: Klemen Tavčar

... predstavila pa se je tudi Folklorna skupina Osnovne šole
Selca. / Foto: Klemen Tavčar

Predsednici Leo klubov Brdo in Domžale Petra Farčnik
(desno) in Katja Škof sta ček za Medobčinsko društvo slepih
in slabovidnih Kranj izročili tajniku društva Benu Virtu. 

Sestram Šturm iz Leskovice v Poljanski dolini je skupna
ljubezen do petja. Maja (na sredini) je pevka ansambla
Karavanke, Barbara (desno) poje pri različnih zasedbah,
Ema pa se še uvaja v petje. / Foto: Ana Hartman

Krstni nastop v Tržiču je imel Rok Pečečnik s svojo glasbeno
skupino. / Foto: Stojan Saje

Ivana Pečečnik je odkupila sliko za 430 evrov v korist 
rejniških otrok. / Foto: Stojan Saje
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Med gosti koncerta sta bila rejnika Francka in Janez 
Pestotnik (levo), ki sta doslej sprejela pod svojo streho 
štirinajst rejencev. / Foto: Stojan Saje

A. Hartman, S. Saje
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